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پاسدار
۱۵
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 فرمانده کل سپاه در  همایش »فاتحان بی نشان۳«

 پاسداران در مقابل دشمنان 
نمی آیند کوتاه 

دکتر یدالله جوانی

راز دشمنی با ایرانی ها چیست؟ سرمقاله
حنیف غفاری۲

پارادوکس خودساخته گروسی! نگاه
۲

یکی از مهم ترین رویدادهای جنگ اخیر، خبر 
نصرالله«  »سیدحسن  سیدمقاومت  شهادت 
بود؛ اما شــهادت ســید مقاومت و تشــییع 
باشــکوه ایشــان به یقین مبدأ تحولات تازه و 
تعیین کننــد ه ای در محیط منطقــه ای خواهد 
بود. بنابراین، تقســیم تحــولات و روندهای 
سیاســی منطقه به پیش و پس از شــهادت و 
تشــییع سیدحســن نصرالله، تعبیر درست و 

واقع بینانه ای است.
مرگ عادی شخصیت هایی، چون سیدحسن 
نصرالله پــاداش یک عمر مجاهدت های آنان 
نیست. به همین دلیل امام خامنه ای در پیام خود 
به مناسبت شهادت ســید مقاومت فرمودند: 

»ســید عزیز مقاومت پاداش ده ها سال جهاد 
فی سبیل الله و دشواری های آن را در خلال یک 
پیکار مقدس دریافت کرد. فیض شهادت پس 

م او بود.« 
ّ
از این همه مجاهدت حق مسل

از این نظر باید توجه داشت راه و مسیری که 
نصرالله بزرگ برگزیده بود، از ابتدا برای نیل به 
چنین آرزویی بود و وی بارها از خداوند خواسته 
بود، او را به همرزمان شهیدش برساند. بخش 
امیدوارکننده و مقتدرانــه دیگری از پیام رهبر 
 
ً
معظم انقلاب اسلامی که اکنون آثار آن کاملا
هویداست، تأکید بر تداوم مضاعف انگیزه ها 
و حرکت مقاومت در لبنان اســت. معظم له 
فرمودند: »جنایتکاران صهیونیست بدانند که 
بسیار کوچک تر از آنند که به ساخت مستحکم 
حزب الله لبنان صدمه  مهمی وارد کنند. همه  
نیــروی مقاومت منطقه در کنــار حزب الله و 
پشتیبان آن است.« بسیار روشن است که خون 
مطهر سیدحسن نصرالله و شهادت ایشان در 

نقش یک پیشران بسیار قوی در سطح منطقه و 
در تقویت جبهه مقاومت پدیدار خواهد شد. 

در این زمینه با در نظر گرفتن جنگ اخیر باید 
گفت، حزب الله لبنان برای مقابله با نبرد زمینی 
رژیم صهیونی چند خــط دفاعی تعریف کرده 
بود، که اگر خط اول سقوط کرد، خطوط بعدی 
وارد کارزار شوند؛ اما شگفتی بزرگ سازمانی 
که سیدحسن نصرالله ساخته بود و مردانی که 
پرورش داده بود، سبب شد تا روز پایان جنگ 
در جنوب لبنان همچنان خــط اول مقاومت 
کند. بارها رزمنــدگان حزب الله گفتند که غم 
شــهادت دبیر کل حزب الله لبنان التیام ناپذیر 
اســت، اما شهید نصرالله مکرر به ما سفارش 
می کرد، که از علاقه و پایبندی شــما به من و 
سازمان حزب الله آگاه هستم، اما من خودم را 
در تابعیت امام خامنه ای و مقید به علاقه ایشان 

می دانم.
 بر همین مبنــا باور رزمندگان حزب الله این 

است که رهبری امام خامنه ای، رنج و محنت 
های فقدان سیدحســن نصراللــه را به طور 
اساسی فروکاسته اســت. این است رمز و راز 
پایداری و پیروزی حزب الله قهرمان در مصاف 
با رژیم صهیونیستی و حامیان غربی آن. نظام 
و ســازمان اعتقادی و سیاســی حزب الله و 
محبوبیــت آن در میان آحاد مــردم لبنان، این 
پدیده استثنائی مقاومت را درخشان تر از پیش 

ماندگار خواهد کرد.

یوم النصر
عزیز غضنفری

عضو شورای  سیاست گذاری  صبح صادق

تشییع تاریخی سید حسن نصرالله، جلوه پر شکوه پیروزی مقاومت 
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معنای انقلابی گری خرد
۱۲
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نگاه

  نیم نگاه    

 در عصــری کــه صف آرایی حق و 
باطل، جهــان را به میــدان نبردی ۱

نابرابر تبدیل کرده اســت، بازخوانی »منشور 
روحانیت« حضرت امــام خمینی)ره( نه تنها 
یادآور تجلیل از حوزه و روحانیت است، بلکه 
بیان کننده ریشــه های اصیل مبارزه و مشعلی 
فراروی نسل امروز برای ادامه مسیر شهادت، 
مقاومت و ایستادگی در برابر استکبار جهانی 
است. این منشور سندی زنده از تاریخ پرفروغ 
روحانیت شیعه است که با خون شهیدان و عزم 

مجاهدان، صفحات آن رقم خورده است.  
 امام خمینی)ره( در ترسیم خطوط 

این منشور، فقه را نه متنی منجمد در 2
صفحات کتب که »سلاحی عملیاتی« در برابر 
نظام ســلطه معرفی می کنند. ایشان با نگاهی 
ژرف به مسئله زمان و مقتضیات عصر، هشدار 
می دهند که اگر فقه از میدان عمل به حاشــیه 
کتابخانه ها رانده شــود، نه تنها دشــمنان را به 
هراس نمی اندازد و ضرری به آنان نمی زند، که 
آب به آســیاب اســتکبار می ریــزد. فقه امام 
خمینی)ره(، فقهی پویا و انقلابی است که در 
میدان جهاد، سیاســت و اجتمــاع، پرچمدار 

مبارزه با طاغوت ها و طاغوتچه هاست.
از بخش های درخشــان منشــور   

روحانیت، تأکید بر »مبارزه مقدس« ۳
و ضرورت صدور انقلاب اسلامی به فراسوی 
مرزهاســت. امــام)ره( بــا درک عمیــق از 
توطئه های استکبار، جنگ تحمیلی را فرصتی 
برای شــکوفایی توانمندی های امت اسلام و 
افشــای چهره کریه جهانخواران می دانستند. 
امروز نیز تقابل تاریخی »اسلام ناب محمدی« 
با »اســلام آمریکایی«، نماد مبارزه بی امان با 
سازش کاری ها و ذلت پذیری در برابر زورگویان 
است. این منشــور، مرز میان حق و باطل را با 

خون شهدا ترسیم می کند.
 امام راحل)ره( در این منشــور، با 

نظیــر، جریــان ۴ کــم  شــجاعتی 
»تحجرگرایی« را مانعی در مسیر مبارزه معرفی 
می کنند. این جریانِ به ظاهر مذهبی، با ترویج 
جمود فکری، توجیه ســکوت در برابر ستم و 
انحراف از گفتمان انقلابی، همواره در مســیر 
دشــمن حرکت کرده اســت. تاریخ گواهی 
می دهد که این گروه ها با تمسک به قرائت های 
خشک و بی مایه، نه تنها مشروعیت نظام های 
طاغوتی را تقویت کرده اند، که راه نفوذ استعمار 
را هموار کرده و در لباس دوست سنگر دشمن 

بوده اند. 
 امروز تجلی عینی منشور روحانیت 

را در شــخصیت هایی، چون شهید ۵
سیدحسن نصرالله می توان دید؛ عالم فاضلی 
کــه با تلفیق دانش دینی و مردم داری، ســنگر 
مقاومــت را در برابر صهیونیســم جهانی به 
میدانی شکست ناپذیر تبدیل کرد. نصرالله ها 
نماد روحانیونی  هستند که نه در برج عاج تحجر 
و اشرافیت می نشینند، نه در برابر امواج فتنه خم 
می شــوند. آنهــا بــا الهــام از مکتــب امام 
خمینــی)ره(، فقه را به ســلاحی در دســتان 
مظلومان تبدیل کرده  و به تعبیر امام به مهمانی 
عرشیان رفته اند. تشییع با شکوه سید مقاومت، 
با وجود کارشکنی های فراوان دشمنان، نشان 
داد این تفکر و این سلک روحانیت همچنان در 

دل های مردم جای دارد. 
 منشــور روحانیت، تنهــا بیانیه ای 

تاریخی نیســت؛ بلکه نقشه راهی ۶
است برای عبور از پیچیدگی های جهان امروز. 
پیام خط به خط این متن ارزشمند  این است که 
روحانیت راستین، همواره در خط مقدم نبرد با 
استکبار ایستاده است. و این رسالت امروز بر 

عهده نسل نو انقلابی است.
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 منشور روحانیت؛ 
عهدنامه علم و مقاومت

 هر ملت و کشور مستقلی برای تأمین 
منافع ملــی و امنیت خــود، باید هم 
تهدیدهای علیه منافع و امنیتش را بشناسد و هم با 
تولید قــدرت و ایجاد آمادگی های لَازم در خود، 
بهنگام بــا هر نوع تهدیدی برخورد مناســب را 
داشته باشد. کشــور و ملت ایران در طول ٢٠٠ 
سال گذشــته، همواره با انواع تهدیدها از سوی 
قدرت های جهانــی مواجه بوده و در مقاطعی به 
دلیل برخوردار نبودن از مجموعه شــرایط لَازم 
برای دفاع، آســیب های جدی دیده است. برای 
نمونه، به دلیل بی کفایتی حاکمان، در دوران قاجار 
با جنگ و در دوران رژیم دست نشانده پهلوی از 
ســوی بیگانه بدون جنگ، حــدود یک میلیون 
کیلومتر مربع از ســرزمین پهناور ایران جدا شده 
است؛ اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی با توجه 
به تشدید دشمنی ها علیه ملت و کشور از یک سو 
و اراده قدرت های جهانی برای تجزیه و کوچک تر 
کردن ایران از طریق جنگ از دیگر سو، با توجه به 

 مردمی نظام جمهوری اسلامی و 
ً
ماهیت کاملا

دلَایل دیگر، یک وجب از خاک ایران جدا نشد.
دشمنی های دشمنان کشــور و ملت ایران، 
اکنون به دلیل پیشــرفت ها و قدرت یابی ایرانیان 
در حوزه های گوناگون، به مراتب بیشتر از گذشته 
شده است. در اینجا باید به یک پرسش اساسی 
پاســخ داد و آن اینکه، راز دشمنی ها با ایرانیان 

چیست؟
 در پاســخ به این پرســش باید گفــت، راز 
دشــمنی ها از یک سو به گذشته تمدنی ایرانی ها 
و از ســوی دیگر بــه خلق و خوی اســتکباری 
قدرت های غربی برمی گردد. به دلَایل تاریخی 
و از جمله اســتعداد و قابلیت های پیشــرفت و 
تمدن ســازی ایرانی ها، در دویست سال گذشته 
کشور ایران همواره در معرض تهاجم قدرت های 
بزرگ و ســلطه گر غربی بوده  اســت. مردم ما 
و بــه ویژه جوانان ایران زمیــن، باید به این نکته 
راهبردی توجه داشته باشند که دشمنی غربی ها 
و در رأس آنــان انگلیســی ها و آمریکایی هــا با 
 نظام دینی نیست. آنان 

ً
جمهوری اسلامی صرفا

دشــمن یک ایران قوی، مســتقل و با مردمانی 
عزتمند و همواره در حال پیشــرفت هستند. بر 
همین اســاس، قدرت های بزرگ و ســلطه گر 
از زمان قاجار به بعد، چهار سیاســت و راهبرد 

کوچک سازی ایران، تضعیف ایران، جلوگیری 
از پیشــرفت و در نهایــت نابــودی هویت ملی 
و اســلامی ایرانیــان را دنبــال کرده اند. تلاش 
رضاخان دست نشــانده انگلیسی ها برای ایجاد 
تغییــر در هویت فرهنگی ایرانی هــا را، باید در 
واقع پیاده ســازی  راهبرد  غرب با هدف نابودی 
هویت یک ملت بــا قدمت تاریخی و برخوردار 
از پیشــینه تمدنی دانســت. وقتــی رضاخان با 
 باید 

ً
 و صورتا

ً
صراحت می گوید، ایرانی ها سیرتا

غربی شــوند، این نگاه هدفی جز نابودی هویت 
ملت بزرگ ایران را با خواســت غربی ها دنبال 
نمی کند. بســیار روشن است که غرب با کمک 
 وابسته پهلوی، ایران 

ً
رژیم فاسد، دیکتاتور و کاملا

را در مسیر یک انحطاط هویتی و سرزمینی قرار 
داده بود. کار بزرگ حضرت امام خمینی)ره( با 
انقلاب اسلامی، نجات کشــور ایران و ایرانیان 
از این مســیر نابــودی و انحطاط بــود. انقلاب 
اســلامی نه تنها به این دوران انحطاط و تحقیر 
پایان داد، بلکــه ایران را با حاکمیت ملی مبتنی 
بر مردم ســالَاری دینی با محوریت ولَایت فقیه، 
در مسیر پیشرفت و تمدن سازی قرار داد. غرب 
اکنون نگران این اســت که ملت ایران با تبدیل 
شــدن به یک الگوی موفق در مسیر پیشرفت با  
وجود تحریم ها، توطئه ها و تهدیدهای گوناگون 
در یک جنگ تمام عیار ترکیبی، بتواند به کمک 

مقاومت و ظرفیت های بی نظیر جهان اسلام، به 
دوران سلطه غربی ها پایان دهد. 

در چنین شرایطی، مردم ایران باید با شناخت 
درست تهدیدها و خنثی سازی آن، نقشه دشمنان 
را خنثــی کنند. رهبر حکیم انقلاب اســلامی 
همواره ملت ایران را نسبت به توطئه های دشمنان 
خارجــی و دنباله های داخلی آنان آگاه کرده، راه 
مقابله با دشمنی ها را هم تبیین و تشریح کرده اند. 
در همیــن راســتا، معظم لــه در دیــدار با 
مردم آذربایجان، با اشــاره و تأکید بر استمرار 
دشــمنی های آمریــکا و متحدانش علیه ملت 
ایران در وضعیت فعلی، توان دفاعی کشــور را 
در مقابل تهدیدهای سخت، عالی خواندند و 
گفتند: »دوستان و دشمنان ما هم، این واقعیت 
را می دانند و ملت هم از این لحاظ احســاس 

امنیت می کند.« 
رهبر معظم انقلاب اســلامی با تشــریح 
دشــمنی ها، تهدید امروز را تهدید نرم افزاری 
دانســته، همگان را بــه مقابله بــا این تهدید 
فراخواندنــد. تهدید نرم دشــمن، یک تهدید 
شناختی با هدف دســت کاری در اعتقادات، 
باورها و  ارزش های ملت ایران است. در چنین 
وضعیتی، باید در مقابل جنگ ترکیبی دشمن، 
به جهاد ترکیبی همت گماشت و در این مهم، 

بر جهاد تبیین تمرکز راهبردی داشت. 

راز دشمنی با ایرانی ها چیست؟
 سرمقاله  

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

مهدی عامری
کارشناس علوم اسلامی

»رافائل گروســی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در تازه ترین مواضع خود، بار دیگر 
اتهاماتی را متوجه ماهیت فعالیت های هسته ای 
کشورمان کرده و بدون کمترین اشاره ای درباره 
خروج یک جانبه و خســارت بار واشــنگتن و 
بی تعهدی محض اتحادیه اروپا در عمل به توافق 
مدعی  20۱۵میلادی)برجام(،  سال  هسته ای 
شده است با هدف ترسیم شرایط جدید، لازم 
است با مقامات دولت جدید آمریکا گفت وگو 
کند. در این زمینه نکاتی وجود دارد که نمی توان 

به سادگی از کنار آنها گذشت؛

نخست؛ رافائل گروســی از ابتدای حضور خود 
در مسند مدیرکلی آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
خلق پارادوکس های هدفمند در تقابل با تهران را در 
دســتور کار خود قرار داده و به نوعی، آن را به یک 
نقشه راه کلان در مناســبات ایران و آژانس تبدیل 
کرده است. در این نقشه راه، گروسی نه تنها نقض  

توافقات بین المللی بر ســر فعالیت های هسته ای 
ایــران، به ویژه دو ســند برجــام و قطعنامه 2231 
شورای امنیت سازمان ملل متحد را نادیده گرفته، 
بلکه بر روی هدف خطرناک اعتمادسازی یکطرفه 
ایران متمرکز شــده اســت. طرح مکرر موضوع 
همکاری هــای فراپادمانــی و فرانظارتی آژانس بر 
فعالیت های هسته ای کشــورمان، در همین راستا 
 گروســی ایران را 

ً
صورت می گیرد: جایی که عملا

به اجرای یکطرفه تعهدات برجام در مقابل »هیچ« 
دعوت کــرده و حتی در این مســیر توافق دوجانبه 
 
ً
تهران ـ آژانس در مارس 2023 میلادی را نیز رسما
زیر پا گذاشته است. در این پارادوکس خودساخته، 
گروســی از یک ســو برجام را مبنای ادعایی خود 
به منظور پایبندی ایــران به نظارت های فراپادمانی 
قلمداد کرده و از سوی دیگر، مدام تأکید می کند که 
 از 

ً
توافق هسته ای ســال 2015 میلادی دیگر عملا

بین رفته و موضوعیتی ندارد! 

دوم؛ گروســی را در معادله کنونی نیز نباید به مثابه 
بازیگری مستقل در حوزه سیاست خارجی)به ویژه 
مسئله هسته ای ایران( مورد شناسایی و تحلیل قرار 
داد. ماهیت مواضع گروسی، زمان بیان این مواضع و 
از همه مهم تر، تعریف این مواضع سلبی و بازدارنده 

در بطن استراتژی فشار حداکثری غرب علیه ایران، 
جملگی نشــان می دهد گروسی ضلع سوم مثلثی 
اســت که آمریــکا و اتحادیه اروپــا دو ضلع آن را 
 
ً
تشکیل داده اند؛ از این رو مواضع گروسی را اساسا

نباید در فرامتنی حقوقی و ساختاری)وفق اساسنامه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی( تحلیل کرد. مواضع 
گروسی ناظر بر یک فرامتن کلان قابل تفسیر است 
که ابعاد و جزئیات آن نه در آژانس بین المللی انرژی 
اتمی، بلکــه در اتاق فکر و عملیــات دولت های 
آمریکایــی، اعم از دموکــرات و جمهوری خواه و 
 
ً
اتحادیه اروپا چیده می شود. در این معادله، اساسا

نیازی به یادآوری نقش پررنگ رژیم صهیونیســتی 
و لَابی های ضــد ایرانی در تل آویــو و دیگر نقاط 
جهان وجود ندارد! لَابی هایی که بر اتاق های فکر و 
عملیات غرب مسلط بوده و در بزنگاه هایی، مانند 
برگزاری جلسات شورای حکام آژانس بین المللی 

انرژی اتمی نقش آنها پررنگ تر می شود. 

ســوم؛ راه مواجهه بــا پارادوکس خودســاخته 
گروســی، حفظ ثوابت و خطوط قرمز هســته ای 
ایران و اصرار بر آنهاســت. باید توجه داشــت که 
پارادوکس خودساخته گروسی، نظر بر دفرمه سازی 
این خطــوط قرمز یا کمرنگ کــردن آنها صورت 

می گیــرد. مواضــع کنونی گروســی، ادامه همان 
سریالی است که در دوران مدیر کلی وی شاهد آن 
بوده ایم! گروسی حتی زمانی که رژیم اشغالگر قدس 
تهدیدهایی را درباره هــدف قراردادن نیروگاه های 
هسته ای کشــورمان صورت داد، حاضر به صدور 
یک بیانیه یا موضع گیری در تقابل با تل آویو نشــد. 
از ســوی دیگر، اصرار خاص گروسی بر دیدار با 
مقامات سیاسی کشورهای امضاکننده اولیه برجام، 
 از توافق نیز 

ً
 دولت کنونی آمریکا که اتفاقا

ً
خصوصا

خارج شده است، نشان می دهد او نسبت به اتخاذ 
راهکار سیاســی برای حل پرونده ای که خود آن را 
ایجاد کرده، علاقه بیشتری دارد تا راهکارهای فنی 
و حقوقی! این رویکرد مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، منبعث از آگاهی قطعی گروســی در 
قبال ساختگی بودن بسیاری از پرونده های مطروحه 
علیه جمهوری اسلامی ایران، از جمله بخش های 
مهمی از پرونده موســوم به »موارد ادعایی« است. 
 در این خصوص نباید حتی لحظه ای نسبت به 

ً
قطعا

آژانس بین المللی انرژی اتمی و نقشه راهی که در 
زمان حال یا آینده ترسیم می کند، حسن نیت داشت! 
این حسن نیت یک طرفه، همان موضوعی است که 
 به دنبال 

ً
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی قویا

آن است.

پارادوکس خودساخته  گروسی!
حنیف غفاری 

دکترای روابط بین الملل

نشست امنیتی مونیخ و ســخنرانی »جی دی 
ونس« معاون ترامــپ در آن تکلیف آمریکا و 
اروپا را تا حدود زیادی مشــخص کرد. ونس 
در سخنرانی خود گفت: »کشورهای اروپایی 
مانند گوسفند هستند و آمریکا چوپان آنهاست. 
تاکنــون آمریکا گوســفندها را تغذیه می کرد؛ 
ولی در حال حاضر چوپان گرســنه اســت.« 
این ســخنان در واقــع نگاه ترامپ بــه اروپا و 
ناتوست. ترامپ به صورت کلی به دنبال کاهش 
هزینه های آمریکاســت تا این هزینه ها را ابتدا 
در داخل کشــور برای تقویت زیرســاخت ها 
استفاده کند و از این طریق توان رقابت آمریکا 
با چیــن را افزایش بدهد. بر همین اســاس، 
ترامپ رویکرد انتقادی همراه با فشار مستقیم 

برای تقســیم عادلَانه هزینه ها را در ناتو دارد و 
به همین دلیل به کشورهای اروپایی فشار آورده 
است که باید ســهم خود را از تولید ناخالص 
ملی برای ناتو به پنج درصد افزایش دهد و در 
غیر صورت آمریکا از ناتو خارج خواهد شــد. 
»مرشایمر« اســتاد روابط بین الملل می گوید 
چرخش به سوی شرق آسیا موجب رویگردانی 
ترامپ از اروپا شده است و تلاش آمریکا برای 
برقراری صلح میان اوکراین و روسیه در همین 
راستاست. در کنار سخنان مرشایمر باید به این 
موضوع هم اشاره کرد که ترامپ اتحادیه اروپا 
را هم برای خود یک رقیــب می داند و خیلی 
هم از فروپاشــی اتحادیه اروپا ناراضی نیست. 
ترامپ از برخــی جنبش های جدایی طلب در 
اروپا مانند برگزیت که همان خروج بریتانیا از 
اتحادیه اروپاست، حمایت کرد. او برگزیت را 
به عنوان یک تصمیم دموکراتیک و مثبت ستود و 
حتی پیش بینی کرد که سایر کشورها نیز ممکن 
است از اتحادیه اروپا خارج شوند. ترامپ بارها 

از اتحادیه اروپا به دلیل سیاســت های تجاری 
و اقتصــادی آن انتقــاد کرده اســت. او معتقد 
است، اتحادیه اروپا به نفع ایالَات متحده عمل 
نمی کند و از سیاست های حمایتی این اتحادیه 
در زمینه تجارت ناراضی است. ترامپ از ایده 
اول آمریــکا حمایت می کند و از کشــورهای 
اروپایی می خواهد که بیشتر به منافع ملی خود 
توجه کنند. این رویکرد با ایده های همگرایی و 
وحدت اروپا در تضاد است و ترامپ از رهبران 
اروپایی، مانند »ویکتور اوربان« نخســت وزیر 
مجارســتان که دیدگاه های راستگرایانه دارد، 
حمایت می کند. حمایت از این رهبران باعث 
تنش و بی ثباتی روابط بین کشــورهای اروپایی 
شده است؛ در مقابل کشورهای اروپایی که در 
رأس آنها آلمان و فرانسه قرار دارند، به دنبال این 
هستند که وابســتگی نظامی خود را به آمریکا 
کاهش دهند؛ البته اروپا هنوز از شوک کنفرانس 
مونیخ خارج نشــده اســت. »اکونومیست« 
می نویســد: »در حالی که ترامپ و پوتین نظم 

پس از جنگ جهانــی دوم را در هم می کوبند 
پاســخ آمریکا چگونه خواهد بود.« و در ادامه 
می نویســد: »اروپا غم افزاتریــن هفته خود در 
تاریخ پس از فرو ریختن دیوار برلین را گذراند و 
هنوز پیامدهای آن به درستی برایش درک نشده 
اســت.« البته بعد از این مقاله اکونومیســت، 
مکرون در ســخنانی گفــت: »اظهار ضعف 
در برابر پوتین تعامل با چین و ایران را دشــوار 
خواهد کرد.« شاید از این سخن چنین برداشت 
می توان کرد که ممکن است در برخورد با چین 
و ایران، اروپا در کنار آمریکا نباشد. شاید اولین 
شــاهد آن موضع گیری یکســان ایران و اروپا 
درباره طرح ترامپ مبنی بر اخراج فلسطینیان 
از غزه باشــد که هم ایران و هم اروپا این طرح 
را محکوم کردند. در ادامه هم اگر فشــارهای 
آمریــکا بر اروپــا افزایش یابد، ممکن اســت 
کشورهای اروپایی حاضر به استفاده از مکانیسم 
ماشه علیه ایران نشوند و به نوعی آمریکا را در 

مقابل ایران تنها بگذارند. 

راه اروپا از آمریکا جدا می شود؟
رضا صارمی

دکترای امنیت ملی
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دیدگاه

 حضور آمریکایی هــا در ایران پس از 
کودتای 28 مرداد 1332 به طور ویژه ای 
گسترش یافت. شاه دست نشانده پهلوی که پیش از 
آن خود را به انگلیسی ها وابسته می دانست، آن روز 
متوجه شد که زین پس اربابش آمریکا خواهد بود. 
اینجا بود که تمام قد در صف خدمت به آنان قرار 

گرفت و همه امور کشور را به آنها سپرد.
آمریکایی ها هم بــرای دوام و قوام حکومت 
پهلوی هیچ چیز کم نگذاشتند. وقتی در زمستان 
1357 اوضاع آنقدر خراب شده بود که محمدرضا 
یارای ماندن در ایران را نداشت و تصمیم گرفت تا 
با همه توان برای ماندگاری او تلاش کند، »ژنرال 
هایزر« به عنوان نماینــده ویژه ارتش آمریکا وارد 
کشور شد تا با سامان امور، مانع از سقوط پهلوی 
شــود. هر چند دیگر دیر شده بود و طوفانی که با 
قیام حضرت روح الله و مردمی که با او عهده بسته 
و مستحضر به حمایت و نصرت الهی بودند، به راه 
افتاده بود، همه چیز را بیرون از اراده آمریکایی ها به 
پیش برد و انقلاب اســلامی ملت ایران را در 22 

بهمن 1357 به پیروزی رساند.
در کتــاب »مأموریت در تهران« که خاطرات 

ژنرال هایزر را در خود جای داده، آمده است:
»اولین مسئله ای که باید با آن روبه رو می شدیم 
رفتن شــاه بود. باید در می یافتیــم که هر کدام از 
فرماندهان با رفتن شــاه چه می کردند. واشنگتن 
درســت فکر کرده بــود. وظیفه  اصلــی ما طبق 
رهنمود کارتر جلوگیــری از فرار فرماندهان بعد 
از رفتن شــاه بود. باید فرماندهان می ماندند و در 
تثبیت دولت و در دســت گرفتن اوضاع مملکت 

کمک می کردند.
مســئله دوم اکراه آنها از کار بــا بختیار بود. 
وفاداری آنها به شــاه آن قدر قــوی بود که به نظر 
نمی رسید به انقیاد جدیدی گردن نهند به بختیار هم 
 اعتماد نداشتند. ترس آنها را درک می کردم. 

ً
قلبا

بختیار عضو جبهه ملی بود و همه می ترسیدند که 
ورود او به معنی خروج دیگران باشد، همه نگران 
بودند که بختیار ممکن است خبر تشکیل »هیات« 
را شنیده باشد و در آن صورت به محض رفتن شاه 

آنها را قلع و قمع کند.
مســئله ســوم، تهیه طرح اولویت هــا برای 
نخست وزیر جدید بود، طرح های گسترده برای 
به حرکت در آوردن اقتصاد و ســرپا آوردن دوباره 
کشور مورد نیاز بود. باید آب و غذای کشور تأمین 
می شد نفت، گمرک، بانک ها، برق و رسانه های 
همگانی کار خــود را از ســر می گرفتند. باید با 
جنــگ روانی امام خمینی مقابله می شــد. من و 
گاست تمام شب را با توفان هایی که در ذهن مان 

می گذشت سپری کردیم.«

هایزر! ویژه  یت  مأمور
   دهلیز    

مروری بر  تقلای آمریکا برای تداوم رژیم دیکتاتوری پهلوی

»پل باران« می گوید که انگلستان برای تحکیم 
ســلطه خود در هند، به ایجاد طبقات و منافع 
جدیدی برای این طبقات دست زد؛ به گونه ای 
که وابســته همان حکومت باشند. در آن نظام، 
زمین داران، شــاهزادگان و عده کثیری از افراد 
دیگر که در بخش هــای گوناگون حکومت به 
خدمت اشتغال داشتند، از کدخدا تا بالَا وجود 
داشتند... . افزون بر این، سیاست تفرقه افکنی 
میان هندیان نیز در تمام مدت دوران حکومت 
بریتانیا به طور عامدانه و پیگیر به کار بسته شده 
و به اختلافات گروه ها در مقابل یکدیگر دامن 

زده می شد.
بــرای  انگلیســی ها 
استعماری  تسهیل سلطه 
آموزشی  نظام  یک  خود، 
را نیز در پیش گرفتند که 
هدف از آن نگه داشــتن 
پایین ترین  در  هند  اهالی 
باران  درجه جهالت بود. 
می افزاید: »نظام آموزشی 

که تحت نظر انگلســتان دایر گردیــد، به هر 
اقدامی متوســل می شــد تا ضمن ممانعت از 
رشد و ترقی هند، خلاقیت علمی و گرایش های 
 به 

ً
فنی هندیان را نیز ســرکوب نمایــد... مثلا

جای آموزش مردم در این جهت که شــناخت 
وســیع تری از جهان اطراف خود کسب کرده 
و بهتریــن طریق کنترل و اســتفاده از نیروهای 
طبیعت را فرا بگیرند، به آنان آموخته می شــد 

یادداشــت هایی را بر عبــارات قدیمی در آثار 
انگلیس های قرون شــانزده و هفده بنویسند و 
بدون تعمق، تاریخ شخص حاکمین ناشناخته 
یک سرزمین خارجی را یاد بگیرند.« همچنین 
انگلیسی،  اســتعمارگران  اســت،  گفته شده 
هندیان را وادار می کردند که جدول لگاریتم را 

حفظ کنند!
باران ادعا می کند، چون ساختار اقتصادی ـ 
سیاسی هند در طول بیش از یک قرن از طریق 
حکومت اســتعماری انگلســتان تغییر یافته 
بود، برچیده شدن رســمی دولت استعماری 
 
ً
انگلستان در هند، احتمالَا
نمی توانســت آثار به جای 
مانده از این دوران را به طور 
کامل محو کنــد؛ بنابراین 
از  پــس  وابســتگی حتی 
کسب استقلال سیاسی نیز، 
هنوز در هند وجود داشت 
و توســعه نیافتگی هند را 
با خود بــاز تولید می کرد. 
 
ً
باران، در جایی از نهــرو نقل می کند: »تقریبا
همه معضلات عمده امروز، در خلال حکومت 
بریتانیا نضج گرفته و ثمره مســتقیم سیاســت 
بریتانیاســت: مشــکل شــاهزاده ها، مشکل 
اقلیت ها، صاحبان منافــع مختلف، اختلاف 
هندی ها با خارجیان، فقدان صنعت و غفلت 
از کشــاورزی، عقب ماندگی مفرط خدمات 

اجتماعی و بالَاتر از همه، فقر اندوهبار مردم.«

   حافظه    

تفرقه بنداز و غارت کن!
نگاهی به حضور  استعمارگران در شبه قاره هند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

پس از انحلال مجلس بیســتم به وســیله »امینی« 
در اوایل ســال 1340 مقررات مــورد نیاز دولت با 
فرم ابتکاری تصویب نامه انجــام می گرفت. برای 
مردم که مجالســی از نوع مجلس دوره نوزدهم را 
دیــده بودند )با آن ترتیب انتخابــات و نمایندگانی 
که داشــت و قوانینی که تصویب می کرد( تفاوتی با 
تصویب نامه های دولت علــم نمی دیدند و ترجیح 
می دادند لَااقــل به ظاهر هم نمایندگانی نداشــته 
باشــند تا ادای قانون گذاری درآورند. در اصول ۹1 
و ۹2 متمم قانون اساســی، تشــکیل انجمن های 
ایالتی و ولَایتی پیش بینی و شرایط انتخاب کنندگان 
و انتخاب شوندگان در مواد 7 و ۹ نظام نامه انجمن 
مصوب دوره اول مجلس معین شــده بود و سه امر 

را دربرداشت:
1ـ باید متدین به دین حنیف اســلام باشند و فساد 

عقیده نداشته باشند.
2ـ باید به قرآن مجید سوگند یاد کنند.

3ـ زنان از انتخاب کردن و انتخاب شدن محرومند.
مطبوعــات روز 1۶ مهــر ٤١ اعلام داشــتند، 
دولت لَایحه انجمن های ایالتی و ولَایتی جدید را 
تصویب کرده اســت و متن آن را انتشــار دادند. در 
متن مصوب قید اسلام از شرایط انتخاب کنندگان و 
انتخاب شوندگان حذف و به جای سوگند به قرآن به 

کتاب آسمانی قید شــده بود و به زنان حق رأی داده 
بودند. 

مخالفت جامعه روحانیــت در این زمینه چنین 
بود که زنان ایرانی از ابتدایی ترین حقوق انســانی، 
همانند مردان محروم بودند. شاه در خدمت آمریکا 
بود و ماهیت اعطای حــق رأی به زنان جز فریب، 
اغفال و به فساد کشاندن نسوان چیزی در برنداشت 
و با فرستادن چند زن به انجمن دردی دوا نمی شد. 
مخالفت بــا تصویب نامه، مخالفت با آزادی بانوان 
نبود؛ بلکه مخالفت با توسعه فساد بود که رژیم در 
جهت آن پیوســته گام بر می داشت و به همین دلیل 
امام خمینی)ره( در همان تاریخ اعلام داشتند: »ما با 
ترقی زن ها مخالف نیستیم. ما با این فحشا مخالفیم. 
با ایــن کارهای غلط مخالفیم مگــر مردها در این 
مملکت آزادی دارند که زن ها داشــته باشند؟ مگر 

آزادی مرد و آزادی زن بالفظ درست می شود؟!«
 یک 

ً
دلَایل رژیــم در تغییر و تبدیل قانــون اولَا

زورآزمایی با روحانیــت و هواخواهان مذهب بود 
که آنها را برای همیشــه کنار گذارند و دیگر مجبور 
به محافظه کاری در برابر مراجع دینی نباشند و این 
 با برداشتن 

ً
زمان مناسبی تشخیص داده شده بود. ثانیا

مذهب رسمی و سوگند به قرآن به گروه های صاحب 
نفوذ غیر معتقد به قرآن و اســلام وغیر اقلیت های 
مذهبی شناخته شده زرتشتی و کلیمی و مسیحی که 
 سیاست کشــور را در اختیار داشتند، فرصت 

ً
عملا

 با عنوان 
ً
دهد تا موجودیت خود را اعلام دارند. ثالثا

کردن آزادی زنان دلیــل عقب ماندن و محرومیت 
گذشته آنها را به عهده اسلام و قانون اساسی بگذارد. 
 آخرین مانعی که در راه پیوستگی کامل به غرب 

ً
رابعا

است از بین برداشته شود.
مبارزه باید از نقطه ای آغاز و آهنگ بیداری نواخته 
شود، همان طور که رژیم حاکم به تصور خود محیط 
را برای مذهب زدایی مناســب دیده بود. امام)ره( 
نیــز در انتظار فرصتی بودند تــا آغازگر یک تحول 
بنیادی باشند و همانطور که خواهیم دید ایشان بعد 
از شــروع مبارزه هرگز از پای ننشستند و نهضت را 
تا مرحله انقلاب و ســقوط رژیم کهن پیش بردند. 
حذف قید اسلام و حذف سوگند به قرآن برای هیچ 
فــرد مذهبی در هر درجه ای که مخالف سیاســت 
باشد، قابل تحمل نبود و تصویب نامه دولت علم به 
صورت اعلام جنگی علیه اســلام و قرآن تلقی شد 
 یک تکلیف شرعی بود و از نظر 

ً
و مبارزه با آن قطعا

گروه ها و دسته جات سیاسی و ملی هم می توانست 
به عنوان تغییــر قانون در زمــان تعطیل مجلس با 
دخل و تصرف در قانون اساســی و تجاوز به اساس 
مشروطیت شناخته شود و جهتی برای مبارزه باشد. 
بنابراین مبارزه ای بود که می توانست تمام نیروها را 
بسیج کند و قیام را همگانی کرده و ماهیت رژیم را 

منعکس کند. 
روز 1۶ مهر اولین اجتماع آیت الله خمینی)ره(، 
شریعتمداری و گلپایگانی در منزل مرحوم آیت الله 
حائری، مؤســس حوزه علمیه قم تشــکیل یافت و 

 طی تلگرافی از شاه خواسته 
ً
تصمیم گرفتند که اولَا

 
ً
شود که در جهت لغو تصویب نامه اقدام کند و ثانیا
به علمای مرکز و شهرستان ها در مورد تصویب نامه 
اعلام خطر شود و از آنها برای مقابله و مبارزه دعوت 
 با تشکیل جلســات هفتگی وحدت و 

ً
شود و ثالثا

اتفاق نظر در جهت مبارزه حفظ شود.
هر یــک از مراجــع جداگانه تلگرافی به شــاه 
می کنند. لحــن تلگرافات توأم با احتــرام، ملایم 
و خیرخواهانــه اســت و به هیچ وجه بــر آغاز یک 
مبارزه دلَالت ندارد. پاســخی که شــاه پس از یک 
 عنوان را 

ً
هفته می دهد، مزورانه است؛ چرا که اولَا

 
ً
در عبارت حجت الَاســلام قرار می دهد تا صریحا
 
ً
بگویــد آنها را در حد مرجعیت نمی شناســد. ثانیا
بــا عبارت »توفیقات جناب مســتطاب عالی را در 
هدایت افکار عــوام خواهانیم« به آنها می گفت که 
وظیفه شــما هدایت عوام است، نه دخالت در امور 
 با عبارت »توجه جناب عالی را 

ً
سیاسی کشور. ثالثا

به وضعیت زمانه و تاریخ و همچنین به وضع سایر 
ممالک اسلامی دنیا جلب می نماییم« می خواست 
بگوید شما ارتجاعی هستید و از دنیا بی خبرید و چرا 

اسلامی غیر از کشورهای اسلامی می خواهید.
پاسخ شاه همچنین از این حکایت داشت که او 
آلت فعل است و نه تصمیم گیر اصلی، زمانه و تاریخ 
و در واقع اجبار ابرقدرت ها او را به ســویی می برد 
همان طور که سایر ممالک اسلامی را جلب می کند 

و به هر حال موضوع را به دولت احاله کرد.

جعیت  مر
در برابر 
انجمن های 
ایالتی و ولایتی

راهبرد

 در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی، به 
ویژه در دوران هشت سال دفاع مقدس، 
دشمن موانع بســیاری ایجاد کرده بود 
که عبور از آنها بســیار سخت بود؛ اما 
مقاومت رزمندگان موجب شد ادبیات 
جدیــدی در تاریخ بماند و امروزه و در 
روایتگران  برای  ویژه  به  مناســبت ها، 
راهیان نور کاربرد خاصی داشته باشد. 
یکی از آن اصطلاحــات مهم و رایج 
»کانال« و »عبور از کانال« اســت که 
مردان رشید گردان کمیل در عملیات 
»والفجر مقدماتی« در تاریخ بر جای 
گذاشته اند و شــاید بسیاری از جوانان 
با آن آشنایی ندارند. به گفته فرماندهان 
و رزمنــدگان، در عملیــات والفجــر 
 مقدماتی دشــمن بعثی سه کانال تعبیه

 کرده بود.
کانال اول: از شــرهانی تــا چزابه 
امتداد داشت که طول آن حدود یکصد 
کیلومتر و عرض آن پنج تا شــش متر 
با عمق ســه تا چهار متری بــود. این 
کانال با سه ردیف ســیم خاردارهای 
حلقوی، مین هــای والمری )جهنده و 
ضد نفــر( کــه از خطرناک ترین انواع 
مین ها به شــمار می آمد، با نبشی های 
نوک تیز مسلح شده بود و کسی جرئت 
ورود بــه این کانال را نداشــت. افزون 
بر آن، بشــکه های آتش زا درون زمین 
در اطراف کانال جاســازی شده بود. 
این بشــکه های آتش زا یا همان فوگاز، 
کــه رزمندگان برای اولین بــار در این 
منطقه با آن روبه رو شده بودند، از ماده 
منفجره فوگاز پر شــده بود و از راه دور 
یا با تله های انفجاری منفجر می شد و 
آتش عجیبی تولید می کرد و تا شــعاع 
20 متری زبانه می کشــید. خاک کف 
کانال از جنس رس بود و بر اثر بارندگی 
در زمســتان به گل و لجن تبدیل شده 
بود،  لذا در کانــال اول حدود نیم متر 
آب و لجن، گیاهان خودرو و سیم های 
خاردار وجود داشــت و به این ترتیب، 
عبور از این کانال بدون اســتفاده از پل 
 بسیار ســخت و مستلزم وقت بسیاری

 بود. 
رزمندگان پس از عبور از کانال اول 
با سه ردیف سیم خاردارهای حلقوی و 
میدان مین با عرض 10 متر مواجه بودند. 
در اینجا تخریبچی ها مسیر را باز کردند 
و به کانال دوم رسیدند. هنگام عبور از 
معبر میدان مین در بین کانال اول و دوم 
ناگهان منور زده شد، و بعد تیربارهای 
دشمن شروع به شلیک کردند. در این 
بین، تعدادی از رزمندگان توانستند در 
میان آتش ســنگین دشــمن خود را به 
کانال دوم برسانند و داخل کانال شوند. 
آنها زیر آتش سنگین دشمن پل دیگری 
روی کانــال دوم انداختنــد و از کانال 
دوم هم عبور کردند و خودشــان را به 
کانال سوم رساندند. پشت کانال سوم 
خاکریزهایی قرار داشــت که نیروهای 
کماندوی زبده دشــمن در آنجا بودند 
و نیروهــای رزمنده را هــدف گلوله 
قــرار می دادند؛ عبور از کانال ســوم و 
کماندوهای دشــمن پایان کار مرحله 
اول بــود و پشــت  آن جاده آســفالت 
 بود که مربــوط به مرحله دوم عملیات

 بود. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

عبور از کانال ها
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سیاست
۴

دریچه

منطقه قفقاز جنوبی در ســال های اخیر دستخوش 
تحولَات ژئوپلیتیکی پرشــتابی بوده که معادلَات 
قدرت را در این منطقه حساس تغییر داده است. در 
این میان، »جمهــوری آذربایجان« به منزله یکی از 
بازیگران کلیدی، مورد توجه قدرت های منطقه ای 
و فرامنطقه ای قرار گرفته است. روابط نزدیک و رو 
به گسترش این کشــور با رژیم صهیونیستی، ابعاد 
جدیدی به پیچیدگی های ژئوپلیتیکی قفقاز جنوبی 
افزوده و نگرانی هایی را در میان کشورهای همسایه، 

از جمله کشورمان برانگیخته است. 
نظر به انتشار گزارش تحلیلی ویژه ای که به تازگی 
اندیشکده بگین- سادات )یکی از مهم ترین مراکز 
امنیتی مطالعات اســتراتژیک در اراضی اشغالی( 
با عنوان »آذربایجان: یکی از ارکان سیســتم امنیت 
منطقه ای اسرائیل« منتشــر کرده و چرایی اهمیت 
حوزه قفقاز و خاصه جمهوری آذربایجان برای رژیم 
صهیونی را بیان کرده اســت، عمــق و دامنه روابط 
باکو ـ تل آویو بیش از پیش آشــکار شده است. نکته 
مهم اینجاست که گزارش  مورد اشاره با هدف ارائه 
به دولت جدیــد دونالد ترامپ تهیه شــده و در آن 
آذربایجان به منزله یکی از ارکان کلیدی در راهبرد 
منطقه ای رژیم اشــغالگر قدس معرفی شده است؛ 
لذا بررسی این گزارش  و تأمل در گزاره های کلیدی 
آن برای کلیه سیاســتمداران و کارشناسان مرتبط با 
سیاست خارجی و امنیت ملی کشورمان ضروری 

است.
بایــد به این نکته دقت داشــت کــه جمهوری 
آذربایجان، به واسطه موقعیت ژئواستراتژیک خود 
به منزله پل ارتباطی میان آسیا و اروپا، ذخایر انرژی 
و همســایگی با قدرت های منطقه ای چون ایران، 
روسیه و ترکیه، همواره از اهمیت ژئوپلیتیکی ویژه ای 
برخوردار بوده است، اما تحولَات سال های اخیر، 
به ویژه جنگ دوم قره باغ و پیامدهای آن، جایگاه این 
کشور را بیش از پیش در کانون توجهات منطقه ای و 

بین المللی قرار داده است. 

 B باکو از نگاه تل آویو
افزون بر آنچه بیان شــد، نقش آفرینی پررنگ رژیم 
صهیونــی در تحولَات قفقاز جنوبــی و به ویژه در 
جمهوری آذربایجــان، به عاملــی تعیین کننده در 
شکل گیری معادلَات جدید قدرت در منطقه تبدیل 
شــده است. رژیم صهیونی با ســرمایه گذاری های 

گسترده در حوزه های نظامی، اقتصادی و اطلاعاتی 
در آذربایجان و به پشتوانه لَابی گری های گسترده در 
ایالَات متحده، به ویژه لَابی های صهیونی و کمیته 
روابط عمومی آمریکا و اســرائیل )AIPAC(، نفوذ 
خود را در این کشور افزایش داده و از آن برای پیشبرد 

اهداف خود در منطقه استفاده می کند.
گزارش  اخیر اندیشــکده بگین- سادات که به 
قلم ســروان »الکســاندر گرینبرگ«، افسر سابق 
اطلاعات نظامی ارتش رژیم صهیونی منتشر شده 
است، به صراحت آذربایجان را یکی از ستون های 
امنیت منطقه ای رژیم صهیونــی معرفی می کند و 
دلَایل متعــددی را برای اهمیت اســتراتژیک این 
کشــور برمی شمارد. وی بر این گزاره تأکید دارد که 
همسایگی آذربایجان با ایران و روسیه، این کشور را 
به یک پایگاه بالقوه برای عملیات های اطلاعاتی و 

نظامی علیه این دو کشور تبدیل می کند. 
گزارش اندیشکده بگین- سادات به نقل از منابع 
گوناگــون، از جمله »فارین پالیســی«، به حضور 
گســترده مأموران اطلاعاتی اسرائیل در آذربایجان 
و اســتفاده از خاک این کشــور برای عملیات های 
جاسوســی علیه ایران اشــاره می کند، برای نمونه 
می نویســد: »در فوریــه 2012، آسوشــیتدپرس 
خاطرنشان کرد که آذربایجان به پایگاه مهمی برای 

سرویس های اطلاعاتی اسرائیل تبدیل شده است!«
علاوه بر همســایگی، »الکســاندر گرینبرگ« 
مدعی شده است حضور جمعیت بزرگ آذری زبانان 
در ایران، عامل جذابیت دیگری برای اسرائیل است! 
 مدعی شــده است، رژیم صهیونیستی 

ً
وی صریحا

می تواند از این اهــرم برای تحریک نارضایتی های 
قومی و بی ثبات سازی ایران استفاده کند. همچنین 
بخش عمده ای از نفت مصرفی رژیم را آذربایجان 
تأمیــن می کند و این مســئله به ویــژه در وضعیت 
بحرانی، اهمیت حیاتی برای رژیم صهیونی دارد. 
وی با اشاره به اظهارات مقامات صهیونیست، تأکید 
دارد کــه آذربایجان بزرگ تریــن تأمین کننده منابع 
انرژی رژیم صهیونیستی است و در زمان جنگ غزه، 
صادرات نفت خود به اسرائیل را 55 درصد افزایش 

داده است!
گزارش اندیشــکده بگین- ســادات با اشاره به 
اینکه آذربایجان یکــی از بزرگ ترین واردکنندگان 
محصولَات نظامی رژیم صهیونی اســت، تصریح 
می کند، ۶0 تا ۶۹ درصد واردات نظامی آذربایجان 
در دهه 2010 از اسرائیل بوده و قراردادهای جدیدی 
نیز امضا شده اســت. مهم تر از همه، آذربایجان و 
رژیم صهیونی، هر دو نظام اســلامی کشورمان را 
یک تهدید در نظر گرفته و در این زمینه همکاری های 
گسترده ای دارند؛ اما نکته جالب توجه اینجاست که 

اندیشکده بگین- ســادات، به صراحت به حضور 
مأموران اطلاعاتی رژیم صهیونی در خاک آذربایجان 
اعتراف کرده و مدعی شده است که تهدید »ایران« 

عامل متحدکننده باکو و تل آویو است.
افزون بر موارد فوق، گزارش اندیشــکده بگین 
ســادات به نقش آذربایجــان در میانجی گری بین 
ترکیه و رژیم صهیونیستی اشاره کرده است و به نقل 
از منابع صهیونیســتی و آذربایجانی تأکید می کند، 
رئیس جمهور آذربایجان در تلاش است روابط ترکیه 

و اسرائیل را بهبود بخشد. 
در گــزارش دوم که مدتی پــس از گزارش اول 
وی در اندیشکده بگین- سادات منتشر شده است، 
پیشنهادهایی برای مشارکت آذربایجان در بازسازی 
غزه و احیای اماکن مقدس مشترک ادیان ارائه شده 
که نشان دهنده تلاش رژیم صهیونیستی برای استفاده 
از ظرفیــت آذربایجان به منزله یک ابزار فرهنگی و 
اقتصادی در جوامع اسلامی است. به همین دلیل به 
طور مشــخص در گزارش اخیر این جمله قید شده 
است: »آذربایجان باید در »باشگاه توافق ابراهیم« 

گنجانده شود.«
همانگونــه کــه مشــخص اســت، آنچــه در 
این اندیشــکده منتشــر شــده اســت از نگاه ویژه 
صهیونیست ها به قفقاز جنوبی پرده برداشته است. 
افزون بر این، همزمانی انتشار این گزارش با شروع 
تحرکات منطقه ای دولــت ترامپ و احتمال اتخاذ 
سیاســت های جدید در قبال روســیه، این گزاره را 
تقویت می کند که ممکن اســت به زودی شــاهد 

فتنه های جدیدی در منطقه باشیم. 
باید به این نکته توجه داشت که ترامپ می تواند 
زمینه را برای شــروع فصل جدیــدی از تحولَات 
ژئوپلیتیکــی در قفقاز جنوبی فراهم کند؛ چرا که با 
توجه به سابقه حمایت های ترامپ از رژیم صهیونی، 
افزایش نفوذ رژیم صهیونیستی در منطقه قفقاز و به 
ویژه در جمهوری آذربایجان دور از انتظار نیســت. 
این موضوع می تواند به تشــدید رقابت ها، تحریک 
مجدد پرونده کریدور زنگزور و افزایش تهدیدهای 
امنیتی علیه کشورمان منجر شــود. به ویژه آنکه در 
گزارش دوم اندیشــکده بگین سادات، به لزوم لغو 
»بخش ۹07« کــه مانعی در برابر توســعه روابط 
آمریکا و آذربایجان اســت، اشــاره شده است. این 
ماده قانونی در چارچوب قانون حمایت از آزادی در 
سال 1۹۹2 به دلیل درگیری نظامی بین آذربایجان و 
ارمنستان بر سر منطقه قره باغ وضع شده و تا به امروز 
هر ســاله تمدید و مانع حمایت اقتصادی و نظامی 

گسترده ایالَات متحده از باکو می شود.
در چنین وضعیتی، کشورمان در راستای حفظ 
منافع ملی خود و پیشگیری از فتنه جویی های آینده 

دشــمن، نباید نظاره گر تحکیــم موقعیت رژیم در 
مرزهای شمالی خود باشد؛ از این رو لَازم است همه 
گروه های سیاسی کشور با درک عمیق از تهدیدهای 
احتمالی، منافع ملــی را اولویت خود قرار دهند و 
با اتخاذ یــک رویکرد جامع، با این تهدیدها مقابله 
کنند. این رویکرد باید شامل تقویت دیپلماسی فعال 
با کشورهای منطقه، به ویژه ارمنستان و روسیه باشد. 
دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی کشور باید با رصد 
دقیق تحولَات، هرگونه تحرک مشکوک را شناسایی 
کنند. تقویت توان دفاعی کشور در مرزهای شمال 
غربی، به ویژه در حوزه پدافند هوایی و موشــکی و 
توســعه توانمندی های پهپادی و جنگ الکترونیک 
می تواند بازدارندگی لَازم را ایجاد کند؛ اما مهم تر از 
همه، حفظ وحدت و انسجام ملی است که دشمن 

چشم طمع ویژه ای به آن دارد!

 B»راهبرد »همکاری و هوشیاری
تصمیم گیران کشــور از هر طیف و جناحی باید با 
درک واقعیت هــای ژئوپلیتیکی منطقه، منافع ملی 
خــود را در بلندمدت دنبال کننــد. این منافع نه در 
تقابل با همسایگان، که در همکاری و تعامل سازنده 
با آنها تأمین می شود. کشورمان باید با تقویت روابط 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی با کشورهای منطقه، به 
ویژه ارمنستان و با استفاده از ظرفیت های دیپلماتیک 
خود، به حل و فصل مسالمت آمیز مناقشات و ایجاد 
یک نظام امنیتی پایدار در قفقاز جنوبی کمک کند. 
این همکاری ها می تواند شامل پروژه های مشترک 
حمل ونقل،  زیرســاخت های  توســعه  اقتصادی، 
همکاری های فرهنگی و تبادل اطلاعات باشد. در 
عین حال، کشــورمان باید با هوشیاری، تحرکات 
رژیم صهیونی و متحدانش را زیر نظر داشــته باشد 
و با اتخاذ تدابیر لَازم، از نفوذ و گسترش حضور این 

رژیم در مرزهای خود جلوگیری کند.
گزارشــی که به آن پرداخته شد، نشان می دهد 
رژیم صهیونــی، آذربایجان را بــه منزله یک مهره 
در بازی بــزرگ ژئوپلیتیکی خــود می بیند؛ لذا با 
توجه به این واقعیت، کشورمان باید با بازنگری در 
سیاست های خود در قبال قفقاز جنوبی، رویکردی 
جامــع و چندبعدی را در پیش گیرد که هم به حفظ 
منافع ملی کشورمان کمک کند و هم به ثبات منطقه 
یاری رســاند. این رویکرد باید مبتنی بر دیپلماسی 
فعال، همکاری های اقتصادی، تقویت بنیه دفاعی و 
هوشیاری امنیتی باشد؛ چرا که آینده قفقاز جنوبی، 
در گرو همکاری و تعامل سازنده کشورهای منطقه 
اســت و کشــورمان می تواند با ایفای نقش فعال، 
بــه ایجاد یک نظام امنیتی پایــدار و مبتنی بر منافع 

مشترک کمک کند.

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

یر قرمز در قفقاز آژ
نگاهی به گزارش جدید اندیشکده بگین-سادات و چشم انداز فتنه در قفقاز جنوبی

آمریــکا«  پیشــرفت  »مرکــز   اندیشــکده 
)Center for American Progress( به منزله یک 
 مستقل، نقشی به مراتب عمیق تر 

ً
اندیشکده  ظاهرا

و راهبردی تــر از یــک اتاق فکر صــرف در نظام 
حکمرانی ایالَات متحده آمریکا ایفا می کند. این 
مرکز نهادی است که با ظرافت، اما پیچیدگی قابل 
توجه، در راســتای اهداف بلندمدت امپریالیسم 
آمریکا و حفظ هژمونی این کشور در نظام بین الملل 
عمل می کند. درک این نقــش و جایگاه، نیازمند 
موشکافی این اندیشکده و  نحوه نقش آفرینی آن در 
عرصه سیاســت داخلی و خارجی ایالَات متحده 
است تا در پی آن بتوان لَایه های پنهان و کارکردهای 

غیررسمی این اندیشکده را آشکار کند.
 بــه اختصار 

ً
ایــن اندیشــکده را کــه عمدتا

 یک 
ً
CAP خوانــده می شــود، نمی تــوان صرفا

اندیشکده  لیبرال دانست. این مرکز به مثابه بازوی 

ایدئولوژیک- اطلاعاتی نظام سلطه عمل می کند 
و وظیفه  اصلــی آن، تولید و بازتولید گفتمان هایی 
است که سیاســت های داخلی و خارجی ایالَات 
متحــده را توجیه و مشروعیت بخشــی می کنند. 
ایــن مرکز با بهره گیری از شــبکه ای گســترده از 
نخبگان متشکل از کارشناســان، پژوهشگران و 
روزنامه نگاران، روایت های مطلوب واشــنگتن را 
در قالب تحلیل های علمــی و بی طرفانه به افکار 
عمومی داخل و خارج مرزهــای ایالَات متحده 
تزریــق می کند. این فرآیند به ویــژه در دوران پس 
از جنگ ســرد و ظهور چالش هــای جدید برای 

هژمونی آمریکا، اهمیت فزاینده ای یافته است.
یکــی از کارکردهای کلیدی این اندیشــکده، 
مهندســی افکار عمومی و پیشبرد جنگ نرم علیه 
دولت هــا و جنبش های مخالف سیاســت های 
آمریکاست. این مرکز با اســتفاده از تکنیک های 
پیچیده  پروپاگاندا، جنگ روانی و نفوذ در رسانه ها، 
تلاش می کند اذهان عمومی را در راســتای منافع 
ایالَات متحده شــکل دهد. این عملیات روانی، 
به ویژه در کشورهای هدف، با هدف بی ثبات سازی، 
ایجــاد نارضایتی و زمینه ســازی بــرای مداخله  

مستقیم یا غیرمستقیم آمریکا صورت می گیرد. این 
اندیشــکده با تولید محتوای آموزشی، فرهنگی و 
خبری، به طور غیرمستقیم ارزش ها و هنجارهای 
آمریکایــی را ترویج کــرده و در بلندمدت، زمینه  

پذیرش سلطه  این کشور را فراهم می کند.
این اندیشــکده فراتر از یک اندیشکده  صرف، 
یک شبکه  قدرتمند از نخبگان سیاسی، اقتصادی 
و رســانه ای را در خود جای داده است. این شبکه 
امکان نفوذ مستقیم و غیرمستقیم در ساختار قدرت 
ایالَات متحده، از جمله کنگره، کاخ سفید، وزارت 
امــور خارجه و دســتگاه های اطلاعاتی را فراهم 
می کند. بســیاری از مقامات ارشــد دولت های 
  CAP دموکرات، پیشینه  همکاری یا عضویت در
را داشته اند و این امر نشــان دهنده  عمق نفوذ این 
مرکز در سیاســت گذاری های کلان آمریکاست. 
این شبکه ســازی همچنین امکان تبادل اطلاعات 
و هماهنگی میان نهادهــای دولتی و غیردولتی را 
تســهیل می کند و به این اندیشکده اجازه می دهد 
تا در فرآیندهای تصمیم گیری، نقش آفرینی مؤثری 

داشته باشد.
همچنیــن ایــن اندیشــکده تحت پوشــش 

فعالیت هــای پژوهشــی به طور غیرمســتقیم در 
جمع آوری اطلاعات و هدایت عملیات اطلاعاتی 
نیــز نقش دارد. ارتباطات گســترده  ایــن مرکز با 
اندیشکده ها، دانشگاه ها و سازمان های غیردولتی 
در سراســر جهان، امکان دسترســی بــه منابع 
اطلاعاتی متنوع و شــبکه های انسانی گسترده ای 
 این 

ً
را برای این اندیشــکده فراهم می کند. طبیعتا

اطلاعات، در اختیار دستگاه های اطلاعاتی آمریکا 
قرار گرفته و در طراحی و اجرای عملیات های پنهان 
و آشکار استفاده می شود. همچنین، این اندیشکده 
با انتشــار گزارش ها و تحلیل های هدفمند، زمینه  
لَازم برای توجیه اقدامات مداخله جویانه  آمریکا را 

در دیگر نقاط جهان فراهم می کند.
با عنایت به آنچه بیان شــد این اندیشکده، نه 
یک نهاد نخبگانی مستقل و بی طرف، بلکه ابزاری 
پیچیده در خدمت منافع امپریالیستی ایالَات متحده 
اســت. این مرکز با تولید و بازتولید گفتمان های 
سلطه، مهندســی افکار عمومی، شبکه سازی در 
ساختار قدرت و ایفای نقش پوششی برای عملیات 
اطلاعاتی، به حفظ و گسترش هژمونی آمریکا در 

نظام بین الملل کمک می کند.

راهبرد

 گــزارش تحقیقاتی »اســرائیل و یهودیان در 
آموزش آذربایجان« که مدیر تحقیقات مؤسسه 
اســرائیلی  IMPACT-se، تهیه کرده و در ماه 
اخیر میلادی منتشر شده است، نحوه برخورد 
سیستم آموزشی آذربایجان با موضوعات مرتبط 
با صهیونیسم را تحلیل می کند. این گزارش، که 
بخشی از پروژه ای منطقه ای در آسیای مرکزی 
و قفقاز است، شامل تحلیل 53 کتاب درسی 
از نظام آموزشی ملی آذربایجان در موضوعات 
تاریخ عمومــی، جغرافیا،  ماننــد  گوناگون، 
هنرهای زیبا، ادبیات، و علوم اجتماعی است. 
هدف اصلی این تحقیق ارزیابی این امر است 
که تا چه حــد محتوای آموزشــی آذربایجان 
مروج دوستی با اسرائیل است. به طور خاص، 
این گزارش تأکیــد دارد که آذربایجان با توجه 
به روابط خــوب و تاریخی اش با اســرائیل و 
سیاست های متعادلش در قبال یهودیان، تلاش 
دارد محیطی آموزشــی مبتنی بــر احترام به 

اسرائیل و یهودیان ایجاد کند.
آذربایجان به عنوان یک کشــور مســلمان 
اما ســکولَار، در کتب درســی خود مفاهیم 
تساهل دینی و احترام اسرائیلی ها را به ویژه در 
ســطح ابتدایی ترویج می دهد. در این سیستم 
آموزشی، یهودیت به عنوان یکی از ادیان اصلی 
در کنار اسلام و مســیحیت معرفی شده و از 
جایگاه ویژه ای برخوردار اســت. کتب درسی 
آذربایجان به طور خاص بر اصول همزیســتی 
مسالمت آمیز و ارزش های مشترک با یهودیان 
تأکید دارند. برای نمونه، در درس های ابتدایی، 
دانش آموزان با نمادهای دینی مختلف، مانند 
ستاره داوود آشنا می شوند و در مورد تفاوت ها 
و اشــتراکات بــا ایــن دین بحــث می کنند. 
این رویکــرد آموزشــی در تلاش اســت به 
دانش آموزان این پیام را منتقل کند که یهودیان، 
مانند مسلمانان و مسیحیان، جزئی از هویت 
فرهنگی و اجتماعی آذربایجان هستند و باید 

به طور کامل مورد احترام قرار گیرند.
در این کتب، افزون بر احترام به یهودیت، 
به ســهم یهودیــان در تاریــخ آذربایجان نیز 
اشاره هایی می شــود. به طور خاص، »آلبرت 
آقارونوف« یکی از یهودیانی که در جنگ ها و 
نبردهای مهم آذربایجان حضور داشته است، 
»قهرمان ملی« آذربایجان شــناخته می شود. 
این احترام به یهودیان، گواهی بر سیاست های 
ســران این کشــور در ایجاد یک جامعه پیوند 

خورده با اسرائیل است.
تحــولَات اخیــر در روابــط آذربایجان و 
اســرائیل، به ویژه در زمینه تغییرات آموزشی، 
به طور قابل توجهی نشــان دهنده تغییر نگرش 
آذربایجان نسبت به اسرائیل است. در گذشته، 
برخی از کتب درســی آذربایجان اســرائیل 
 به عنوان یک دشــمن در چارچوب 

ً
را عمدتــا

تعارضات عربی ـ اسرائیلی معرفی می کردند، 
اما در نســخه های جدیدتر، اسرائیل به عنوان 
کشوری مشــروع با تمام ویژگی های مربوط 
بــه آن، از جملــه نقــش آن در کشــاورزی و 
فناوری های نظامی، مورد بحــث قرار گرفته 
است. به ویژه در نسخه های 2024، تغییرات 
عمده ای در نگرش ها مشاهده می شود؛ برای 
نمونه، اصطلاحاتی مانند »اشغال شده« برای 
مناطق فلســطینی از سوی اســرائیل از متون 
درسی حذف شده و زبان و ادبیات دوستانه ای 
در توصیف روابط اســرائیل و فلسطین به کار 
گرفته شده است تا در پی آن دیگر تصویر یک 
اشغال گر از اسرائیل به نسل جدید آذربایجان 
منتقل نشــود و در آینده شاهد احساسات ضد 
اســرائیلی در این کشور نباشیم. این تحولَات 
و اقدامــات نمایانگر تــلاش آذربایجان برای 
ایجاد یک روایت مطلوب با اسرائیل نزد افکار 
عمومی این کشور است که در پی آن زمینه برای 
تحکیم روابط میان این کشور با اسرائیل بیش از 

پیش فراهم شود.

 رژیم صهیونی
 در کتب درسی آذربایجان!

   دیگران    

وی پنهان جنگ نرم واشنگتن باز
فریدون حیدری حویق

کارشناس سیاسی

الداد جی. پاردو 
IMPACT-se مدیر تحقیقات

آشنایی با اندیشکده مرکز پیشرفت آمریکا
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نشریه »اکونومیست« در گزارشی با عنوان 
»برتــری نظامی آمریکا در خطر اســت«، 
نوشت: »آمریکا به نیروهای اوکراینی کمک 
کرد تا پهپادهایی بسازند که توانمندتر و در 
عین حال ارزان تر از پهپادهای مســتقر در 
افغانستان و عراق هســتند و یک »زنجیره 
کشــتاری« مبتنی بر هوش مصنوعی به راه 
انداخت که در آن، اهدافی شناسایی شدند 
که اغلب در اعماق خطوط دشــمن بودند و 
مهمات به ســمت آنها هدایت می شدند. 
شــرکت های آمریکایی نیز به طور منظم از 
اوکراین بازدید می کنند تــا نحوه عملکرد 
سلاح های خود را از نزدیک ببیند. سرمایه 
خصوصی به ســوی شرکت های آمریکایی 
سرازیر شده است که به دنبال ایجاد انقلابی 
در میدان جنگ متعارف هستند.« این نشریه 
افزود: »علی رغم نوآوری ها و بودجه دفاعی 
گسترده آمریکا، نیروهای مسلح این کشور 
هنوز نتوانســته اند خود را بــا این تغییرات 
ســازگار کننــد.« »مارک میلــی« یکی از 
کهنه ســربازان آمریکا، در مقاله ای نوشت: 
»شرکت های آمریکایی بهترین سیستم های 
هوش مصنوعی را می سازند، اما نیروهای 
نظامی این کشور برای به کارگیری و استفاده 
از آنها با مشــکل روبه رو هســتند. آمریکا 
برای حفــظ برتری نظامی خود، باید ســه 
امر را تغییر دهد: اول نیروهای نظامی اش، 
که چگونــه و با چه چیزی می جنگند. دوم، 
صنعت دفاعی که باید به سمت شرکت های 
جدیدتــر و نوآورتــر برود. ســوم، مخارج 

بی حساب و کتاب دفاعی.«

روزنامــه »نیویــورک تایمز« در گزارشــی 
نوشــت، ناتوانی آتش نشــانی آمریکا برای 
مهار شــعله های آتش لس آنجلــس در ماه 
گذشته به این دلیل بوده که قربانی سودجویی 
سرمایه گذاران وال استریت شده و جان مردم 
این کشــور را به خطر انداخته اســت. این 
روزنامه با اشــاره به تجهیزات بسیار فرسوده 
ماشین های آتش نشــانی، تصریح کرد: »این 
مشکل در سال های اخیر تشدید شده است؛ 
زیرا مدیران وال استریت این صنعت را برای 
افزایش ســود حاصل از فروش ماشین های 
آتش نشانی در اختیار گرفتند. « به نوشته این 
روزنامه، »صنعت ماشــین های آتش نشانی 
پیشتر از تولیدکنندگان کوچک محلی تشکیل 
شده بود که بسیاری از آنها سالَانه ده ها یا صدها 
ماشین می ساختند، اما در اواخر دهه 1۹۹0 
و اوایل دهه 2000، با مشــکلات اقتصادی 
مواجه شــدند و شرکت های ســرمایه گذار 
وال اســتریت با اســتفاده از ایــن وضعیت، 
آنها را بــا قیمت پایین خریدند.« در ســال 
 200۶، یک شرکت سهام خصوصی به نام
 American Industrial Partners

و  شــرکت های ماشــین های آتش نشــانی 
آمبولَانس ها،  همچنین شــرکت هایی کــه 
اتوبوس های مدرســه، رفتگرهای خیابانی و 
وســایل نقلیه تفریحی می سازند، خریداری 
کردند و از آن زمان، مدیریت این صنعت را 

در دست دارند.

پیشخوان

افول برتری نظامی آمریکا

قربانی جدید وال استریت!

»جوزف استیگلیتز« اقتصاددان معاصر آمریکایی و برنده جایزه 
نوبل هشدار داد: »سیاســت های دونالد ترامپ، آمریکا را به 
مکانی ترسناک برای سرمایه گذاری تبدیل خواهد کرد و تردید 
ناشی از تعرفه ها و تحقیر حاکمیت قانون مانع از سرمایه گذاری 
در این کشور می شود.« وی افزود: »دولت آمریکا تعداد زیادی 
قــرارداد دارد و ما فقط آنها را پــاره می کنیم. می توانم بگویم، 
آمریکا به مکانی ترســناک برای ســرمایه گذاری تبدیل شده 
است.« این اقتصاددان اظهار داشت: »تعرفه های تلافی جویانه 
ترامپ تورم را افزایش می دهد و فدرال رزرو »به وضوح نگران« 
تأثیرات تورمی سیاست های ترامپ است که می تواند به افزایش 

نرخ بهره منجر شود.«

سرمایه گذاران!  وحشت 
»آرمین پاپرگر« مدیرعامل شــرکت »راین متال«،  بزرگ ترین 
شــرکت تسلیحات ســازی آلمان و یکی از سرشــناس ترین 
شــرکت های تسلیحات ســازی غربی تأمین کننده تجهیزات 
نظامی برای کیف، هشــدار داد اتحادیه اروپا به ســبب جنگ 
اوکراین انبارهای تسلیحاتی خود را خالی کرده و باید هزینه های 
تولید تسلیحات خود را افزایش دهد. وی تصریح کرد: »حتی 
اگر جنگ در اوکراین متوقف شــود، اشتباه است که فکر کنیم 
یک آینده بسیار صلح آمیز خواهیم داشت.« پاپرگر از کشورهای 
اتحادیه اروپا بابت ســرمایه گذاری کم در دهه های گذشته در 
بخش نظامی انتقاد و تأکید کــرد: »به همین دلیل بوده که آنها 

از مذاکرات آمریکا و روسیه در ریاض کنار گذاشته شده اند.«

دهه های از دست رفته
»یســرائیل کاتس« وزیــر جنگ رژیم صهیونی، در نشســتی 
که درباره کوچ داوطلبانه ســاکنان غزه در وزارت جنگ رژیم 
صهیونی برگزار شــد، گفت: »اداره ای در وزارت جنگ برای 
کوچ داوطلبانه ســاکنان غزه راه اندازی خواهد شد.« بر اساس 
بیانیه ای که وزارت امنیت رژیم اشغالگر منتشر کرده، قرار است 
در این اداره، نمایندگانی از ســایر وزارتخانه ها و دستگاه های 
امنیتی رژیم صهیونی حضور داشــته باشند. در طرح اولیه این 
اداره، کمک های گســترده ای به هر یک از ســاکنان غزه که به 
مهاجرت داوطلبانه به کشور ثالث تمایل داشته باشند، در نظر 
گرفته شــده تا امکان خروج به صورت ویژه از طریق دریا، هوا 

و زمین فراهم شود.

کوچ یا اخراج؟

 دو بــار، قدرت های بزرگ، کنفرانس مونیخ 
را برای ایراد ســخنانی انتخاب کرده اند که 
ساختار امنیت جهانی را به طرز چشمگیری 
تغییر داد. اولین بار در ســال 2007 بود که 
»پوتین« هشدار داد روســیه دیگر از قوانین 
تعیین شده از سوی غرب پیروی نخواهد کرد 
و با ناتو به مثابه یــک نیروی متخاصم رفتار 
خواهد کرد. و دومین بار همین هفته گذشته 
بود که معاون »ترامپ« اخطار مشابهی را به 
متحدان اروپایی آمریکا ارسال کرد؛ شوکی 
برای اروپایی ها که اتحاد ماوراء اطلس را از 

نظر بالینی مرده می بینند.
به نوشــته »بلومبرگ«، سخنرانی پوتین 
به سه جنگ منجر شــد )گرجستان در سال 
و  ســال های 2014  در  اوکرایــن   ،2008
2022( شد، نقشه بازار انرژی اروپا را تغییر 
داد و همچنین یک بلــوک نظامی جدید را 
ایجاد کرد که شــامل روسیه،د چین، ایران و 

کره شمالی است. 
افزود: »ونس در سخنرانی اش  بلومبرگ 

اشــاره کرد که اروپا آنقدر ضعیف است که 
مستحق مشــورت یا قرار گرفتن بر سر میز 
با قدرت های بزرگی کــه مذاکرات را انجام 
 چین 

ً
می دهند، یعنی آمریکا، روسیه و احتمالَا

نیست. 
هفته گذشته، بیش از یک زنگ خطر برای 
اروپایی ها بوده است. بدترین ترس های آنها 
نمودار شده است. رهبران و مقامات دفاعی 
اکنون می دانند که تنها هستند، نمی توانند به 
آمریکا برای احترام به بند دفاع دسته جمعی 
ناتو تکیه کنند و ترامپ تمایلی ندارد آنها را 
در توافقی که امیدوار اســت بــا پوتین برای 
پایان دادن به جنگ منعقــد کند، بگنجاند. 
بدتــر از آن، او با تعیین شــرایط یک توافق، 
قصــد دارد اروپا از برگه گســترده، از جمله 
 تضمین هــای امنیتی برای کی یف اســتفاده

 کند.«
نتیجه اینکه اروپا هنوز به آمریکا نیاز دارد 
و به این امر آگاه اســت، اما آمریکای ترامپ 

دیگر نیازی به اروپا نمی بیند. 

   تحلیل    

مرگ اتحاد دو سوی اطلس
معنای سخنرانی معاون ترامپ در مونیخ چیست؟

کمبود بودجه دفاعی انگلیس در حالی پیچیده تر 
شــده اســت که اختلافات داخلی بر سر میزان 
افزایش هزینه های دفاعی با نگرانی های خارجی 
درباره تحولَات جنــگ اوکراین و تغییر رویکرد 
آمریکا در قبال ناتو هم زمان شده و این وضعیت، 
دولت انگلیس را برای توازن میان نیازهای امنیتی 
و محدودیت های مالی در موقعیتی دشــوار قرار 
داده اســت. انگلیس در حال حاضر حدود 2/3 
درصــد از تولید ناخالص داخلــی خود، معادل 
5۶/۹ میلیارد پوند را صرف امور دفاعی می کند. 

یکی از دغدغه های اصلی لندن، ادامه حمایت 
از اوکراین اســت؛ تاکنون دولــت انگلیس 7/8 
میلیارد پوند کمک نظامی بــه کی یف ارائه کرده 
اســت.  یکی دیگر از مشــکلات جــدی ارتش 
انگلیس، کمبود نیروی انســانی است. بر اساس 
گزارش وزارت دفاع انگلیس، نیروهای مســلح 
این کشور ماهانه 300 سرباز بیش از آنکه بتوانند 
جذب کنند، از دست می دهند. »ریچارد دانات« 
رئیس پیشین ارتش انگلیس، هشدار داده است این 
کمبود نیرو طرح »کی یر اســتارمر« نخست وزیر 

انگلیس، برای اعزام نیروهای صلح بان به اوکراین 
را تحت الشعاع قرار خواهد داد... .

دولت انگلیــس در حــال برنامه ریزی برای 
خرید سامانه پدافندی مشــابه گنبد آهنین رژیم 
صهیونیســتی اســت. آلمان پیشــتر ســفارش 
ســامانه Arrow 3 را با هزینه 3 میلیارد پوند داده 
اســت. همچنین، وزارت دفاع انگلیس در حال 
بررســی خرید پهپادهای جدیــد برای حفاظت 
از زیرســاخت های دریایی این کشــور در برابر 
تهدیدهای احتمالی روسیه اســت. با این  حال، 
کارشناســان نظامی و اقتصادی هشدار می دهند 
که تحقــق ایــن برنامه ها بــا چالش های جدی 
روبه روســت. اقتصاد انگلیس در سال های اخیر 
بــا رکود و افزایــش بدهی هــای عمومی مواجه 
بوده و دولــت برای تأمین هزینه هــای نظامی با 
محدودیت های بودجه ای روبه روست. تحلیلگران 
برای  معتقدند، اختصــاص بودجه هــای کلان 
خرید ســامانه های دفاعی و تجهیزات پیشرفته، 
بدون پیش بینی منابع مالی پایدار، می تواند فشار 
مضاعفی بر اقتصاد بحران زده این کشور وارد کند.

   پنجره    

پوند  میلیارد   ۵7
بودجه نظامی دولت انگلیس چقدر است؟

جهان

زهرا توحیدیان
دبیر گروه بین الملل

وزرای خارجــه آمریکا و روســیه برای اولین 
بار در سه سال اخیر با یکدیگر دیدار و درباره 
مناقشه اوکراین مذاکره کردند و از دستیابی به 
توافق خبر دادند. این مذاکرات که در ریاض و 
در غیاب اوکراین و اتحادیه اروپا برگزار شد، 
جهان را شــوکه کرد و پیامی آشکار و صریح 
برای کسانی داشــت که دل در گرو واشنگتن 

دارند.
»مهدی خورســند« کارشــناس مسائل 
بین الملل در گفت وگو بــا »صبح صادق«، 
نخستین نکته تأمل برانگیز را انتخاب ریاض 
به عنوان مکان مذاکرات می داند. او می گوید: 
»ترامپ در نخســتین دور ریاست جمهوری 
خود نیز نگاه ویژه ای به عربســتان ســعودی 
داشــت و آن را گاو شیرده توصیف کرده بود 
و با رویکردهای خود موفق شــد قراردادهای 
خرید تســلیحاتی بالغ بــر ۵00 میلیارد دلار 
منعقد کند. این بار نیز انتخاب این کشــور، 
زمینه سازی برای تعاملی جدید است؛ شاید 
اعتباربخشــی در میدان بــازی بین المللی در 
ازای پترودلارهای نفتی بیشــتری که به جیب 

اسلحه سازان آمریکایی برود.«

 Bاوکراین، لولوی ترامپ علیه اروپا
وی افــزود: »موضــوع مهم تر در ایــن ماجرا، 
رقابت هژمونیک روســیه و چین بــا آمریکا در 
نظام بین الملل اســت؛ به خصوص بعد از سال 
 
ً
2010 که راهبرد سیاست خارجی آمریکا رسما
به آســیا پاســیفیک تغییر پیدا کرد و توجه شــان 
به بازیگرانی در شــرق آســیا، به طور خاص به 
این دو کشــور رقیب معطوف شــد. این اهمیت 
زمانی بیشــتر شد که تلاش های سیستماتیکی از 
ســوی کشورهای چین و روســیه برای تضعیف 
جایگاه دلَار صورت گرفت و منطقه گرایی، مانند 
تقویت بریکس، در سیاســت خارجــی این دو 
کشور جایگاه مهم تری پیدا کرد. این اقتصادهای 
نوظهور به دنبال کســب قدرت بیشــتر در نظام 
 آمریکایی ها در تلاش 

ً
بین الملل هستند و قاعدتا

 هســتند تا این بازیگران را تحت کنترل خود در 
بیاورند.« 

این کارشناس بین الملل با اشاره به اهداف پنهان 
واشنگتن در دامن زدن به جنگ اوکراین، تصریح 
کرد: »آمریکا با دامن زدن به جنگ اوکراین هم به 
دنبال تضعیف روسیه بود و هم تضعیف اتحادیه 
اروپا؛ اتحادیه ای که مدت هاست به دنبال گذر از 
نظام تک قطبی آمریکا و رها شدن از یوغ این کشور 
است. از این رو، واشنگتن با حمایت های فریبنده 
سیاسی و نظامی از اوکراین و مذاکرات دو جانبه 

با زلنسکی در پی فرسایشی کردن این جنگ بود 
تا فشارهای اقتصادی سنگینی را به روسیه تحمیل 
کنند و با گسترش فضای ناامنی و تهدیدات نظامی 
بر ســر اتحادیه اروپا، وابســتگی این کشورها به 

واشنگتن را حفظ نماید.«
وی افــزود: »در دوران جدیــد آمریکا تحت 
ریاست جمهوری ترامپ، واشنگتن برگ جدیدی 
را در این بازی رو کرده و با دادن امتیازاتی به روسیه 
به دنبال تأمین منافع دیگری است؛ به ویژه تأمین 
منافع اقتصادی و هژمونیک. ابتدایی ترین نکته این 
است که ترامپ می خواهد با کنار گذاشتن اروپا 
به این اتحادیه بفهماند باید هزینه بیشــتری برای 
خرید تسلیحات آمریکایی صرف کند. از سوی 
دیگر، همانطور که هنــد را به عنوان تنظیم کننده 
و مدیریت چین به کار گرفته، می خواهد روســیه 
را به بــازی بگیرد تا اتحادیه های نوظهوری را که 
این کشــور با چین دارد، دچار شــکاف یا دست 
 کم تضعیف نموده تــا هژمونی اقتصادی خود را

 بازیابی کند.«

 Bترامپ اتفاق است نه رویه
وی با بیان اینکه تحقق آمال آمریکا به سادگی در 
جهان امروز قابل حصول نیست، افزود: »روسیه 
برحســب تجربه می داند که ترامــپ یک اتفاق 
در آمریکاســت و نه یک رویه؛ رویه آمریکایی ها 

مخالفت با قدرت گیری روســیه و یکه تازی این 
کشــور در اروپا و حوزه اوراسیاســت و روســیه 
پلن هایــی را که بــرای دوران چندقطبی و دوران 
پساگذر از نظم بین المللی دارد، هرگز پشت سر 
هم خراب نخواهد کرد. به اعتقاد من، روسیه در 
حوزه سیاســت خارجی عاقلانه تر رفتار خواهد 
 با چراغ ســبزها و امتیازات ترامپ به 

ً
کرد و قطعا

رفتارهای هیجانی دست نمی زند.«
خورســند با اشــاره به برخی افــراد که ادعا 
می کنند ایران وجه المعامله اوکراین شده، این گونه 
برداشت ها را نادرست خواند و خاطر نشان کرد: 
»روسیه به خوبی آگاه است که ترامپ، تحریم های 
اقتصادی علیه این کشــور را لغــو نمی کند و در 
 معافیت هایی را برای مســکو 

ً
بهترین حال صرفا

در نظر خواهد گرفت. این نکته نیز حائز اهمیت 
است که حجم تحریم ها علیه روسیه سنگین بوده و 
هست، به حدی که می توان ادعا کرد تحریم هایی 
که طی یکی دو دهه علیه ایران وضع شــده، طی 
یکی دو ســال روســیه را هدف گرفت و موجب 
شد یکباره بسیاری از سرمایه گذاری های خارجی 
این کشور از بین برود. اما تجربه ای که برجام در 
کارنامه آمریکا به جای گذاشته، موجب می شوند 
که روسیه از مختصات بازی ترامپ مطلع بوده و 
با یک بازی استراتژیک به دنبال تأمین منافع خود 

در این جنگ باشد.«

و دست می خورد؟ وسیه از ترامپ ر آیا ر
مهدی خورسند، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »صبح صادق« پاسخ می دهد
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ساحل عباسی
خبرنگار

یکی از موضوعاتی که سال هاست نه تنها در 
ایران، بلکه در بسیاری از کشورهای جهان 
از آن بســیار ســخن گفته می شود »بحران 
آب« است. اقلیم خشک ایران، این موضوع 
را نســبت به دیگر کشــورها برجســته تر 
می کند که باید تمهیدات لَازم برای عبور از 
وضعیت بحرانی اندیشیده شود، به گونه ای 
که این موضوع را حتی باید با دید یک مقوله 
اجتماعی، امنیتی، اقتصادی و حتی سیاسی 

بسیار مورد توجه قرار دهیم.
در ایــن موضــوع شــکی نیســت که 
کارشناســان حــوزه آب سال هاســت به 
مسئولَان نسبت به مخاطرات جدی بی آبی 
تذکر می دهند؛ اما آنچه در این باره بســیار 
حائز اهمیت اســت، اجرای راهکارهایی 
اســت که ضمن اینکه بتواند بحران آب را 
تا حد بســیاری کاهش دهــد، در موضوع 
فرونشســت زمین و مســئله بســیار مهم 
مدیریت منابع آبی کشــور نیز نتایج خوبی 

حاصل شود.
آمارها حاکی از آن است که بخش قابل 
توجهی از منابع آب تجدید شونده استفاده 
شده و حدود 55 درصد آب مصرفی کشور 
از منابع آبی زیرزمینی تأمین می شود که رقم 
بسیار بزرگی است؛ لذا این ضرورت ایجاد 
می شود که با توجه به مصرف بالَای آب در 
بخش کشاورزی منابع آبی با حساسیت ویژه 

مدیریت شود.
برای عبور از این وضعیت باید مدیران 
شایسته ای که ســوءمدیریت در کارنامه و 

پیشینه آنها نباشد، روی کار بیایند؛ زیرا 
این  بــه مخاطرات  هر گونه بی توجهی 
روند و ســوء مدیریت به منابع آبی کشــور 
و به مصرف درســت و بهینه آب در تمامی 
حوزه ها به ویژه بخش کشاورزی، آسیب های 

جدی وارد می کند.
جلوگیری از هدررفــت آب در بخش 
کشاورزی، و جلوگیری از تولید محصولَات 
آب  بر در ایران موضوع بســیار مهمی است 
که باید در دستور کار دولتمردان قرار گیرد 
تا خســارت های این بخش به مرور زمان 

کاهش یابد.
تولیــد محصولَاتــی ماننــد هندوانه، 
صیفی جات و ده ها محصول آب بر از جمله 
موضوعاتی است که باید بسیار کاهش یابد یا 
حتی به صفر برسد؛ زیرا ممنوعیت تولیدات 
محصولَات با آب بری بالَا تصویب و ابلاغ 
شده است. برآوردها نشان می دهد بیش از 
70 درصد آب کشــور در بخش کشاورزی 
مصرف می شــود. وجود مســائلی که بر 
کاهش بارش ها اثر گذاشــته است، نشان 
می دهد میزان بارش و ســال آبی ما تناسبی 
با مصرف ندارد؛ بــه این معنا که خروجی 
یا مصرف آب افزایش یافته است. بنابراین 
برای جلوگیری از این روند با ارتقای سطح 
کشاورزی کشور باید در جلوگیری از تولید 
محصولَات آب بر نسبت به گذشته جدیت 
بیشتری در دســتور کار قرار داده شود، زیرا 
تولیداتی مانند تولیــد هندوانه یا صادرات 
این محصول نه تنها بهــره وری ندارد، بلکه 
بحث تأمین آب شرب را تحت الشعاع قرار 
می دهد و به نوعی صادرات غیر مستقیم آب 
از کشــوری اســت که بحران آب دارد و با 

خشکسالی دست و پنجه نرم می کند.
بی تردید، این موضوع برای جلوگیری از 
انباشت بحران در حوزه آب باید در دستور 
کار جدی کمیسیون نیرو قرار بگیرد، زیرا با 
وجود محدودیت های آبی کشور نباید زمینه 
برای کشت های آب بر که کمترین بهره وری 

ندارد، فراهم شود. 

یادداشت

کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: 
»در صورتی که بانک مرکزی با اســتدلَال  هایی، 
مانند اینکه صرافی ها از این بانک مجوز نداشتند، 
بنابراین ما نیز بر معامــلات و تبادلَات مالی رمز 
ارزها نظارت کافی نداشــتیم. اگر مــردم در این 
 توجیهات بانک مرکزی را 

ً
بازار زیان کنند قاعدتا

نخواهند پذیرفت و تأکید خواهند داشــت بانک 
مرکــزی باید بــا صرافی های متخلــف برخورد 
می کرد و به صرافی های معتبر مجوز می داد تا مردم 

گرفتار کلاهبرداران نشوند.«

»ایمان زنگنه« کارشــناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصادی در گفت وگو بــا صبح صادق نگاهی به 
موضوع چگونگی روند نظارت بر معاملات رمز 
ارزها و اهمیت این موضوع داشــته است، وی در 
این باره به ما گفت: »در دنیای جدید قوانین نیز باید 
بر اساس مسائل و معادلَات جدید تدوین، تصویب 
و اجرا شود. بنابراین نباید خود را فریب دهیم زیرا 
در ایــن صورت از دنیــای جدید عقب می مانیم، 
ضمن اینکه می توانیم از محاسن ابزارهای جدید 
محروم شــویم و معایب و خطراتش آسیب های 

جدی به ما وارد کند.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »داد و ستد 
و معامله در اعصار مختلف شکل های گوناگونی 
داشــته اســت، از داد و ســتد به صورت کالَا به 
کالَا تا داد و ستد با ســکه های نقره و طلا و دیگر 
مسکوکات تا پول های کاغذی و کارت های بانکی 
که در ســال های اخیر به جمع قبلی ها افزوده شده 
است و امروز که شاهد رواج پدیده ای با عنوان رمز 
ارزها هســتیم که به نوعی به وسیله ای برای داد و 
ستد نیز مبدل شده اند. اگر چه رمز ارزها همچنان 
برای بخشی از مردم ناشناخته اند، اما اخبار مرتبط 
با ســود و زیان های قابل توجــه آن می تواند برای 
بســیاری از مردم جذاب بوده و قاعدتا عده ای از 

مردم را جذب این بازار کند.«
ایمــان زنگنــه در این بــاره به نقــش نظارتی 
بانک مرکزی اشــاره کرد و گفــت: »از زمانی که 
موضوع معامله بــا رمز ارزهــا و خرید و فروش 
و ســرمایه گذاری در بازار »کریپتوکارنســی ها« 
مطرح شــده و برخی از دارندگان سرمایه و مردم 
به ســرمایه گذاری در این حوزه اقبال نشان داده اند 
نه تنها دولت های مستقر در ایران، بلکه دولت ها 
در تمام جهــان به این نتیجه رســیده اند که برای 
جلوگیری از خسارت هایی که از محل معاملات 
رمز ارزها می تواند ایجاد شود باید روند نظارتی بر 

این بازار را در دستور کار خود قرار دهند.«
این کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی 
معتقد است: »بی تردید مانند بسیاری از کشورهای 
توســعه یافته که امروز معاملات رمز ارزها در این 
کشــورها رایج اســت، بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران نیز باید بر روند معاملات رمز ارزها 
نظارت داشته باشد؛ چون با تولیت بانک مرکزی 

بر حوزه رمز ارزها اتفاق مثبتی صورت می گیرد.«
وی در این باره به چند نکته مهم اشــاره کرد و 
گفت: »نظارت بر روند مبادلَات و معاملات رمز 
ریال یا رمز پول که همان رمزارزهاست برای این 
حائز اهمیت اســت که تمام امکاناتی که امروز با 
عنوان داده های اعتباری یا پول ها و ارزهای جدید 
مطرح می شود به نوعی جانشین پول شده اند نیز در 

این حوزه وجود دارد.«
زنگنه خاطرنشــان کرد: »شاید رمز ارزها مثل 
دیگر ارزها هنوز قــدرت پذیرندگی عمومی پیدا 
نکرده اند؛ اما قابلیت ســنجش پذیری دارند پس 
وظایف پول و اقتصــاد پولی درباره آنها نیز صدق 
می کند. وقتی رمزارزها قابلیت ســنجش پذیری 
و پرداخت های آینده و البته ذخیره ســازی داشته 
باشــد، نظارت بــر این حوزه نیز بــر عهده بانک 

مرکزی است.«
وی در این باره تصریح کرد: »وقتی قیمت رمز 
ارزها در طول یک روز می تواند بدون هیچ دامنه و 
محدودیتی روند کاهشی یا افزایشی داشته و قابلیت 

ذخیره سازی دارد؛ این سؤال مطرح می شود که آیا 
این امکان وجود دارد که عموم مردم رمز ارزها را 

در مبادلَات بپذیرند و از آن استفاده کنند؟«
ایمان زنگنه تأکید کرد: »وقتی رمزارز می تواند 
به منزله پول ملی کشورها مطرح شود و حاکمیت 
پولی و اعتباری کشــورها را خدشه دار کند؛ پس 
به این معناست که به منزله رقیب حاکمیت پولی 
اعتباری و ارزی کشــورها قد علم کرده اســت، 
اینجاســت که متوجه می شــویم نظارت بر رمز 
ارزها خاص ایران نیســت، بلکــه مرتبط با همه 
کشورهاســت حتی در آمریکا نیز فــدرال رزرو 
ملاحظات متعددی نســبت به پدیــده رمز ارزها 

اتخاذ کرده است.«
این کارشــناس اقتصادی یادآور شد: »با یک 
بانک های  جست وجوی ساده متوجه می شــوید 
مرکزی کشــورهای اروپایی نیز بــرای پدیده رمز 
ارزها ملاحظاتی در نظر گرفته و قوانینی تصویب 
و ابلاغ کرده اند. پس این موضوع خاص بانک های 

مرکزی همه کشورهاست.«
وی در این باره با اشــاره به اینکه بانک مرکزی 
ورودی آگاهانــه برای نظــارت بر روند معاملات 
رمزارزهــا داشــته، گفــت: »پدیده نظــارت بر 
معاملات رمز ارزها مختص ایران نیســت و همه 
بانک های مرکزی این رویه را در دســتور کار قرار 
داده اند، پس باید تولیت این امر را به بانک مرکزی 
ســپرد.« وی تأکید کرد: »نظارت بر معاملات و 
ایجاد شفافیت از سوی بانک مرکزی بر معاملات 

و تبادلَات رمز ارزها اقدام بسیار مفیدی است.«
ایمان زنگنه به دو مؤلفه مهم درباره  رمزارزها 
اشــاره کرد و گفت: »رمز پول هــا یا رمز ارزها دو 
شــاخصه بســیار مهم دارند. اولین شاخصه فنی 
است، زیرا در بستر بلاک چین قرار دارد و می تواند 
دربــاره فناوری اطلاعات صحبــت کند؛ اما یک 
سوی دیگر بحث مسائل مرتبط با حفظ تضامین 
لَازم برای عدم پولشویی و تخلف و کلاهبرداری 
در این فضاســت کــه این موضوع بایــد به بانک 
مرکزی سپرده شــود تا این نهاد سازکار، قواعد و 

نظامات این حوزه را با توجه به استفاده از نظرات 
کارشناسان و متخصصان امر پیاده کند.«

وی در ادامــه بحث تأکید کرد: »امروز بهترین 
نقطه برای شــروع نظارت و تدویــن قوانین لَازم 
معاملات و تبادلَات رمزارزهاســت، زیرا بانک 
 اطلاعات موثقــی از گردش مالی 

ً
مرکزی حتما

صرافی هایــی که در حــوزه رمز ارزهــا فعالیت 
می کنند دارد، به این معنا که گردش مالی  این حوزه 

رقم های بسیار بزرگی است.«
زنگنه خاطرنشــان کــرد: »با توجــه به اینکه 
گردش مالی رمزارزها اعداد بسیار بالَایی است، 
بانک مرکزی باید بر رونــد معاملات و تبادلَات 
مالی این حــوزه نظارت کند، زیرا در پس هر گونه 
کلاهبــرداری و سوءاســتفاده های کلان مالی که 
از این حــوزه می تواند صورت بگیــرد، بحرانی 
اجتماعی نهفته است. پس بانک مرکزی برای اینکه 
مردم متضرر نشــوند و نسبت به پیامدهای منفی 
زیان ها و کلاهبرداری ها دولت و بانک مرکزی را 
مقصر ندانســته و تحت فشار اعتراضی خود قرار 
ندهند باید بر این معاملات نظارت دقیقی داشته 

باشد.«
 این کارشناس اقتصادی گفت: »در صورتی که 
بانک مرکزی با استدلَال هایی مانند اینکه صرافی ها 
از این بانک مجوز نداشــتند. بنابرایــن ما نیز بر 
معاملات و تبادلَات مالی رمزارزها نظارت کافی 
 
ً
نداشتیم. اگر مردم در این بازار زیان کنند، قاعدتا

توجیهات بانک مرکزی را نخواهند پذیرفت و تأکید 
خواهند داشــت بانک مرکزی باید با صرافی های 
متخلف برخورد می کــرد و به صرافی های معتبر 
مجوز می داد تا مردم گرفتار کلاهبرداران نشوند.« 
وی در پایان این گفت وگو خاطر نشان کرد: »بانک 
مرکزی در باره خرید طلای آب شــده نیز به مردم 
هشدارهای لَازم را داده است. بنابراین، با توجه به 
اینکه نبود نظارت بانک مرکزی در این حوزه مانعی 
بزرگ برای پیگیری هاست به ناچار بانک مرکزی 
باید با مقررات گذاری های درســت و آگاه سازی 
مردم به این حوزه ورود دقیق و جدی داشته باشد.«

وری است نظارت بر بازار رمز ارزها ضر
کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق 

یکی از محصولَات معروف کشور ما در سراسر جهان »ظروف 
سفالی« است. تا جایی که شهرستان لَالجین استان همدان در 
سال 13۹5 به عنوان شهر جهانی سفال انتخاب شد. سهم ظروف 
سفالی در جهان حدود 1/۶ میلیارد دلَار است. بیشتر کشورهای 
اروپایی مانند آلمان و انگلیس و همچنین آمریکا از بزرگ ترین 
کشــورهای واردکننده ظروف ســفالی هســتند. کشــورهای 
خاورمیانه، مانند کشورهای همسایه نیز سهم 185 میلیون دلَاری 
را از این بازار در اختیار دارند. روســیه نیز در سال 220 میلیون 
دلَار ظروف سفالی وارد می کند. با توجه  به این حجم بزرگ از 

بازار به راحتی می توان ارزآوری برای کشور رقم زد.

ظروف سفالی  
منهای نفت

شرکت سازنده خودروهای لوکس پورشه قصد دارد موقعیت شغلی 
را حذف کند چرا که حاشــیه سود این شرکت تحت تأثیر شرایط 
نامطمئن بازار قرار گرفته است. این برنامه تعدیل نیرو تا سال 202۹ 
منجر به کاهــش 15 درصدی نیــروی کار در کارخانه ها و مراکز 
اصلی این شرکت در جنوب غرب آلمان یعنی منطقه اشتوتگارت-
تسوفنهاوزن در شهر اشتوتگارت و شهر کوچک وایساخ در ایالت 
بادن-وورتمبرگ، خواهد شد. برنامه تعدیل پورشه از سال 2024 
آغاز شد، زمانی که 1,500 قرارداد موقت به پایان رسید. پورشه تایید 
کرده اســت که کارکنان به خروج داوطلبانه از طریق بازنشستگی 

زودهنگام و دریافت بسته های غرامت تشویق خواهند شد.

پورشه  لغزش 
شاخص

»مالیات بر ارزش افزوده« نوعی از مالیات بر مصرف است که 
وقتی به کالَا یا محصول اضافه می شود که ارزشی به مرحله ای از 
تولید یا فروش نهایی محصول اضافه می شود. مقدار مالیات بر 
ارزش افزوده ای که مصرف کننده نهایی پرداخت می کند، فقط 
مالیات مربوط به هزینه نهایی محصول است. برای نمونه، یک 
تلویزیون که در شرکتی ساخته می شود، تولیدکننده باید مقداری 
مالیات بــر ارزش افزوده روی کل تجهیزاتــی که برای تولید 
تلویزیون خریداری شده است، پرداخت کند. به محض اینکه 
تلویزیون به بازار رســید، مصرف کننده ای که آن را خریداری 

می کند، باید آن مالیات بر ارزش افزوده را پرداخت کند.

 مالیات بر ارزش افزوده
افزوده

بازار

 اصلاح الگوی کشت
 برای صیانت از آب

جعفر قادری
  اقتصاددان 

و نماینده مجلس
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

پرسش: گفته می شود که اگر مقداری غوره برای گرفتن آب آن 
جوشانده شود و همراه آن یک یا چند حبه انگور باشد، آنچه بعد 
از جوشــاندن باقی می ماند، حرام است. آیا این سخن صحیح 

است؟
پاسخ: اگر حبه های انگور بسیار کم باشد و آب آن در آب غوره 
مستهلک شود، به طوری که آب انگور بر آن صدق نکند، حلال 
است؛ ولی اگر حبه های انگور به تنهایی به وسیله آتش جوشانده 

شود، خوردن آن حرام است. 
)اجوبة الَاستفتائات، آیت الله العظمی خامنه ای، سؤال 303(

مقابله با تهدیدهای نرم افزاری
   مکتب    

آیت الله شیخ حسنعلی اصفهانی؛ از اوایل تکلیف که مأمور به 
صوم ایام البیض و قرائت آیه »قل انما« شــدم و در این سه روز 
هِ  مَنْ کانَ یَرْجُوا لِقاءَ رَبِّ

َ
سه هزار مرتبه بر این قلب قاسی آیه »ف

« قرائت می شــد، تاکنون هوای ملاقات 
ً
 صالِحا

ً
 عَمَلا

ْ
یَعْمَل

ْ
ل

َ
ف

از ســر حقیر بیرون نرفته، باید ترک دنیــاداری کرد. تا آنجا که 
می توانید در امر نماز اول وقت و حضور قلب در نماز و تلاوت 
چند آیه از قرآن با تدبر در معانی آن در سحرها مداومت کنید... 
عمده نظر در دو مطلب است؛ یکی غذای حلال، دوم توجه به 

نماز. اگر این دو درست باشد، باقی درست است. 

دو شرط!
سلوک

برای خدا شمشیر نزد!
تاریخ نگار

 »ابومســلم خراسانی« در 25 شعبان سال 137 هجری قمری 
به دستور »منصور دوانیقی« دومین خلیفه عباسی به قتل رسید. 
این پایان تلخ ســرداری بود که امــام جعفر صادق)ع( قیامش 
را تأییــد نکردند؛ زیرا او برای رضای خدا شمشــیر نزده بود. 
»عبدالرحمن بن مسلم« معروف به ابومسلم خراسانی به توصیه 
ابراهیم امام عباسی، به »عبدالرحمن« تغییر نام داد و با حکم 
وی رهسپار خراسان شــد تا رهبری جنبش ضد اموی در این 
منطقه را بر عهده بگیرد. وی پس از پیروزی بر حاکم خراسان و 
تسخیر مرو، سپاهی را روانه عراق کرد و توانست در سال 132 

هجری قمری، مروان، آخرین خلیفه اموی را شکست دهد.

لاة میــزانٌ«. این عبارت عین  فرمودنــد »الصَّ
عبارت حدیث است. این ترازوست. همه چیز 
را در این وزن کن. اخلاقت را در این وزن کن. 
 من دارم تمام 

ً
اعمالت را در این وزن کن. مثلا

روز را به خلق خدمــت می کنم. این خدمت 
اســت؟ در ترازوی نماز وزن کن. یا من خودم 
را بزرگ می کنم؟ من یک وقت در زمان جوانی 

داشتم برای یک کتاب در اثبات وجود خدا طرح 
می ریختم. بعد فکر کردم این برای اثبات خودم 
اســت یا برای اثبات خدا؟ اینهــا در نماز دیده 
می شود. اگر حرف های بنده که الَان در خدمت 
شما هســتم روی حساب باشــد، نمازم از قبل 
مرتب تر می شــود. هر یک ســخنرانی اگر برای 
خدا باشــد، بلافاصله خودش را در نماز نشــان 
می دهد. تمام روز آدم خودش را در نماز نشــان 
می دهد. اگر یک روز پاک باشــد، در نماز دیده 
می شود. اگر ناپاک باشد، در نماز دیده می شود. 
اگر شلوغ باشــد در نماز دیده می شود. فرمودند 
که »مگذار در گردن خود امانت و حق کســی را 
مگر آنکه ادا کنی«؛ این اولین کار است. در همین 
فاصله چنــد روزه )تا ماه رمضــان( فکر کنید به 
کســی بدهکاری دارید؟ البته مقصود بدهکاری 
 آینــده نیســت... هر حقــی به گردنــت داری،

 بپرداز. 
 فرض کنید من یک زمانی دســتی از 

ً
مثلا

شما پولی گرفته ام و بعد یادم رفته. چون 
مقدارش هــم زیاد نبوده، آن طرف 

هم نیامده بپرســد؛ اما خب آقا پنج هزار تومان یا 
 پنج تومان از شما گرفتم 

ً
پنج تا یک تومانی. مثلا

و دادم به یک فقیر و بعــد هم ماند. الآن حقی از 
مردم به گردن من است. در مورد این فکر کنیم که 

این گونه به کسی بدهکار نباشیم... .
این خیلی مهم اســت. اینکه کینه هیچ کس 
 یادم 

ً
در دل نباشد. از آن بهتر این است که اصلا

رفته باشــد. یادم رفته یک کسی، یک روزی به 
من چه گفت؟ هر وقت هــم که او را می بینم، 
 یــادم نمی آید که این یــک روزی به من 

ً
اصلا

توهین کرده بــوده و بد گفته بوده. چقدر خوب 
است. یادش رفته. اگر آدم گناه مردم را فراموش 
 کند، خدای متعال هم گناهــان او را فراموش

 می کند. 
در ادامــه دو مرتبــه حرف گنــاه را تکرار 
فرمودند. »مگذار گناهی را که می کردی، مگر 
آنکه ترک کنی«؛ اگر من یک عاداتی دارم، باید 
یک کاری بکنم دیگر. اگر من به گناهی عادت 
دارم باید برایش یک کاری بکنم. حال گناه نگاه 
به نامحرم که دیگر خیلــی رواج دارد. قدیم ها 

می گفتند سبیل است. اگر این عادت من باشد، 
برایش چکار کنم؟ گفتند: ترک کن. خب چکار 
کنم که بتوانم با عادت خودم بجنگم؟ وقتی آدم 
به یک چیزی عــادت دارد، می گویند: عادت 
طبیعت ثانوی اســت. شما طبیعتا ظهر گرسنه 
می شــوی. خب مگر می شــود کاریش کرد؟ 
نمی شــود. معده برای یک مدتــی کار کرده و 
غذای گذشته هضم شده و وقت عادت به غذا 
رسیده و معده ترشح کرده و اعصاب گرسنگی 
را نشان می دهند. عادت طبیعت ثانوی است. 
طبیعتــی که من خودم ایجاد کــرده ام. چگونه 
با این طبیعت بجنگــم؟ می خواهم با طبیعت 
 
ً
 بدانید شــدنی است. حتما

ً
خودم بجنگم. اولَا

شدنی است. اینگونه نیست که غیرممکن و غیر 
مقدور باشــد. عادت هرچقدر هم که سخت 
باشــد، امکان دارد... من عــرض کردم اولین 
کاری کــه می کنید، نمازتــان را تقویت کنید. 
هرچقدر نماز قوت بیشتری داشته باشد و بهتر 
باشد، توانایی و قوت بیشتری برای مقابله با گناه 

دارد.

اولین کاری که می کنید، نمازتان را تقویت کنید 
 منبر  

گفتاری از  استاد محمدعلی جاودان

جوشاندن غوره و انگور
احکام

امــروز قدرتمندترین راه بــرای نابودی یک تمدن 
ایجاد ناامیــدی برای مــردم آن تمــدن و گرفتن 
هویت ملی و اخلاقی آنهاست که رسانه ها متولی 
این حمله هستند. روش رســانه برای این کار نیز 
دور کــردن مردم از مطالعه، تعلیم و تفهیم اصولی 
اســت. فرقی نمی کند کجا باشــد؟ کدام کشور و 
کــدام تمدن؟ کدام خانواده و کدام انســان؟ برای 
شــیطانی هر انسانی یک دشــمن بالقوه یا بالفعل 
است و بنایش این اســت که انسان ها را با بدترین 
حال تا لحظه مرگ بدرقه کند. برای شیطان مطلوب 
این اســت که مردم نخوانند، نداننــد و نفهمند و 
در مقابــل خدا می  خواهد بندگانــش در بالَاترین 
مقامات علمی و اخلاقی قرار گیرند. امام کاظم)ع( 
می فرماید: »در فهم عمیق دین خدا بکوشــید که 
فهم و فقه، کلید بینایی و کامل کننده عبادت و سبب 
رسیدن به جایگاه های بلند و پایگاه های بزرگ در 
دین و دنیاســت. برتری فقیه ]دین شناس[ بر عابد، 
همچون برتری خورشــید بر ســتارگان است. هر 
کــس در دین خود تفقه نکند، خدا از هیچ عمل او 
خرسند نمی شود.«)بحارالأنوار، ج 10، ص247( 
یکــی از مهم ترین عوامل انحراف فکر، نداشــتن 

آگاهی و شــناخت کافی از اصــول و مبانی دینی 
است. بسیاری از افراد به دلیل فقدان آموزش های 
صحیح دینی، ممکن است به تفسیرهای نادرست 
یا ســطحی از دیــن و دســتاوردهای دینی روی 
آورند. ایــن موضوع به ویــژه در جوامع مدرن که 
دسترسی به اطلاعات نادرست و مخرب به راحتی 
امکان پذیر است، نمود بیشتری پیدا می کند. افراد 
با جست وجوی اطلاعات در اینترنت و منابع غیر 
معتبر، به برداشت های نادرستی از دین می رسند که 
موجب تردید در اصول زندگی دینی آنها می شود. 
برای جلوگیری از این اتفاق لَازم است برای ایجاد 
استحکام اعتقادات دینی و علمی تلاش شود و به 
نقــش آموزش و تربیت در جلوگیــری از انحراف 
فکر توجه کــرد. آموزش صحیح مبانــی دینی از 
دوران کودکی می توانــد به تقویت ایمان و کاهش 
تردیــد کمک کند. همچنین، برگزاری جلســات 
آموزشی و فرهنگی برای بزرگســالَان نیز در رفع 
شبهات و تقویت باورهای دینی کمک کننده است. 
ایجاد فضایی برای بحث آزاد درباره مسائل دینی و 
پاسخگویی به پرسش ها و شبهات نقش مهمی در 

تقویت ایمان افراد دارد.
برخی افراد نیز با حضــور در جامعه و ارتباط 
با دیگر افراد اعتقادشــان سست شده و در مسائل 
گوناگون دچار تردید و شــک می شــوند. ناگفته 
نماند اتفاقات اجتماعی نیز در این موضوع اثرگذار 
است. عوامل اجتماعی نقش بسزایی در انحراف 

فکرها دارند. فشارهای اجتماعی، نظرات دوستان 
و خانواده و حتی رســانه ها می توانند تأثیر زیادی 
بر باورها و اعتقادات فرد داشــته باشند. در دنیای 
امروز، با وجود شــبکه های اجتماعی و رسانه های 
جمعی، افراد بیشتر از هر زمان دیگری تحت تأثیر 
نظرات دیگران قرار دارند؛ زیرا بسیاری از اتفاقات 
آن طور که هستند، در معرض افکار و دید افراد قرار 
نمی گیرند و برداشت ها و قضاوت های بسیار زیادی 
 
ً
در مورد آن به وجود می آید. این برداشت ها معمولَا

برای کســانی  که از اســتحکام فکری برخوردار 
نیستند، آســیب زیادی به همراه دارد. این تأثیرات 
می تواند به تردیــد در اصول دینی و اخلاقی منجر 
شود، زیرا افراد ممکن است برای پذیرش نظرات 
جدید، اصول خود را کنار بگذارند. از دیگر عوامل 
مؤثر در انحراف فکر، بحران های هویتی اســت. 
در دوران هایی که فرد با بحران های هویتی مواجه 
می شود، احتمال تردید در اصول اعتقادی او افزایش 
می یابد. این بحران ها ممکن است ناشی از تغییرات 
فرهنگی، اجتماعی یا حتی اقتصادی باشد. در چنین 
شرایطی، فرد ممکن است به دنبال پاسخ هایی برای 
پرسش های خود باشــد و این جست وجو ممکن 
است او را به سمت برداشت های نادرست از دین 
سوق دهد. دشمنان همیشــه دنبال این هستند که 
مردم را به بحران هویتی برســانند و از این بحران 
منافع خودشان را تأمین کنند. قرآن کریم به غفلت 
وبُنَا 

ُ
ل

ُ
وا ق

ُ
ال

َ
انسان ها اشاره می کند و می فرماید: »وَ ق

یْهِ«؛ و گفتند: دل های ما ازآنچه 
َ
عُونَا إِل

ْ
د

َ
ا ت مَّ کِنَةٍ مِّ

َ
فِي أ

ما را به ســوی آن دعوت می کنی در پوشش و پرده 
اســت و در گوش های ما سنگینی است، و میان ما 
و تو حجابی است، پس تو )کار خود را( انجام ده، 
ما نیز )کار خود را( انجام می دهیم.)فصلت/5( این 
آیه به این نکته اشــاره دارد که برخی افراد به دلیل 
غفلت و بی توجهی به حقایق، قادر به درک و فهم 
دعوت های الهی نیستند. تأثیرات روانشناختی نیز 
نمی توانند نادیده گرفته شــوند. احساس تنهایی، 
اضطراب و افســردگی می توانند بــر روی افکار و 
باورهای فرد تأثیر بگذارند. در کل انحراف فکر و 
تردید در اصول درســت زندگی دینی، موضوعی 
پیچیده است که نیازمند توجه به عوامل اجتماعی، 
فرهنگی، روانشناختی و آموزشی است. با شناخت 
این عوامل و تلاش برای رفع آنها، می توان به تقویت 
ایمان و اصول دینی افراد کمک کرد و مانع انحراف 
فکر شــد. بهداشت ذهنی و فکر یکی از مهم ترین 
جنبه های زندگی انسانی است که تأثیر بسیاری بر 
کیفیت زندگی، روابط اجتماعی و ســلامت روان 
دارد. در متــون دینــی، به ویژه در قــرآن و روایات 
اســلامی، به اهمیت پاکیزگی ذهــن و فکر تأکید 
شده اســت. یکی از عوامل بهداشت ذهن تفکر و 
تعقل اســت. چنانکه حضرت امیرالمؤمنین)ع( 
«؛ فقط 

َّ
ــک

َّ
رِ یُنْجَاب الش

ْ
فِک

ْ
رِ ال رُّ

َ
می فرماید: »بِتَک

با فکر مکرر اســت که شــک ها برطرف می شود.
)تصنیف غررالحکم، ص57(

آیه

دین

 یکــی از موضوعــات بحث برانگیز این 
روزها مذاکره با دشمنان و برخورد با آنان 
در صورتی است که نقض پیمان کردند. 
از آنجایی نظام جمهوری اسلامی ایران بر 
پایه موازین دینی و قرآنی قدم برمی دارد، 
لَازم اســت برای پاســخ به این پرسش 
ابتدا به آیات قرآنــی رجوع کنیم. در این 
بــاره خداوند متعال در آیــات 58 و 5۹ 
سوره مبارکه انفال به موضوع پیمان شکنی 
نَّ مِن 

َ
اف

َ
خ

َ
ا ت دشمنان اشــاره می کند. »وَإِمَّ

هَ 
َّ
ی  سَــوَآءٍ إِنَ الل

َ
یْهِمْ عَل

َ
 إِل

ْ
انْبِذ

َ
 ف

ً
وْمٍ خِیَانَة

َ
ق

ذِینَ 
َّ
 یَحْسَــبَنَّ ال

َ
آئِنِینَ  وَ لَا

َ
خ

ْ
یُحِــبُّ ال

َ
لَا

 یُعْجِزُونَ«؛ و اگر از 
َ

هُمْ لَا  إِنَّ
ْ
وا

ُ
 سَــبَق

ْ
رُوا

َ
ف

َ
ک

خیانت و پیمان شکنی گروهی )که با آنان 
هم پیمانی( بیم  داری، پس به آنان خبر ده 
که )پیمان( به صورتی مســاوی گسسته 
است، زیرا خدا خائنان را دوست ندارد. 
)انفال 58( و آنان که کافرند گمان نکنند 
که با پیمان شــکنی خود )بر قدرت حق( 
پیشی جسته اند، اینان نمی توانند )ما را( 
عاجز کنند )تا از دسترس قدرت ما بیرون 
روند(. )انفال 5۹(. طبق این آیه خداوند 
به مســلمانان امر می کند که درصورت 
عهدشکنی دشمنان شما هم بر سر پیمان 

خود نمانید و پیمان تان را لغو کنید.
خداوند متعال در ایــن آیه با نگاهی 
بالَاتر به مســئله نگاه می کند و می گوید 
حتــی اگر احتمــال پیمان شــکنی را در 
دشمنان مشــاهده کردید، شما هم آنها 
را کنــار بگذارید. واژه »علی  ســواء« در 
این آیه، به معنای مقابله به مثل اســت، 
یعنی همان گونه کــه آنان در فکر توطئه و 
پیمان شکنی  اند، شــما هم پیمان را لغو 
کنید. به عبارتی، به معنای رفتار عادلَانه 
با دشــمن اســت. اینجــا عدالت یعنی 
همان قدر که پیمان شکســتند، شما هم 
پیمان شکنی کنید. البته خدا تأکید می کند 
که پیــش از لغو عهد به دشــمن اطلاع 
دهید. ایــن حکم خدا برای این اســت 
که هم دشــمن غافلگیر نشود و شما هم 
ناجوانمردی نکرده اید، یک بار هم به آنها 
تذکر داده اید و راه را برای بازگشت آنها به 
پیمان نامه باز گذاشته اید. دشمن هم دیگر 

بهانه ای ندارد.
جالب اینجاست که خدا در این آیه از 
یْهِمْ« استفاده می کند؛ یعنی 

َ
 إِل

ْ
انْبِذ

َ
کلمه »ف

انداختــن. خدا می فرماید، اگر دشــمن 
عهدش را نقض کــرد، ابتدا به او تذکر و 
خبر بدهید و بعد نه تنها شما هم پیمان تان 
را نقض کنید، بلکه پیمان نامه را به طرف 

آنها پرت کنید.
با نگاهی به این دو آیه و موضوعاتی که 
در آن مطرح شده است، درمی یابیم که در 
مسائل مهم نظامی و اجتماعی نباید منتظر 
وقوع خیانت باشیم، بلکه باید با احتمال 
 اقدام کنیم و اینکه اسلام 

ً
خیانت هم فورا

به قراردادها و معاهدات خود پایبند است 
و تا زمانی که خوف خیانتی نیســت، وفا 

لَازم است.
 پیمان باید به 

ً
در پایان، گفتنی است اولَا

گونه ای باشد که دشمن نتواند آن را نقض 
 باید به قدری هوشیار باشیم که 

ً
کند. ثانیا

 
ً
اگر دشــمن قصد خیانت داشــت، فورا
 
ً
مطلع شویم و پیمان را با او لغو کنیم. ثالثا
با این دو اقدام ابتکار عمل به دست دشمن 
نمی افتد و نمی توانند حتی گمان کنند که 

از مسلمانان سبقت گرفته اند.

 تکلیف ما در برابر
 عهدشکنی دشمنان!

حسن نوروزی
کارشناس علوم دینی
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8
پرونده

دبیر گروه پرونده : سیدپویا هاشمی

رژیــم صهیونی بیشــتر از اینکــه در ابعاد 
سخت افزاری و فیزیکی نمود داشته باشد، 
در تبلیغات رسانه ای و حمایت دیپلماتیک 
غرب خلاصه شده است. دلیل این مدعا 
ضعف این رژیم در برابر گروه های مقاومت 
اســلامی اســت که حتی بعــد از 15 ماه 
جنگ هم نتوانست سازمان رزم چند گروه 
کوچک فلســطینی را نابود کند و شلیک 
راکت از غزه به تل آویو تا هفته آخر نبرد نیز 

انجام شد. 

اکنون دو سؤال مطرح است: 
۱ـ رژیم صهیونی چرا مکرر آتش بس را نقض 

می کند؟
2ـ چرا آمریکا بر کوچاندن مردم فلســطین به 

خارج از غزه تأکید دارد؟ 
برای پاســخ به این پرســش ها باید توجه 
داشــت که رژیم صهیونی هــم در عملیات 
»طوفان الاقصــی« و هم در جنــگ ۱5 ماهه 
متحمل دو شکســت بزرگ شــد که امنیت 
جامعه صهیونــی را به شــدت متزلزل کرده 
است. کمی به عقب برگردیم و به یاد آوریم در 
زمان آغــاز تجاوز نظامی به غزه اهداف اعلام 

شده تل آویو شامل موارد زیر بود؛
۱ـ نابودی گروه های مقاومت فلسطینی؛

2ـ آزادی اســرای صهیونیست با زور و بدون 
آزادی اسرای فلسطینی؛

شــهرک های  امنیــت  تضمیــن  ۳ـ 
صهیونیست نشــین غلاف غزه و جلوگیری از 

شلیک راکت؛ 
پس از مدتی چهارمین هدف هم از سوی 
نتانیاهو اعلام شــد؛ کوچاندن مــردم غزه به 
صحرای سینا و سپس تقســیم شدن در میان 

کشورهای جهان.
اما نتانیاهو بعــد از ارتکاب انواع جنایات 
جنگی علیــه غیرنظامیان، مانند نسل کشــی 
50 هزار انســان و جراحت و معلولیت ۱00 
هزار نفر، در نهایت مجبور شــد همان شرط 
گروه های مقاومت را که مبادله اســرا در یک 

مذاکره غیر مستقیم بود، بپذیرد و عمل کند. 
شــاید اسیر شــدن صدها نفر در یک روز 
)ماننــد 7 اکتبر( و حتی شکســت در تأمین 
اهداف جنگــی ۱5 ماهه برای هر کشــوری 
دیگر هم روی دهد، ولی آن کشور را به ورطه 
سرنگونی سوق نمی دهد. برای رژیم صهیونی 
وضعیت متفاوت اســت؛ چرا که دولت های 
اســتعماری از 80 سال قبل صهیونیست ها را 
با وعده تضمین امنیت و تأمین رفاه از سراسر 
جهان به فلســطین آوردند و این اشــغالگران 
فریب خورده، اکنون خود را در سراب امنیت 

و گرداب ناامنی می یابند. 
بنابراین، واشــنگتن و تل آویو سعی دارند 
برای القای حس امنیــت و زدودن خاطرات 
شکست های اخیر به نوعی تصویری از پیروزی 
را بــرای جامعه صهیونی ایجــاد کنند؛ یک 
تصویر خیالی از پیروزی که بیشتر در حرکات 

نمایشی و سخنرانی های پر تکرار نمود دارد.

 Bتل آویو ناگزیر است
برای رژیم صهیونی بســیار ناگوار و دشــوار 
است که شخصیت های مبارز فلسطینی را در 
تبادل اســرا آزاد کند؛ اما چاره دیگری ندارد. 
حماس به هنگام نقض آتش بس، آزادی اسرا 
را متوقف کرد و نتانیاهو مجبور شد دوباره به 
توافق بازگردد. در نتیجه نقض مکرر آتش بس 
از ســوی صهیونی دو دلیــل دارد؛ اول اینکه 
صهیونیست ها همواره به عهدشکنی مشهور 
بوده اند و اگر بتوانند هیچ عهد و پیمانی را هرگز 

اجرا نمی کنند. 
دوم اینکــه نتانیاهو با آنکــه می داند برای 
آزادی اسرای صهیونیســت مجبور به اجرای 
توافــق آتش بــس اســت؛ اما هــر از چندی 
مختصری کارشکنی می کند تا به ساخته شدن 
یک تصویر خیالی از پیروزی کمک کرده باشد. 
ادعاهای کوچاندن از غزه یا جهنم کردن آن 
به دست ترامپ هم همان تصویر ساختگی از 
پیروزی برای تل آویو است که فقط یک بلوف 
و لاف اســت. آمریکا و رژیم صهیونی در ۱5 
ماه غزه را به جهنم تبدیل کردند؛ اما در نهایت 
شروط حماس را پذیرفتند و اگر می توانستند 
در همان ۱5 ماه مردم غزه را به صحرای سینا 

می کوچاندند که نتوانستند. 
در حقیقــت، ترامــپ کــه یــک مجری 
تلویزیونی بوده، ســعی دارد آنچه را که غرب 
و تل آویو نتوانستند به آن دست یابند، در مسیر 
تبلیغات به چنگ آورد که همان داشتن تصویر 

خیالی از یک پیروزی است. 

 B آیا باز هم جنگ می شود؟
اگر جنگ در غزه یا لبنان دوباره شعله ور شود، 
بــاز هم محور مقاومت دســت بــازی برای 
عملیات مستقیم نظامی و اقتصادی علیه رژیم 
صهیونی خواهد داشــت. یکی از مؤثرترین 
اقدامات را ارتش یمن بــه رهبری انصارالله 
انجام داد که افزون بر شــلیک موشــک های 
هایپرســونیک و پهپادهــای شناســاگریز به 
قلب ســرزمین اشغالی توانست با بستن تنگه 
راهبــردی »باب المندب« ضربــه اقتصادی 
سختی به اقتصاد حامیان رژیم صهیونی بزند 
و ادامه جنــگ را برای آن رژیم به شــدت پر 
 صد بار دیگر هم یمن می تواند 

ً
هزینه کند. طبعا

تنگه باب المندب را بــر آمریکا و متحدانش 
 مســدود کند و البته کاری نیز از ناتو ســاخته

 نیست. 

ساختن   نیاز مند 
وزی! پیر تصویر 

محمد پارسا نجفی
کارشناسبینالملل

رســانه های مطرح دنیا از یک طرح و ایده آمریکایی برای سرنوشــت 
بیش از 2 میلیون نفر از اهالی غزه در فلسطین حرف زدند؛ طرحی که 
می گوید ســاکنان این منطقه باید همان ویرانه هایی را که روزی خانه و 

زندگی شان بوده، ترک کنند و راهی سرزمینی دیگر شوند.
صدای این ایده جابه جایی از کاخ ســفید و دهان مستأجر تازه اش 
درآمد؛ اما اهلش می دانند رگ و ریشــه این مدل ایده پردازی ها جایی 
میان کابینه رژیم صهیونیســتی است، مانند »حسام زکی« معاون دبیر 
کل اتحادیه عرب گفت، اجلاس سران عرب که معتقد است کوچاندن 
فلسطینیان یک ایده اسرائیلی است که آمریکا آن را پذیرفته و باید یک 

موضع عربی در مقابل این طرح اتخاذ شود. 
رئیس ایالات متحده تلاش می کند چهــره ای متفاوت از آنچه در 
روزگار ریاست جمهوری »جو بایدن« در دنیا تصویر شد از خود نشان 
دهد. شعار پایان دادن به جنگ غزه و البته اوکراین از وعده هایی بود که 
ترامپ در ایام برگزاری انتخابــات 2025 آمریکا داد و برقراری توافق 
آتش بس میان حماس و رژیم صهیونیســتی نیز با بخت و اقبال سیاسی 
او یار شــد. حالا او بر این باور است، توانسته آتش این جنگ ۱6 ماهه 
را خاموش کند و الآن وقت آن رسیده است که برای مردم غزه دلسوزی 
کند و به فکر ســرپناه و آینده و رفاه آنها باشد، وعده ای که از همان ابتدا 
مشخص اســت نیتی بشردوســتانه ندارد و ترامپ به دنبال تسلط بر 

ســرزمین غزه است.  بسیاری از کارشناســان نیز بر این باورند، طرح 
آمریکا در انتقال اجباری مردم غزه و کنترل این سرزمین تحت مالکیت 
خود، آشکارا تهدیدی جدی علیه تمامیت نظام حقوقی بین المللی است 
که اجرای آن لطمه ای جبران ناپذیر بر مشروعیت و اعتبار نظام بین الملل 

و ارکان آن وارد خواهد کرد. 

 B ایده صهیونیستی از زبان یانکی ها 
حالا به دنبال اعلام طرح جنجالی دونالد ترامپ و واکنش های گوناگون 
ســازمان ها و دولت ها، »یســرائیل کاتس« در نشستی که درباره کوچ 
داوطلبانه ساکنان غزه در وزارت جنگ رژیم صهیونیستی برگزار شد، 
گفته اســت، طرح اولیه بنا به درخواســت وزیر امنیت از سوی ارتش 
اسرائیل ارائه شده، طرحی که شامل کمک های گسترده ای است که به 
هر یک از ســاکنان غزه که به مهاجرت داوطلبانه به کشور ثالث تمایل 
داشته باشند، اجازه می دهد تا زمینه خروج به صورت ویژه از طریق دریا، 

هوا و زمین را به دست آورد.
همچنین وزارت امنیت رژیم صهیونی با انتشار بیانیه ای اعلام کرد، 
اداره ای در وزارت جنگ برای کوچ داوطلبانه ســاکنان غزه راه اندازی 
خواهد شد و قرار است در این اداره، نمایندگانی از دیگر وزارتخانه ها و 

دستگاه های امنیتی رژیم صهیونیستی حضور داشته باشند.
بــه دنبــال همیــن خوش خدمتی هــا و گربه رقصانی هــای رژیم 
صهیونیستی برای رئیس جمهور آمریکا، بنیامین نتانیاهو که حالا بیشتر 
از قبل هدف اعتراض های اهالی سرزمین های اشغالی قرار گرفته، گفته 

اســت؛ به طرح ترامپ برای ایجاد غزه ای دیگر و اینکه پس از جنگ 
)نه حماس و نه تشکیلات خودگردان فلسطین( مسئولیت اداره غزه را 

برعهده نخواهند داشت، متعهد و پایبند است. 
او که در تحقق اهداف رژیم صهیونیســتی از 7 اکتبر ســال 2024 
تــا کنون ناکام بوده اســت و تنش و درگیــری در کابینه اش به تیتر یک 
رسانه های عبری تبدیل شده، حالا ناچار است برای بقای سیاسی خود 
همچنان زیر چتر حمایتی دونالد ترامــپ بماند و ادعا کند آن طور که 
وعده داده است فردای جنگ غزه، هرگز حماس یا حکومت فلسطینی 
در آنجا )غزه( نخواهد بود. وعده ای که به ظاهر او را به هدفش برای از 
بین بردن حماس و حضــور بی چون و چرا در غزه نزدیک می کند، اما 
مخالفت اتحادیه عرب و کشورهای همسایه فلسطین به این طرح مسیر 

اعلامی طرح آمریکایی ـ عبری را تغییر خواهد داد. 

 Bآمریکایی ها علیه آمریکا 
هرچند مقامات آمریکایی و صهیونیستی دست به دست هم داده اند تا 
طرح ترامپ به نتیجه برســد و تسلط آنها بر منطقه غرب آسیا بیش از 
گذشته شــود؛ اما آن طور که »رویترز« گزارش داده است، سناتورهای 
جمهوری خواه و هم دموکرات ها با طرح ترامپ برای بیرون راندن مردم 

غزه و به دست گرفتن کنترل این منطقه مخالف هستند.
»لیندسی گراهام« ســناتور جمهوری خواه پیشنهاد دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا برای تصرف غزه و بیرون راندن فلسطینی ها را رد 
کرد. همزمان سناتور دموکرات »ریچارد بلومنتال« گفت: »امیدواریم 

اعراب طرح جایگزین مناسبی به جای طرح ترامپ داشته باشند.« 
»مایکل بکر« کارشــناس حقوقی نیز معتقد اســت: »در شرایط 
موجود غزه، و قدرت اشــغالگری اســرائیل ممکن است حق تخلیه 
جمعیت غیرنظامی را به دلایل ایمنی درطول درگیری مسلحانه داشته 
باشــد، اما این تخلیه نمی تواند شامل انتقال افراد به کشور ثالث باشد. 
این موضوع همچنین نمی تواند بهانه ای برای پاکسازی قومی یا حذف 

جمعیت از قلمرو به طور نامحدود یا دائمی باشد.«
آن طور که برآوردهای کارشناسی نشان می دهد، بازسازی کل غزه 
از ویرانه ها چیزی حدود پنج ســال زمان می بــرد، مدت زمان زیادی 
کــه اهالی این منطقه یا مجبورند در پناهگاه های موقت زندگی کنند یا 
خودشان دستی بر سر گوش باقی مانده خانه و کاشانه شان بکشند و به 
طور موقت چراغ زندگی را روشن کنند. اما بنا بر اظهارات کشورهای 
عربی، ماننــد اردن و قطر، هیچ یک از اهالی غــزه در این مدت زمان 
مجبور به ترک خــاک غزه و رفتن به اســکان های موقت در خارج از 
سرزمین نیستند و اتحادیه عرب با حضور اعضای خود به دنبال آن است 

تا هزینه های بازسازی کامل غزه را برآورد کنند. 
آنچه مسلم است، طرح کوچاندن مرم فلسطین حرف امروز و دیروز 
نیست و به سال ها قبل، حوالی ســال ۱9۱7 برمی گردد که سوت آغاز 
اشغالگری زده شد و انگلیســی ها با اسم و رسم قیمومیت، عنان امور 
فلسطین را در دست گرفتند و بعد از آن هم رژیم صهیونی به دنبال راهی 
بود تا فلســطین را از وجود اعراب پاک کند؛ داستانی که همچنان نیز 

ادامه دارد... .

برقراری طــرح »آتش بس« میان رژیــم صهیونی و 
حماس در حالی اجرایی شــد کــه »دونالد ترامپ« 
چهل وهفتمین رئیس جمهور ایــالات متحده برای 
دومین بار وارد کاخ سفید شــد و برای جلب اذهان 
عمومی که علیه آمریکا در جریان جنگ غزه شــکل 
گرفته بود، اعلام کرد برای برگرداندن ثبات و آرامش 

به غزه برای مردم این منطقه یک طرح و برنامه دارد. 
طرحی کــه پیشــتر نمونــه اش را کابینــه رژیم 
صهیونیستی مطرح کرده بود و با مخالفت کشورهایی، 

مانند مصر روبه رو شده بود.
ترامــپ هفته گذشــته در کاخ ســفید در دیدار با 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونی از طرح 
ادعایی خود حرف زد و نســبت به رسیدن به توافقی 
برای »اســکان دائمی« فلسطینیان ابراز علاقه کرد و 
گفــت: »من درباره خروج آنها از غزه برای همیشــه 

صحبت می کنم.«
رئیس جمهور آمریکا همچنین گفت: »وضعیت 
در غزه بســیار خطرناک اســت. باید آن را بازسازی 
کنیم. چیزی جز خرابی و مرگ در غزه وجود ندارد. 
امیدوارم فلسطینیان به دنبال بازگشت به غزه نباشند.« 
این دلســوزی های سیاســی مرد شماره یک کاخ 
سفید در حالی رسانه ای شد که به دنبال برقراری طرح 
آتش بس میان رژیم صهیونیستی و حماس، قرار شد 
تبادل اسرا انجام شــود؛ اما اظهارات رئیس جمهور 
جدید آمریکا اجرایی شدن این طرح را برای چند روز 

متوقف و مانند یک آتش زیر خاکستر عمل کرد.
توقف آزادی اســرای صهیونیســتی واکنش های 
بســیاری را به دنبال داشــت و به برگزاری تجمعات 
اعتراض آمیــز علیه بنیامین نتانیاهــو در خیابان های 
تل آویو و اعلام اعتصاب غذا از سوی خانواده اسرا 
منجر شــد.از ســویی دونالد ترامپ بنا بر یک قانون 
نانوشــته، از سوی کشورش متعهد شــد در شرایط  
گوناگون و بحرانی، حامی و پشــتیبان سیاست های 
رژیم صهیونی باشــد و تلاش کند از منافع این رژیم 
در منطقه غرب آســیا حفظ و حراست کند. حالا در 
وضعیتی از کوچ اجباری مردم غزه سخن به میان آورده 
که نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنان بر نابودی 

حماس و نیز بازگرداندن گروگان ها تأکید دارد. 

 Bژست صلح آمریکایی
مواضعی که خودش به تنهایی یک چراغ سبز به ارتش 
این رژیم برای حمله مجدد به این ســرزمین است. 

مذاکرات غیرمســتقیم در دوحه نیــز با میانجی گری 
مصر، قطر و آمریکا جریان دارد تا مرحله دوم آتش بس 
 هدف این 

ً
در پایان ماه فوریه جاری آغاز شود و ظاهرا

مرحله پایان کامل جنگ است. 
آمریکا تلاش می کند خود را مدافع حقوق بشر و 
قوانین بین المللی معرفی  کند و با اعمال سیاست های 
گوناگون علیه کشــورهای دیگر، تصــور امپراتوری 
بودن خود را برای دولت  های گوناگون مسجل کند. 
مانند تغییر نام یک خلیج یا اجبار کانادا برای الحاق 
به آمریکا که وزیر خارجه این کشــور با وجود انتقاد 
کارشناسان، در دیدار با نخست وزیر رژیم صهیونیستی 

از طرح جنایتکارانه دونالد ترامپ دفاع کرد.
جنگ غــزه از ابتدای آغاز آن و تشــدید شــدن 
حملات رژیم صهیونیســتی به غــزه، واکنش های 
بسیاری را در کشــورهای گوناگون به دنبال داشت. 
بسیاری از کشورها و سازمان های بین المللی ادامه این 
جنگ و وخیم تر شدن اوضاع در غزه را یک جنایت 
جنگی و نسل کشــی معرفی کردند و از سازمان ملل 

خواستار توقف فوری این حملات شدند. 
مطرح شدن طرح جنجال برانگیز انتقال مردم غزه 
به خاکی دیگر، حتی صدای تروریست تازه به تخت 
نشسته ســوری را هم در آورده است. »جولانی« در 
واکنشی به مطرح کردن و حتی اجرایی شدن این طرح 
گفت: »تلاش دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
برای کوچاندن فلسطینی ها از سرزمین آنها اخلاقی 
نیست، چرا که ساکنان نوار غزه در طول یک سال و نیم 
گذشته کشتار، ویرانی و شکنجه را تحمل کردند؛ اما 
از سرزمین خود خارج نشدند، درسی که فلسطینی ها 
در طول 8۰ سال مبارزه و درگیری داده اند، پایبندی به 

سرزمین و خاک خود بوده است.«
رئیس جمهور دوره انتقالی سوریه همچنین تأکید 
کرد: »اخراج مردم فلســطین از وطن و سرزمین آنها 
یک جنایت بزرگ است که نمی تواند انجام شود و به 

نتیجه نخواهد رسید.«

 B بازگشت سیاست قیمومیت
حالا دونالــد ترامپ در روزهایی که هنوز جوهر مهر 
ریاست جمهوری اش خشک نشــده، بدون توجه به 
جنایات و خرابی ها از خرید و مالکیت بر غزه حرف 
می زنــد که همیــن اظهارات بــا عکس العمل های 

گسترده جهانی روبه رو شده است.
اگــر چه ترامپ وعده داده اســت غزه را به جایی 
بهتر و مناسب برای توسعه و آبادانی تبدیل می کند؛ 
اما کارشناسان معتقدند حتی آواربرداری از ویرانه های 
غزه ســال ها زمان می برد. او حتی خودش را متعهد 
به خرید غــزه و مالکیت آن می دانــد و اعلام کرده 
است شاید بخش هایی از آن را نیز به دیگر کشورهای 

ثروتمند خاورمیانه برای توسعه واگذار کند.
رئیس جمهور آمریکا همچنان به کشور های عربی 
فشــار می آورد تا طرحی بــرای جابه جایی اجباری 
فلســطینی ها از نوار غزه به کشور هایی، مانند مصر و 
اردن اتخاذ کنند، که واکنش های گســترده ای در رد 
کامل این طرح به دلیل پیامد های آن و همچنین انکار 

حقوق فلسطینیان به دنبال داشته است.
اگر چه مقامات دولت آمریکا بار ها مدعی شده اند 
قصد آمریــکا از این طرح، انتقال مردم غزه به مناطق 
امن اســت؛ اما کارشناسان هشــدار می دهند، هر 
اقدامی که فلسطینی ها را مجبور به ترک خانه های شان 
کند )به ویژه بدون برنامه روشنی برای بازگشت آنها( 

می تواند به  منزله پاکسازی قومی طبقه بندی شود.
وعده های سر خرمن دونالد ترامپ برای حمایت 
از آوارگان غــزه و حتی پذیرش آنها در کشــورش به 
منزله یک پناهنده در حالی مطرح شــده اســت که 
سیاســت این روزهای دولت جدیــد آمریکا اخراج 
پناه جویان و مهاجران اســت و بسیاری از پناه جویان 
بنا بر دستور آمریکا باید به کشورهای خود بازگردند. 

 B دست رد همسایگی
حــرف و حدیث از جابه جایی اجباری مردم غزه تنها 
یک طرف ماجراست. نکته مهم تر در این مسئله این 
اســت که این تعداد از آوارگان غزه در کدام نقطه از 
زمین قرار است ساکن شوند؟ پیش از این مصر و قطر 
با پیشنهاد پذیرش اهالی غزه مخالفت کرده بودند؛ اما 
ترامپ با کنایه های سیاســی، عربستان و صحراهای 
آنجا را یکی از گزینه های مطرح برای سکونت مردم 
غزه معرفی کرده اســت. البته تا کنــون مکانی برای 
ساکنان این منطقه مشخص نشده است. کشورهای 
همسایه فلسطین، یعنی اردن و مصر ظرفیت پذیرش 
چیزی حدود 2 میلیون از اهالی غزه به منزله مهاجر را 
ندارند، از طرفی سیاست خارجی آنها نیز طالب چنین 
نقل و انتقلاتی هم نیست، اتحادیه عرب و کشورهای 
اســلامی هم با این وضعیت به وجود آمده و اعلام 
طرح آمریکا مخالف هســتند، گروه های مقاومت و 
کشورهای گوناگون جهان با این ایده مخالفت کرده 
و منتقدان، این موضوع را نقض آشکار حقوق بشر 
و تلاش برای پاکسازی قومی در غزه قلمداد کرده اند.

اعتراض های مردمی در سراسر دنیا نسبت به آنچه 
 
ً
بر مردم غزه می گذرد، همچنان ادامه دارد و احتمالا
هیچ راهی به جز یک صلح دائمــی که آن هم در دو 
محور اینکه یا همه پرسی دموکراتیک بگذارند که همه 
مردم هر کدام یک رأی داشته باشند و کشور مستقل 
را تشکیل بدهند یا اینکه هر کشور مستقل فلسطین با 
حضور آحاد مردم آن تشــکیل شود، وجود نخواهد 

داشت. 

 تنها راه برگزاری همه پرسی است
آرزو نوروزجم

خبرنگار

یدنت! زهی خیال باطل آقای پرز
پناه شمسایی

خبرنگار

طرح ترامپ برای حل مشکلات نتانیاهو است
طرح انتقال مردم غزه از سرزمین مادری شان، موضوعی بسیار 
عجیب و نشدنی است که رئیس جمهور آمریکا مطرح کرد؛ اما 
به گفته بسیاری از مقامات آمریکایی تضادهای بسیاری دارد که 
باید یا رفع شود یا ترامپ سخن خود را اصلاح کند.  این طرح 
خواسته قدیم صهیونیست هاست که از ابتدای اشغالگری بر این 
مبنا پیش رفته اند؛ ولی تا امروز نتوانسته اند این مردم غیور را از 
کشور خود به کلی بیرون کنند؛ اما بعد دیگر این ادعا، مشکلات 
داخل صهیونیست هاســت کــه پس از طرح ایــن موضوع به 
کلی رفع شــده و همه آنها دیگر یک صدا از این طرح حمایت 
می کنند.  به همین منظور و برای روشن شدن ابعاد این موضوع 

گفت وگویی داشــتیم با »منصــور براتی« 
کارشناس مسائل رژیم صهیونیستی و با 
او درباره تأثیرات طرح این ادعا از سوی 
ترامپ، نقش آن بــر وضعیت داخلی 

سرزمین های اشغالی و همچنین میزان 
عملی بودنش سخن گفتیم. 

 BBBB کمی درباره طرح های گوناگون برای تخلیه غزه برای 
ما بگویید.

در طول تاریخ 75 ســاله ای که از عمر رژیم صهیونیستی می گذرد، 
 اشــغالگری رژیم صهیونیستی در فلســطین تاریخی مبتنی 

ً
اساسا

بر مجبور کردن بومیان فلســطین به خروج و اخراج آنهاســت. در 
حقیقت، اولین جنگی که بین صهیونیســت ها و مردم فلسطین رقم 
خورد، در ســال ۱947 آغاز شد و از ابتدای تاریخ اشغال تا آن زمان 
علاوه بر یهودیان بومی، حدود 700 هزار نفر به فلسطین مهاجرت 
کردند و بخش دوم برنامه آنها بیرون کردن فلســطینیان بوده است. 
در جریــان جنگ اول که ۱۱ ماه طول کشــید، حدود 750 هزار نفر 
فلســطینی از محل زندگی خود آواره شدند.اگر ما بخواهیم بحث 
اخراج اجباری فلســطینی ها را مبنــا قرار دهیــم، در طول تاریخ 
 بخش بزرگی از سیاست رژیم صهیونیستی مبتنی بر اخراج 

ً
اساســا

و تخلیه فلسطینیان بوده و یکی از مســائل اساسی که در مذاکرات 
بین فلســطینی ها و صهیونیست ها وجود داشته، همیشه مسئله حق 
بازگشــت فلسطینی ها به ســرزمین خود بوده اســت. البته یکی از 
عواملی که نگذاشت مذاکرات سازش به نتیجه برسد، همین مسئله 
حق بازگشت بود که صهیونیســت ها هیچ وقت آن را قبول 
نکردند. در حقیقت طرح ترامپ جدید نیســت و 
پیشــتر هم رژیم صهیونیستی بارها سعی کرده 

است که فلسطینی ها را بیرون بکند.

 BBBB ،امروز بعد از آتش بس بین فلسطینی ها و صهیونیست ها 
طرح انتقال نوعی از بین بردن توافق قبلی نیست؟ 

 قرار شد که آتش بس انجام بشود و به 
ً
 همینطور است. اساســا

ً
قطعا

آتش بس دائمی و بازسازی غزه برای مردم فلسطین منجر شود. البته 
در غزه جنگ چیز عجیبی نیست؛ ولی این بار حجم ویرانی و شهدا 
بسیار گســترده است. حالا طرح ترامپ بســیار مبهم است. طرح 
»معامله قرن« هر چه که بود، خیلی شفاف بود؛ یعنی ما با یک طرح 
واضح روبه رو بودیم که از نظر حقوقی همه چیز تعریف شــده بود. 
الآن طرح جابه جایی خیلی مبهم اســت و مجبوریم فقط به سخنان 
ترامپ استناد کنیم. وی گفته است که ما می خواهیم برای نوار غزه، 
یک »ریویرا« که جزیره ای در ایتالیاســت، بسازیم. اولین قدم برای 
 شدنی 

ً
ســاخت چنین جایی، کم کردن جمعیت غزه است که اصلا

نیست. 

 BBBB کوچاندن مردم غزه، به رسمیت شناختن فلسطین را 
نقض نمی کند؟

به رسمیت شناختن فلســطین، به ویژه از ســوی پنج کشور به این 
صورت اســت که آنها تشــکیلات خودگردان را بــه منزله دولت 
موقت ملت فلسطین به رسمیت می شناسند و »رام الله« را پایتخت 
می دانند؛ در صورتی که منطقه غزه در دست تشکیلات خودگردان 

نیست و مقداری شرایطش متفاوت است. 

 BBBB جدای از این طرح ها، آیا در کل می توان مردم غزه را از 

سرزمین مادری آنها اخراج کرد؟
این خیلی پیچیده اســت. ۱5، ۱6 ماه فلســطینی ها در جنگ و زیر 
بدترین وضعیــت زندگی کردنــد و حدود 50 هزار نفر شــهید و 
بیش از ۱00 هزار نفر زخمی شــدند و نزدیــک بیش از 60 درصد 
خانه های شــان از بین رفته اســت. در چنین وضعیتی و در طول این 
۱5، ۱6 مــاه، تعداد افرادی که از غزه خارج شــدند، زیر ۱00 هزار 
نفر بود. بنابراین، این موضوع نشان می دهد، مردم قصد تخلیه ندارند 
مگر اینکه اجبار پشت قضیه باشد یا محل زندگی ثالث شرایط خیلی 

مناسبی داشته باشد که خب هزینه بالایی دارد.  

 BBBBنظر رژیم صهیونی درباره این طرح ترامپ چیست؟ 
 موافق هســتند و در درون رژیم اثرات بسیار 

ً
صهیونیســت ها کاملا

خوبی بر جای گذاشــته است. این طرح با اینکه هنوز معلوم نیست 
اجرایی شــود یا نه، ورق را به نفع نتانیاهو برگرداند. این طرح سبب 
شــده است بســیاری از تضادهای داخلی درون کابینه نتانیاهو را به 
صــورت حتی موقت حل و فصل کند.  پیش از طرح این موضوع از 
سوی ترامپ به دلیل قبول آتش بس، کابینه نتانیاهو در حال فروپاشی 
بود. از سوی دیگر صهیونیست های داخل سرزمین های اشغالی نیز 
برای ادامه دار بودن آتش بس و آزادی اســرا به کابینه فشار می آورند؛ 
 همه به وجد  آیند و تمام 

ً
ولی طرح ترامپ ســبب شده است تا تقریبا

مشکلات و تضادهای شان را رفع کنند که این بسیار به نفع ساختار 
آنهاست. 

 کارشناس مسائل رژیم صهیونی در گفت وگو با صبح صادق

ترامپ شگرد زیاد ه خواه را دنبال می کند
در روزهای اخیر، طرح جدید »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 
ســابق ایالات متحده آمریکا، دربــاره جابه جایی مردم غزه 
واکنش های گســترده ای را در محافــل بین المللی به خود 
جلب کرده اســت. این طرح که به گفته بسیاری از مقامات 
آمریکایی یکی از متناقض ترین پیشنهادهای سیاسی سال های 
اخیر است، نه تنها تحولات منطقه ای را تحت تأثیر قرار داده، 
بلکه باعث بحث و جدل های فراوانی در بین کارشناســان، 
سیاســت مداران و جامعه بین المللی شده است. در همین 
راستا، مصاحبه ای با »محمد ساجدی« کارشناس مسائل 
بین الملل داشــتیم تا ابعــاد گوناگون این طــرح و تأثیرات 

احتمالی آن بر مردم غزه و منطقه را بهتر بشناسیم.

 BBBB چرا امروز ترامپ درباره جابه جایی مردم غزه سخن 
می گوید؟

در روابط بین الملل موضوعی با عنوان »ماکســیمال« به معنای 
»زیاده خــواه« داریم. ترامپ اینگونه ســخن می گوید که به یک 
حداقلی دست یابد. در کلام او دیده ایم که می گوید پاناما، کانادا 
و... برای آمریکاست و خود می داند که این دولت ها کشور خود 
را به او نمی دهند؛ ولی بیان می کند تا به یک حداقلی دست پیدا 
کند. امروز ماجرای غزه و اوکراین با یکدیگر ترکیب شده است. 

 BBBB مواضع کشــورهایی مانند عربستان در این میان 
چیست؟

سعودی ها برای به رسمیت شناختن رژیم صهیونی، شرط هایی 
داشــتند. اول تشکیل کشور فلسطین بود. دوم ایجاد امکانات 
هسته ای برای عربستان به منظور مقابله با حملات احتمالی 
ایران  که آمریکا اینها را قبول نکرد. امروز ولی بن ســلمان به 
دلیل خراب شدن چهره اش بعد از ماجرای خاشقچی به دنبال 
بهبود چهره خود است.  حال همه می دانند با این طرح ترامپ 
که هیچ کشــوری هم آن را قبول ندارد، تکلیفش مشــخص 
اســت. ترامپ خودش هم می داند کــه امکان چنین چیزی 
نیست؛ ولی خب به دنبال گرفتن امتیاز است. به نظر بنده توافق 
آمریکا با عربستان به اینجا خواهد رسید که آنها قبول کنند رژیم 
اشــغالگر را به رسمیت بشناسند و در عوض منطقه ای تحت 
عنوان فلسطین ایجاد شود. البته باز هم آن را مشروط می کنند به 
عدم حاکمیت حماس در آن کشور فلسطین.  امیر قطر در سفر 
به ایران حامل این پیــام بود که به ایران بگوید از حماس گذر 
کند؛ در صورتی که نه ایران چنین می کند و نه اینکه امکانش 
وجود دارد؛ زیرا بســیاری از مردم کرانه غربی تحت حمایت 
 باید حاکمیت سرزمین فلسطین در 

ً
حماس هســتند و قطعا

دستان حماس باشد. 

 BBBB آیا کشــوری با طرح رئیس جمهور آمریکا همراه 
شده است؟

هیچ کشوری از طرح ترامپ استقبال نکرده است و تنها برخی 
کشورهای انگشت شمار حامی طرح او هستند. حتی در درون 
کنگره آمریکا که اقلیت آن در دستان دموکرات هاست، با این 
طرح مخالف بودند و برخی جمهوری خواهان این طرح را 

راهگشا دانسته اند که سفر وزیر خارجه آمریکا به رژیم 
صهیونی و عربســتان هم در همین راستا در حال 
انجام اســت تا بتوانند حمایت برخی کشورها را 
از این طرف جلب کنند.  وزیر دفاع آمریکا اعلام 
کرد که این طرح بسیار مبهم است و ما نمی توانیم 
آینده آن را پیش بینی کنیم. حتی به این موضوع هم 

اشاره داشته که ممکن است رئیس جمهور 
این موضوع تجدید  )ترامپ( درباره 

نظر کند؛ هماننــد همان نظری که 
ترامپ در مــورد تصاحب معادن 

اوکراین گفته بود. 

 BBBB امــروز تقریبــا اجماعــی بین المللــی علیــه 
صهیونیســت ها ایجاد شــده، چرا هنوز هم این 

مشکل حل نشده باقی مانده است؟
در مــورد حــل این بحران ســه طــرح وجــود دارد. یکی طرح 
صهیونیست هاست که می خواهند همه مردم غزه را بیرون کنند و 
همه آن سرزمین را برای خود می دانند که این نشدنی است. طرح 
دیگر برای کشورهای عربی، مانند عربستان، مصر و اردن 
است که به دنبال دو کشوری هستند که صهیونیست ها و 
آمریکا قبول نمی کند و طرح سوم برای ایران است که 
می گوید انتخابات آزاد برای همه مردم فلسطین برگزار 
شود که آنها زیر بار این هم نخواهند رفت. حال خروجی 
این ســه طرح این می شود که آمریکایی ها مجبورند به 
حداقلی قانع شوند و در نهایت حماس باقی 
بماند؛ ولی کنترل بیشتری بر روی آن 
اعمال کنند. در نهایت این موضوع 
باید از جلساتی که به تازگی برای 
فلسطین در حال تشکیل است، 
خارج شود که متأســفانه تا به 
امروز چنین نشده است؛ زیرا 
اعراب هم تا به حال به دنبال 

این موضوع نبوده اند. 

محمد ساجدی، کارشناس مسائل بین الملل
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۱0
پیوست

در ســال های اخیر، ســرمایه گذاری در طلا 
به منزله یکــی از مطمئن تریــن روش های 
حفــظ ارزش دارایی ها در برابر نوســانات 
اقتصــادی و تــورم، همــواره مــورد توجه 
بوده اســت. با پیشــرفت فناوری و گسترش 
اینترنت، روش های ســنتی خرید و فروش 
اساســی شده اند.  تغییرات  طلا دستخوش 
سکوهای دیجیتال و رسانه های اجتماعی با 
ارائه امکانات نوین، امکان سرمایه گذاری در 
طلا را حتی با مبالــغ اندک فراهم کرده اند؛ 
به گونه ای که افراد می توانند با سرمایه ای در 
 حد 50 هزار تومان، در این بازار مشــارکت

 کنند.
این پدیده نوظهور، فرصت های جدیدی 
را برای سرمایه گذاران خرد ایجاد کرده است. 
محدودیت های  حذف  آســان،  دسترســی 
امــکان شــروع  و  زمانــی  و  جغرافیایــی 
سرمایه گذاری با مبالغ کم، از جمله مزایایی 
اســت که این ســکوها به کاربران خود ارائه 
می دهند. برای نمونه، برخی سکوها امکان 
خرید و فروش طلای آب شده را حتی با یک 
میلی گرم طلا فراهم کــرده و هزینه ای بابت 
اجرت، مالیات، نام نویســی، احراز هویت و 
نگهداری طلای آب شده دریافت نمی کنند. 
این ویژگی ها، جذابیت ســرمایه گذاری در 
طلا را برای اقشــار گوناگون جامعه افزایش 

داده است.
نقش تبلیغات در گســترش این سکوها 
انکارناپذیر اســت. اســتفاده از شبکه های 
اجتماعی، اینفلوئنسرها و تبلیغات گسترده در 
رسانه های گوناگون، آگاهی عمومی را نسبت 
به ایــن روش ســرمایه گذاری افزایش داده 
است. برخی از این سکوها ماهانه میلیاردها 
تومان برای تبلیغات خود هزینه می کنند که 
این امر نشــان دهنده اهمیت بالَای تبلیغات 
در جذب مشتریان اســت. با این حال، این 
حجم از تبلیغات نگرانی هایی را نیز به همراه 
داشــته است؛ به گونه ای که مشخص نیست 
این هزینه ها از کجا تأمین می شــود و آیا این 
 سکوها از پشــتوانه مالی کافی برخوردارند

 یا خیر؟!
از ســوی دیگر، نبود نظارت کافی و نبود 
بازار رگوله شــده در حوزه سکوهای برخط 
فروش طلا، چالش های جــدی را به وجود 
آورده اســت. بســیاری از این شــرکت ها 
هم زمان با فروش طلا به مردم، برای پلتفرم 
خود نیز خریداری می کنند؛ در حالی که در 
صندوق های طلا در بــورس، نظارت هایی 
از ســوی شــرکت بورس وجــود دارد که 
تعیین کــرده معادل طلایی کــه در صندوق 
اســت، باید دارایی هایی به شــکل های ارز 
و... وجود داشــته باشــد تا اگر یکی از این 
دارایی ها ســقوط کرد، از سایر منابع موجود 
بتــوان پــول مــردم را برگرداند. ایــن نبود 
شفافیت و نظارت، زمینه ساز بروز تخلفات 
 و کلاهبرداری های احتمالــی در این حوزه

 شده است.
عــلاوه بر این، تبلیغات گســترده فروش 
برخط طلا در صدا و ســیما نیز مورد انتقاد 

قرار گرفته است. برخی معتقدند این تبلیغات 
بایــد در خدمت ایجاد اقتصــاد مولد و پویا 
باشــد، نه اینکه خود موجــب جلوگیری از 
سرمایه گذاری مولد شده و در نظام اقتصادی 
کشور اخلال ایجاد کند. این نگرانی ها سبب 
شده است تا صدور مجوز جدید برای فروش 
طلای برخط متوقف شود و بحث های جدی 
درباره لزوم نظارت بیشــتر بر این ســکوها 

مطرح شود.
با توجه به این مســائل، ضــرورت دارد 
نهادهای نظارتی و قانونی با دقت بیشتری بر 
فعالیت این ســکوها نظارت کرده و با وضع 
مقررات مناســب، از حقوق سرمایه گذاران 
خرد حمایت کنند. همچنین، آگاهی بخشی 
به عموم مــردم درباره ریســک ها و مزایای 
ســرمایه گذاری در ایــن ســکوها، از بروز 

مشکلات احتمالی جلوگیری می کند.

 B رشد سکوهای برخط 
خرید و فروش طلا

با گســترش فناوری و افزایش دسترســی به 
اینترنــت، خریــد و فروش برخــط طلا در 
ایران رونق چشمگیری یافته است. بسیاری 
از افراد به دلیل سهولت دسترسی، شفافیت 
قیمت ها و حذف واســطه ها، بــه این روش 
خرید و ســرمایه گذاری روی آورده اند. این 
ســکوها با ارائه امکانات متنــوع، از جمله 
امکان خریــد با مبالغ کم و دسترســی 24 
 ساعته، توانسته اند توجه گسترده ای را به خود 

جلب کنند.
با این حال، رشد سریع این سکوها بدون 
نظارت کافی، نگرانی هایی را درباره امنیت 
سرمایه گذاری و صحت معاملات به وجود 
آورده اســت. برخی از این ســکوها ممکن 
است بدون پشتوانه کافی فعالیت کنند که این 
امر می تواند مشکلاتی را برای سرمایه گذاران 

به وجود آورد.

 B نقش تبلیغات 
در گسترش سکوهای برخط طلا

تبلیغات گســترده و هدفمند، یکی از عوامل 
کلیدی در رشد سریع سکوهای برخط فروش 
طلا بوده اســت. این ســکوها با استفاده از 
تبلیغات در شــبکه های اجتماعی، تلویزیون 
و سایر رســانه ها، توانسته اند آگاهی عمومی 
را نســبت به خدمات خود افزایش دهند. با 
این حال، حجم بالَای تبلیغات و هزینه های 
مرتبط با آن، پرسش هایی را درباره منابع مالی 
این پلتفرم ها و پایداری مدل کسب وکار آنها 

مطرح کرده است.
برخی از کارشناسان معتقدند این حجم از 
تبلیغات می تواند نشانه ای از عدم تعادل مالی 

در این سکوها باشد.
از این رو به سراغ بررسی ابعاد این موضوع 
رفته و در صفحات ویژه این شــماره، به طور 
دقیق تر رشــد این مدل خرید و فروش، نقش 
تبلیغات در گســترش این کســب وکارها، 
مســائل قانونی و نظارتی مرتبــط با این نوع 
معاملات، و تأثیرات احتمالی آن بر بازار طلا 
را بررسی خواهیم کرد. همچنین، با »عباس 
محمدیان« مدیرکل تبلیغات وزارت ارشاد 
اسلامی، درباره سیاست های نظارتی، نقش 
تبلیغات در این حوزه و تأثیر آن بر مخاطبان 

گفت وگو خواهیم کرد. 

 سکوهایی که همه جا 
می شوند! تبلیغ 

پوریا یاسینی
کارشناس رسانه

نگاهی به اهمیت امنیت و نظارت در بازار دیجیتال طلا

»طلا« این فلز گرانبها و درخشان، از دیرباز تا به 
امروز نقش مهمی در تاریخ بشر ایفا کرده است. از 
زمان های قدیم، طلا یک دارایی با ارزش شناخته 
می شــد و در فرهنگ ها و تمدن های گوناگون به 
مثابه نمادی از ثروت و قدرت اســتفاده می شد. 
به ویــژه در خاورمیانه و فلات ایــران، این فلز با 
ویژگی های منحصر به فردش، جایگاه ویژه ای در 

هنر و صنایع دستی داشت.
اولین شواهد استفاده از طلا به حدود 4000 
ســال قبل از میلاد در خاورمیانه بازمی گردد. در 
این دوران، مردم از طلا برای ساخت زیورآلَات 
و اشیاء تزئینی استفاده می کردند. در ایران باستان، 
ســاکنان فلات مرکزی حدود 2000 ســال قبل 
از میلاد با اســتفاده از دانه هــا و مهره های رنگی 
جواهرات می ســاختند. این جواهــرات نه تنها 
زیبایی و شکوه خاصی داشتند؛ بلکه نشان دهنده 
مهارت های هنری و فنی مردم آن دوران نیز بودند.
در دوره های بعــد، به ویژه در زمــان مادها و 
هخامنشــیان، اســتخراج طلا از معادن همدان 
رونق گرفت و هنر فلزکاری به اوج خود رســید. 
در این دوران، طلا یکــی از مهم ترین مواد برای 
ساخت اشیاء سلطنتی و دینی بود. سکه های طلا، 
جواهرات ســلطنتی و تاج های سلطنتی در این 

دوران، نماد قدرت و شکوه پادشاهان بودند.
طــلا همواره نمــادی از ثــروت و قدرت در 
فرهنگ ها و تمدن های گوناگون بوده اســت. این 
فلز در ساخت تاج ها، جواهرات سلطنتی و اشیاء 
مذهبی به کار می رفت و جایگاه ویژه ای در مراسم 
و آیین های مذهبی داشــت. در ایران باســتان، 
شاهان ساسانی سکه های طلا ضرب می کردند 
که نشان دهنده اهمیت اقتصادی و فرهنگی طلا 
در آن دوران بود. این سکه ها نه تنها وسیله ای برای 
مبادلَات تجاری بودند، بلکه نشانه ای از قدرت و 
اقتدار پادشاهان ساسانی در دنیای آن زمان بودند.

همچنیــن در تمدن های دیگــر، مانند مصر 
باستان، یونان و روم، طلا به منزله نماد مذهبی و 
دینی نیز اســتفاده می شد. در مصر باستان، مقابر 
فرعون ها و مقامات بلندپایه با اشیاء طلایی تزئین 
می شد تا به منزله نمادی از جاودانگی و قدرت در 

دنیای پس از مرگ بــه کار رود. در یونان و روم، 
ســکه های طلا نقش مهمی در اقتصاد و تجارت 
ایفا می کردند و معیار ارزش در مبادلَات تجاری 

جهانی به شمار می آمدند.
در طــول تاریخ، بازار جهانی طلا تحت تأثیر 
تحولَات سیاسی، اقتصادی و اجتماعی قرار گرفته 
است. در قرون وسطی، طلا به منزله واحد پولی 
ارزشمند در تجارت بین المللی استفاده می شد. 
با افزایش تجارت جهانی و گســترش شبکه های 
تجــاری، طلا به یکــی از ارکان اصلی مبادلَات 
تجاری تبدیل شــد. در این دوران، بســیاری از 
کشورهای اروپایی برای تأمین نیازهای تجاری و 
اقتصادی خود به معادن طلا در سراسر دنیا دست 
یافتند و به دنبال استخراج طلا در مناطق گوناگون 

دنیا بودند.
در قرن های اخیر، اکتشافات معدنی در مناطق 
گوناگون جهان، به ویژه در آمریکا و آفریقا، عرضه 
طلا را افزایش داد و کشــف معادن غنی طلا در 
کالیفرنیا و دیگر مناطــق آمریکا در قرن نوزدهم 
باعث رونق چشمگیر اســتخراج طلا شد. این 
افزایش عرضه طلا تأثیر بسزایی بر اقتصاد جهانی 
گذاشــت و موجب تحولَات عمده در بازارهای 
مالی و تجاری شد. در این دوران، طلا همچنان به 
مثابه یک ابزار مالی معتبر در مبادلَات اقتصادی و 

تجاری استفاده می شد.
در قرن بیســتم و با وقوع جنگ های جهانی و 
بحران های اقتصادی، طلا به مثابه دارایی امن در 
برابر نوســانات اقتصادی و سیاسی شناخته شد. 
بسیاری از کشــورها برای حفظ ارزش پول ملی 
خود، ذخایــر طلای خود را افزایــش دادند. در 
این دوران، طلا به منزله پشتوانه ای برای پول های 
کاغذی و واحدهای پولی دیگر استفاده می شد و 
اســتاندارد طلا در شبکه های مالی بین المللی به 

کار گرفته شد.
امروزه، طلا همچنان یک دارایی امن در برابر 
نوســانات بازار و تورم  است و سرمایه گذاران به 
آن توجــه دارند. قیمت طلا تحــت تأثیر عوامل 
متعددی قــرار دارد که از جملــه آنها می توان به 
نرخ بهره، تــورم، ارزش دلَار آمریکا، تنش های 
ژئوپلیتیکی و تقاضای صنعتی اشــاره کرد. این 
عوامل به طور مستقیم یا غیرمستقیم بر بازار طلا 
تأثیرگذار هســتند و موجب نوسانات قیمت آن 

می شوند.
برای نمونه، در سال های اخیر، سیاست های 

تجــاری و تعرفه ای ایالَات متحــده و تنش های 
بین المللی، منجر بــه افزایش تقاضا برای طلا و 
ســرمایه گذاری شده اســت. در مواقعی که عدم 
اطمینان های اقتصادی یا سیاســی بالَا می رود، 
سرمایه گذاران به سمت طلا به منزله یک دارایی 
امن پناه می برند. در دوران بحران های اقتصادی، 
مانند بحران مالی جهانی در سال 2008، قیمت 
طلا به شــدت افزایــش یافت؛ زیرا بســیاری از 
ســرمایه گذاران به دنبال حفظ سرمایه های خود 

بودند.
در حال حاضر، بازار جهانی طلا با نوسانات 
قابل  توجهــی مواجه اســت. در فوریه 2025، 
قیمت هر اونس طلا به حدود 2۹41 دلَار رسید 
که نزدیک به رکورد تاریخی آن است. این افزایش 
قیمت ناشــی از عدم اطمینان هــای اقتصادی، 
سیاســت های تعرفه ای و تنش های ژئوپلیتیکی 
اســت. با این حال، برخی تحلیلگران معتقدند، 
احتمال کاهش تقاضا برای طلای فیزیکی به دلیل 
قیمت های بالَا وجود دارد کــه می تواند بر روند 

صعودی قیمت تأثیرگذار باشد.
پیش بینــی آینده بــازار طلا همــواره با عدم 
قطعیت هایی همراه است. برخی از تحلیلگران 
»وال اســتریت« پیش بینــی می کنند قیمت طلا 
در ســال های آینده به رکوردهای جدیدی دست 
یابد. برای نمونه، تحلیلگران »گلدمن ساکس« 
پیش بینــی کرده اند که قیمت طلا تا پایان ســال 
2025 بــه 3100 دلَار در هر اونس برســد و در 
صورت ادامه سیاســت های نامطمئن، این رقم 
می توانــد تا 3300 دلَار افزایش یابد. از ســوی 
دیگر، »مورگان استنلی« با دیدگاه محتاطانه تری، 
قیمت 2700 دلَار را برای ســه ماهه چهارم سال 

2025 پیش بینی کرده است.
در مجموع، طلا همچنان به منزله یک دارایی 
بــا ارزش و پناهگاهــی امن در برابر نوســانات 
اقتصادی و سیاسی شــناخته می شود. با توجه به 
تحولَات جهانی و عــدم اطمینان های موجود، 
انتظار می رود تقاضا بــرای طلا در آینده نزدیک 
همچنان بالَا باقــی بماند و قیمت آن تحت تأثیر 
عوامل گوناگون، نوساناتی را تجربه کند. هرچند 
پیش بینی هایی برای آینده قیمت طلا وجود دارد، 
اما به طور کلی، طلا به منزله یکی از اصلی ترین 
ابزارهای سرمایه گذاری و محافظت از دارایی ها 
در برابر نوســانات اقتصادی و سیاسی همچنان 

جایگاه ویژه ای در بازارهای جهانی دارد.

فلز قدرت ساز!
نگاهی به  تأثیر طلا در تاریخ جوامع بشری

یوسف علی بیگی
فعال رسانه
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در ســال های اخیر، خرید و فروش طلا با مبالغ اندک در فضای 
مجازی رشد چشمگیری داشته است. این روند به واسطه گسترش 
سکوهای دیجیتال و تبلیغات گســترده در رسانه های اجتماعی، 
افراد بسیاری را به سرمایه گذاری در این حوزه ترغیب کرده است. 
با این حال، نگرانی هایی درباره مجوز فعالیت این سکوها و امنیت 
ســرمایه گذاری در آنها وجود دارد. در این گــزارش، با »عباس 
محمدیان« مدیرکل تبلیغات و اطلاع رســانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، درباره تأثیر تبلیغات بر افزایش این نوع معاملات، 
اقدامات نظارتی وزارت ارشــاد و توصیه های ایشــان به کاربران 

گفت وگو می کنیم.

 B رشد قارچ گونه سکوهای فروش طلا 
در فضای مجازی

پیشرفت فناوری و افزایش دسترســی به اینترنت، زمینه ساز تغییرات 
گسترده ای در شیوه های سرمایه گذاری شده است. یکی از این تغییرات، 
امکان خرید و فروش طلا با مبالغ اندک از طریق ســکوهای دیجیتال 
و رســانه های اجتماعی است. این سکوها با ارائه خدمات متنوع، این 
امکان را فراهم می کنند تا افراد با ســرمایه های کوچک، در بازار طلا 

سرمایه گذاری کنند.
عباس محمدیان، مدیرکل تبلیغات و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، در این باره می گوید: »گسترش پلتفرم های دیجیتال 
و تبلیغات هدفمند در رســانه های اجتماعی، نقش بسزایی در جذب 
مخاطبان به سرمایه گذاری در طلا با مبالغ اندک داشته است. این امر 
نشان دهنده تغییر الگوهای ســرمایه گذاری و تمایل افراد به استفاده از 

فرصت های نوین در فضای مجازی است.«
ظهور پلتفرم هــای دیجیتال خرید و فروش طلا، پاســخی به نیاز 
سرمایه گذاران خرد برای دسترسی آسان تر به بازار طلا بوده است. این 
سکوها با ارائه امکاناتی، مانند خرید طلا با مبالغ کم، حذف واسطه ها 
و تســهیل فرآیند معامله، توانسته اند در مدت زمان کوتاهی محبوبیت 

بسیاری کسب کنند.
با این حال، رشــد ســریع و بدون نظــارت کافی این ســکوها، 
نگرانی هایی را در میان مســئولَان و کارشناسان به وجود آورده است. 
بر اساس گزارش ها، در حال حاضر حدود 500 تارنما و سکو در این 
حوزه فعالیت می کنند که بسیاری از آنها فاقد مجوزهای لَازم هستند. 
این موضوع می تواند زمینه ساز بروز تخلفات و کلاهبرداری هایی، مانند 
»خالی فروشی« شود؛ به این معنا که سکوها پول را از مشتری دریافت 

می کنند، اما طلای واقعی در اختیار ندارند.

 B نقش تبلیغات در افزایش معاملات طلا 
در فضای مجازی

»تبلیغات« به ویژه در رسانه های اجتماعی، تأثیر قابل توجهی در ترویج 
خرید و فروش طلا با مبالغ اندک داشــته است. سکوهای مختلف با 
استفاده از تبلیغات هدفمند، تلاش می کنند مخاطبان بیشتری را جذب 

کنند.
محمدیان در این خصوص اظهار مــی دارد: »تبلیغات در فضای 
مجازی، به ویژه در شــبکه های اجتماعی ابزاری قدرتمند برای جذب 
سرمایه گذاران خرد است. با این حال، ضروری است که این تبلیغات با 
شفافیت کامل و ارائه اطلاعات دقیق به مخاطبان انجام شود تا از بروز 

هرگونه سوءتفاهم یا کلاهبرداری جلوگیری شود.
این مسئله زمانی پیچیده تر می شود که تبلیغاتی که به طور گسترده 
در فضــای مجازی پخش می شــوند، به ســرمایه گذاران وعده هایی 
همچون بازدهی سریع و بدون ریسک را می دهند. چنین وعده هایی نه 
تنها غیرواقعی هستند، بلکه می توانند مخاطبان را به سرمایه گذاری در 

پلتفرم های بدون مجوز و غیرمعتبر ترغیب کنند.«

 Bاقدامات نظارتی 
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

با توجه به رشد سریع سکوهای فروش طلا در فضای مجازی، نظارت 
بر فعالیت آنها اهمیت ویژه ای پیدا کرده است. وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی به منزله یکی از نهادهای مسئول، اقداماتی را در این زمینه انجام 

داده است.
مدیرکل تبلیغات و اطلاع رســانی وزارت ارشاد در این باره گفت: 
»مــا با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت(، کمیته ای 
تخصصی بــرای نظارت بر تبلیغات پلتفرم های فروش طلا در فضای 
مجازی تشکیل داده ایم. این کمیته با تدوین مقررات و دستورالعمل های 
مشخص، به ساماندهی و نظارت بر این حوزه می پردازد تا از فعالیت 

پلتفرم های فاقد مجوز و تبلیغات گمراه کننده جلوگیری شود.
با این حال، نظارت بر فعالیت این پلتفرم ها کار پیچیده ای اســت، 
زیرا بسیاری از آنها با استفاده از کانال های برخط، از جمله شبکه های 
اجتماعی و تبلیغات دیجیتال، مخاطب جذب می کنند. این مســئله 
چالش های زیادی را برای مســئولَان ایجاد کرده است، چراکه اغلب 
این پلتفرم ها به سرعت تغییر مکان می دهند یا به شکل پنهانی فعالیت 

می کنند.«

 Bتشکیل کمیته تخصصی 
 برای نظارت بر تبلیغات

تشکیل کمیته تخصصی مشترک بین وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و وزارت صمت، گامی مؤثر در جهت ساماندهی تبلیغات و فعالیت 
ســکوهای فروش طلا در فضای مجازی است. این کمیته با بررسی 
دقیق تبلیغات و محتوای منتشر شده، سعی در ایجاد شفافیت و اعتماد 

در بازار دارد.
مدیرکل تبلیغات و رســانه وزارت ارشاد در این خصوص گفت: 
»تشــکیل این کمیته تخصصی، نشــان دهنده عزم جدی دولت در 
نظارت بر تبلیغات و فعالیت پلتفرم های فروش طلا در فضای مجازی 
است. ما با همکاری نزدیک با وزارت صمت، سعی داریم با تدوین 
و اجرای مقررات مناسب، از فعالیت پلتفرم های غیرمجاز جلوگیری 

کرده و محیطی امن برای سرمایه گذاران فراهم کنیم.«

 Bخطر تبدیل شدن پلتفرم های فاقد مجوز 
 به معضلی مشابه مؤسسه های مالی غیرمجاز

رشد قارچ گونه سکوهای فروش طلا در فضای مجازی، بدون نظارت 
و مجوزهای لَازم، ممکن اســت به بروز مشــکلات جدی در آینده 
منجر شود. تجربه مؤسسه های مالی و اعتباری غیرمجاز در گذشته، 

هشداری برای مسئولَان و سرمایه گذاران است.
مدیرکل تبلیغات و اطلاع رسانی وزارت ارشاد در این باره هشدار 
می دهد: »اگر رشد بی رویه و بدون نظارت پلتفرم های فروش طلا در 
فضای مجازی ادامه یابد، ممکن است با معضلاتی مشابه مؤسسات 
مالی و اعتباری غیرمجاز مواجه شویم. این پلتفرم ها می توانند با جذب 
سرمایه های خرد، در صورت عدم توانایی در پاسخگویی به تعهدات 

خود، بحران های مالی و اجتماعی ایجاد کنند.«

 Bتأثیر سکوهای فروش طلا 
 بر افزایش قیمت طلا

فعالیت گسترده سکوهای فروش طلا در فضای مجازی و تبلیغات 
گسترده آنها، می تواند تأثیر مســتقیمی بر قیمت طلا در بازار داشته 
باشد. افزایش تقاضا از سوی ســرمایه گذاران خرد، ممکن است به 

نوسانات قیمتی در بازار طلا بینجامد.
این پژوهشــگر رســانه ای در این باره گفت: »تبلیغات گسترده 
و فعالیــت پلتفرم هــای فروش طــلا در فضای مجــازی، با جذب 
سرمایه های خرد، می تواند تقاضا را در بازار افزایش داده و در نتیجه، 
بر قیمت طلا تأثیرگذار باشــد. این موضــوع نیازمند نظارت دقیق و 

برنامه ریزی مناسب است تا از نوسانات شدید قیمتی جلوگیری شود.«

 B تجربه جهانی 
و مقایسه با سایر کشورها

محمدیان با اشاره به بازارهای جهانی طلا، گفت: »پلتفرم های خرید 
و فروش طلا در فضای مجازی مختص ایران نیستند و در بسیاری از 
کشورهای جهان نیز این روند مشاهده می شود. کشورهای آسیایی، به 
ویژه هند و چین، از پیشگامان این حوزه هستند و پلتفرم های متعددی 
در این کشورها وجود دارد که به کاربران این امکان را می دهند که طلا 

را به صورت برخط خریداری کنند.
در چین ســکوهایی، ماننــد »Jinfu« و »Alipay« بــه کاربران 
این امــکان را می دهند که از طریق اینترنت طــلا خریداری کرده و 
آن را در قالــب »واحدهــای طلا« به طور مجــازی نگهداری کنند. 
ایــن نوع پلتفرم هــا، که به افراد ایــن امکان را می دهنــد که طلا را 
 به طور دیجیتال خریداری کنند، به ســرعت در چین محبوبیت پیدا

 کرده اند.
 »Goldmoney« و »Zaveri Bazaar« در هند نیز سکوهایی، مانند 
در حال گسترش هستند. این سکوها نه تنها امکان خرید طلا را فراهم 
می کننــد، بلکه به کاربران این اجازه را می دهند که طلا را به صورت 
مجازی ذخیره کرده و از آن برای ســرمایه گذاری بلندمدت استفاده 

کنند.

 Bضرورت کنترل تبلیغات 
 از سوی سلبریتی ها

تبلیغات ســلبریتی ها و افراد مشــهور در فضــای مجازی، تأثیر 
قابل توجهی بر جذب مخاطبان دارد. این افراد با اســتفاده از شهرت 
و نفوذ خــود، می توانند اعتماد مخاطبان را جلب کــرده و آنها را به 
سرمایه گذاری در این سکوها ترغیب کنند. با این حال، نبود نظارت 
کافــی بر این نوع تبلیغات می تواند بــه گمراهی مخاطبان و افزایش 

فعالیت سکوهای غیرمجاز منجر شود. 
عباس محمدیان، مدیرکل تبلیغات و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، در این باره می گوید: »تبلیغات در فضای مجازی، 
به ویژه توسط سلبریتی ها، باید تحت نظارت دقیق قرار گیرد تا از بروز 
تخلفات و گمراهی مخاطبان جلوگیری شود. ما در وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی، با همکاری نهادهای ذی ربــط، در حال تدوین 
مقرراتی هستیم تا تبلیغات در فضای مجازی به صورت ضابطه مند و با 

مجوزهای لَازم انجام شود.«

 B هزینه های بالای تبلیغات 
و منابع تأمین آنها

بررسی ها نشــان می دهد، برخی از ســکوهای فروش طلای برخط، 
ماهانه بیش از 20 میلیارد تومان برای تبلیغات خود هزینه می کنند. این 
میزان هزینه، ســؤالَاتی را درباره منابع تأمین آنها و سلامت مالی این 

سکوها به وجود آورده است.
محمدیان افزود: »هزینه های بالَای تبلیغات توسط برخی پلتفرم ها، 
بدون شــفافیت در منابع تأمین آنها، می تواند نشانه ای از فعالیت های 
غیرقانونی یا ناپایدار باشــد. ضروری است که این پلتفرم ها شفافیت 
مالی داشــته باشند و منابع تأمین هزینه های خود را به صورت عمومی 

اعلام کنند.«
این پژوهشگر و استاد دانشگاه، بر اهمیت همکاری مؤثر دولت و 
دستگاه قضا برای مقابله با تخلفات در حوزه سکوهای خرید و فروش 

طلا در فضای مجازی تأکید کرد.
وی با اشاره به برنامه های منسجم و نظارت دقیق از سوی نهادهای 
مسئول گفت: »این نهادها می توانند از گسترش پلتفرم های غیرمجاز 

جلوگیری کنند.«
محمدیــان گفت: »دولت باید در این زمینه برنامه هایی شــفاف و 
مستمر را برای نظارت بر تبلیغات و فعالیت های پلتفرم ها تدوین کند. 
در این راستا، دستگاه قضا نیز باید با برخورد قاطع و سریع با تخلفات، 
اعتبار بازار طلا را حفظ کنــد. اقدامات نظارتی ما در وزارت فرهنگ 
و ارشــاد اســلامی به ویژه در زمینه تبلیغات و اطلاع رسانی، به منظور 
جلوگیری از گمراه سازی کاربران صورت می گیرد. برنامه های نظارتی 
باید به گونه ای باشــد که نه تنها پلتفرم هــای غیرمجاز، بلکه تبلیغات 

غیرشفاف و گمراه کننده نیز مورد پیگیری قرار گیرد.«
مدیرکل تبلیغات وزارت ارشــاد  در ادامه به تأثیرگذاری تبلیغات 
در فضای مجازی اشــاره و تأکید کرد، مردم باید هوشــیار باشند و از 
وعده هــای فریبنده در فضای مجازی پرهیــز کنند. محمدیان گفت: 
»جذب ســرمایه گذاران خرد به واســطه وعده های سود سریع و بدون 
ریسک، یکی از شیوه های متداول پلتفرم های غیرمجاز است که باعث 
می شود افراد بسیاری بدون بررسی دقیق به سرمایه گذاری در این فضاها 
اقدام کنند. مردم باید آگاه باشند که هیچ سرمایه گذاری به ویژه در بازار 
طلا، نمی تواند بدون ریسک و با سود تضمینی باشد. بنابراین، توجه به 
شفافیت و اعتبار پلتفرم ها، اولین گام برای جلوگیری از ضررهای مالی 
است.« وی گفت: »تنها با همکاری مؤثر دولت، دستگاه قضا و مردم، 

می توان از بروز مشکلات جدی در بازار طلا جلوگیری کرد.«

 Bچگونه می توان از خطرهای این سکوها 
 جلوگیری کرد؟

با توجه به رشد سریع این ســکوها، ضروری است کاربران اطلاعات 
دقیقی از نحوه عملکرد و امنیت این ســکوها داشــته باشند. یکی از 
مهم ترین نکاتی که کاربران باید به آن توجه کنند، بررســی مجوزهای 

قانونی و نماد اعتماد الکترونیکی است که هر سکو باید داشته باشد.
افزون بر این، کاربران باید همواره از سکوهایی استفاده کنند که از 
نظر امنیت مالی معتبر و مورد تأیید باشند. این سکوها باید به طور شفاف 
گزارش هایــی از عملکرد خود و تاریخچه تراکنش هــا ارائه دهند. از 
طرفی، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز با همکاری دیگر نهادهای 
نظارتی در حال تلاش برای ایجاد چارچوب های قانونی است که این 

سکوها را به رعایت اصول شفافیت و امنیت ملزم کند.

 B هشدار به خریداران 
درباره پلتفرم های غیرمجاز

فعالیت سکوهای غیرمجاز در حوزه خرید و فروش طلا، خطرهای 
جدی برای خریداران به همراه دارد. نبود شفافیت، احتمال کلاهبرداری 

و مشکلات در تحویل فیزیکی طلا، از جمله این مخاطرات است.
محمدیان گفت: »خریداران باید از معتبر بودن پلتفرم ها اطمینان 
حاصل کنند و از پلتفرم هایی که دارای مجوزهای قانونی و نماد اعتماد 
الکترونیکی هستند، اســتفاده کنند. همچنین، توصیه می شود که در 
صورت امکان، خرید طلا به صورت حضوری و از فروشگاه های معتبر 

انجام شود.«

 Bنتیجه گیری
رشــد سریع سکوهای خرید و فروش طلا در فضای مجازی، با وجود 
فرصت هایی که برای ســرمایه گذاران خرد فراهــم کرده، چالش ها و 
نگرانی های متعددی را نیز به همراه داشته است. نقش تبلیغات، به ویژه 
از سوی سلبریتی ها، در گســترش این پلتفرم ها بسیار پررنگ است و 

نیازمند نظارت دقیق و تدوین مقررات مشخصی است.
همکاری بین وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و وزارت صمت، 
می تواند به ساماندهی و نظارت بهتر بر این حوزه کمک کند. همچنین، 
افزایش آگاهی عمومی و توصیه به خریــداران برای دقت در انتخاب 
سکوهای معتبر، می تواند از بروز تخلفات و کلاهبرداری ها جلوگیری 

کند.
در نهایت، شــفافیت مالی سکوها، نظارت بر تبلیغات و همکاری 
بین نهادهای ذی ربط، از جمله اقداماتی است که به بهبود وضعیت بازار 
خرید و فروش طلای برخط و حفظ اعتماد عمومی کمک خواهد کرد.

بر  نظارت  برای  مشترک  تخصصی  کمیته 
وش طلا تشکیل شده است سکوهای فر

مدیرکل تبلیغات و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در گفت وگو با صبح صادق عنوان کرد

گروه مجازستان
صبح صادق

گسترش پلتفرم های دیجیتال و تبلیغات هدفمند در رسانه های اجتماعی، نقش بسزایی در جذب 
مخاطبان به ســرمایه گذاری در طلا با مبالغ اندک داشــته اســت. این امر نشــان دهنده تغییر الگوهای 

سرمایه گذاری و تمایل افراد به استفاده از فرصت های نوین در فضای مجازی است

اقدامات نظارتی ما در وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی به ویژه در زمینه تبلیغات و اطلاع رسانی، 
به منظور جلوگیری از گمراه سازی کاربران صورت می گیرد. برنامه های نظارتی باید به گونه ای باشد که نه 

تنها پلتفرم های غیرمجاز، بلکه تبلیغات غیرشفاف و گمراه کننده نیز مورد پیگیری قرار گیرد

بر اســاس گزارش ها، در حال حاضر حدود ۵00 تارنما و ســکو در ایــن حوزه فعالیت می کنند 
که بســیاری از آنها فاقد مجوزهای لازم هســتند. این موضوع می تواند زمینه ســاز بــروز تخلفات و 

کلاهبرداری هایی مانند »خالی فروشی« شود

خریداران باید از معتبر بودن پلتفرم ها اطمینــان حاصل کنند و از پلتفرم هایی که دارای مجوزهای 
قانونی و نماد اعتماد الکترونیکی هستند، استفاده کنند. همچنین، توصیه می شود که در صورت امکان، 

خرید طلا به صورت حضوری و از فروشگاه های معتبر انجام شود

۰
۰
۰
۰
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برگزاری مذاکــرات میان آمریکا و روســیه در 
عربستان سعودی،  آن هم بدون حضور اوکراین، 
یکــی از وقایع مهم روزهای اخیــر بود که برای 
آشکارسازی ماهیت سیاست و روابط بین الملل 
و همچنین، به آزمون گذاشتن مفروضات برخی 
جریان ها و شخصیت های وطنی درباره ماهیت 
نظام بین الملل و کیفیــت رویدادهای در حال 
جریان در این نظام، حائز اهمیت جدی است. 
در واقع، آنچه دربــاره اوکراین در روزهای اخیر 
در عربستان رخ داد، برای ملت ایران که در دوره 
معاصر وقایع ناگواری را تجربه کرده اند، تازگی 
ندارد؛ این رویداد یادآور تقسیم ایران طبق قرارداد 
۱907 میــلادی میان روس و انگلیس بدون در 
نظــر گرفتن منافع و ملاحظــات دولت ایران و 
همچنین یادآور برگزاری کنفرانس تهران در سال 
۱۳22 شمسی است که طی آن، سران متفقین با 
حضور در تهران درباره سرنوشت جنگ جهانی 
دوم و از جملــه تخلیه نیروهای شــان از ایران با 
هم مذاکره کردند و اجازه ندادند شاه ایران وارد 
مذاکرات شــده و حتی در جریان مذاکراتی که 
بخشــی از آن مربوط به ایران می شد، قرار گیرد. 
در ادامه تلاش می شود درس ها و عبرت های این 

موضوع بیان شود.

 Bقدردان نعمت انقلاب باشیم 
آنچه امروز درباره اوکرایــن رخ می دهد و دیگران 
با آســودگی خاطــر درباره سرنوشــت آن تصمیم 
می گیرند، برای ملت ایــران تازگی ندارد. در واقع، 
آنچه سبب شد تا ایران برای همیشه از تکرار چنین 
صحنه هایی رها شود و اراده ملت خود را در تعیین 
مقدورات و سرنوشــت خود دخیــل کند، پیروزی 
انقلاب شکوهمند اسلامی بود که ضمن آزادسازی 
ایران از چنگال مستکبران عالم، با قوی سازی ایران، 
امکان تکرار چنین رویدادهای تلخی را از دشمنان 

ملت ایران سلب کرده است. 

 Bوابستگی بیچارگی می آورد  
اگرچه وابستگی در هر زمینه ای بیچارگی می آورد، 

امــا ایــن وابســتگی در حوزه های حســاس تر و 
حیاتی تــری چون حوزه دفــاع و امنیت، پیامدهای 
وخیم تری به بار می آورد. بر این اساس، آنچه امروز 
اوکراین به آن مبتلا شده، نتیجه سال ها گام برداشتن 
این کشــور در مســیر تحکیم وابســتگی دفاعی ـ 
امنیتی به ناتو و آمریکاســت. حال اگر اوکراین در 
نقطه مقابل، در مســیر تحکیم قدرت درون زا گام 
برمی داشت، هم گرفتار حمله روسیه نمی شد و هم، 
اکنــون اینگونه در صحنه مذاکرات برای پایان دادن 
به جنگ، همانند صحنه های نبرد تحقیر نمی شــد. 
به راستی اگر کشــوری موجودیت و حیات خود را 
به بیگانه وابسته کند، باید پذیرای هرگونه تحقیری 

باشد.

 Bافشای ماهیت بازیگری آمریکا   
 در نظام بین الملل

برخــلاف خوش بینی برخی افــراد و جریان ها در 
داخل ایران که معتقدند با برقراری رابطه با آمریکا 
و وابســتگی به او، می توان از حمایت این کشــور 
برخوردار شــد و مشــکلات کشــور را حل کرد، 
 باید گفــت که آمریکا تاکنون نه تنها مشــکل 

ً
اولَا

هیچ کشــوری را حل نکرده است، بلکه خود منشأ 
مشکلات بسیاری از کشورهایی است که با آن رابطه 
دارند. مگر اکنون اوکراین در وابستگی کامل و حتی 
وابســتگی امنیتی و دفاعی به آمریکا قرار ندارد، آیا 
اتکا به آمریکا توانســت امنیت و عزت اوکراینی ها 

 
ً
را تأمین کند؟ منفی بودن پاســخ واضح است. ثانیا
واقعیت های تاریخ روابط بین الملل نشــان می دهد 
قدرت های بزرگ همواره دیگران را وجه المصالحه 
خود قرار می دهند و تنها به منافع خود می اندیشند. 
هم اکنون ترامپ بدون در نظر گرفتن منافع اوکراین، 
حتی حاضر است ضمن به تأخیر انداختن پذیرش 
اوکراین در ناتو، سرزمین های جدا شده از این کشور 
به دست روسیه و الحاق آنها به روسیه را به رسمیت 
بشناسد و در عین حال، برای حفاظت از اوکراین در 
برابر روسیه، بر منابع و معادن این کشور تسلط پیدا 
کند. درواقع، ترامپ درصدد اســت در ازای کاری 
که آمریکا انجام نداده؛ یعنی حفظ امنیت اوکراین و 
دفاع از این کشــور و همچنین عضویت اوکراین در 

ناتو، امتیازات سنگینی از این کشور دریافت کند. 
گفتنــی اســت، ترامــپ درصدد اســت در 
مذاکرات با ایران نیز اینگونه مدلی را تکرار کند؛ 
به این ترتیب که ایران بایــد ابتدا حاضر به قبول 
خلع سلاح و تعطیلی صنعت هسته ای خود باشد 
و ســپس وارد مذاکره با آمریکا شود؛ مذاکراتی 
 در 

ً
 معلوم نیست که به نتیجه برسد و ثانیا

ً
که اولَا

صورت به نتیجه رســیدن، آمریکا هیچ تعهدی 
بابــت اجرای تعهدات خــود نمی دهد. ماهیت 
بازیگری آمریکا در روابط بین الملل اینگونه است 
و مشــخص نیســت که چرا برخی جریان ها با 
نادیده گرفتن این واقعیت روشن، در هر شرایطی 
از ضرورت مذاکره با آمریکا ســخن می گویند و 

حاضر به حذف آمریــکا از قاموس فکری و ایده 
حکمرانی خود نیستند. 

 Bمسئله اصلی ایران قوی شدن است
با توجه به آنچه گفته شــد، برخــلاف تصور رایج، 
مســئله یا محور اصلی برای حل مشکلات کشور 
نه برقــراری رابطه با این یا آن کشــور، بلکه تلاش 
برای قوی سازی ایران در ابعاد و حوزه های گوناگون 
است؛ زیرا در نظام بین الملل کنونی که در حال گذار 
به یک نظم نوین قرار دارد، آنچه منافع کشــورها را 
تأمین می کند، میزان اتکای آنها به عوامل و بنیان های 
درونی قدرت است و اگر کشــوری می خواهد در 
نظم نوین بین المللی به سرنوشــتی مانند اوکراین 
مبتلا نشــود، باید خود را قوی کند. بر این اساس، 
راهبردگذاری کلان نظام به سمت قوی شدن، یک 
راهبرد آینده نگرانه و متقن است که باید بیش از پیش 
مورد توجه قرار گیرد. در همین زمینه باید گفت، اگر 
جمهوری اسلامی ایران در ترتیبات سیاسی و دفاعی 
نوین در نظام بین الملل با حضور قدرت هایی، چون 
روسیه و چین مشارکت داده می شود، به دلیل تولید 
قدرت درون زایی اســت که در ایــن حوزه ها ایجاد 
شده است و بر این اســاس، در حوزه اقتصادی نیز 
اگر خواهان نقش یافتــن در ترتیبات نوین در نظام 
بین الملل هستیم، به جای جســت وجوی راه حل 
مشــکلات این حوزه، باید درصدد تقویت قدرت 

اقتصادی خود با اتکا به ظرفیت های داخلی باشیم.

بــا پیروزی شــکوهمند و مردمــی انقلاب 
اسلامی و پایه گذاری حکومتی بر مبنای دین، 
جمهوری اسلامی ایران شکل گرفت. طبیعی 
بود که ضرورت ها و احســاس نیازها، زمینه 
ایجاد نهادهــا و ارگان هایی را که بتوانند هر 
یک به نوعی در راستای ترویج و تحقق عملی 
آرمان های فرهنگی و دینی و باورهای فکری 
رهبران انقلاب اســلامی و پیروان اسلام در 
جامعه اســلامی گام بردارند، فراهم کرد و 
مسئولَان را به صورت بی وقفه در مسیر تلاش 
برای پیاده ســازی آنها قرار داد. در این راستا 
چیزی از انقلاب نگذشته بود که با فرمان امام 
خمینی)ره( نهادهای انقلابی پی در پی شکل 
گرفتند و به انجام خدمات و وظایف محوله 
مشغول شدند. یکی از این نهاد و سازمان ها 
»سازمان تبلیغات اسلامی« است که با هدف 
اعتلای فرهنگ اسلام و ترویج شاخص های 
اعتقــادی بنیان شــد. طی ســال هایی که از 
فعالیت این ســازمان سپری شــده است، به 
اقتضای نیازمندی های مطرح در سطح جامعه 
و به تناسب سیاست های کلی نظام اسلامی 
فعالیت های این ســازمان دستخوش تغییر و 
تحول بوده اســت. نظر به اهمیت و جایگاه 
والَای رســالت های این ســازمان، یکی از 
مخاطبان »جهاد تبیین« در بیانات رهبر معظم 

انقلاب اســت. ســازمان تبلیغات اسلامی 
زمانی می تواند به خوبی و کامل نقش خود را 
در این جهاد بزرگ و خطیر به انجام برساند 
که مانند همه نهادها و ارگان ها و مســئولَان، 
این بیانات و راهبردهــا را نصب العین خود 
قرار دهد. رهبر معظم انقلاب در این باره در 
زمان انتصاب آقای »محمد قمی« به سازمان 
تبلیغات اســلامی در مــورخ 13۹7/5/28 
فرمودند: »سازمان تبلیغات اسلامی یکی از 
مهم ترین رویش های انقلاب اسلامی است 
که با تصمیمی روشــن بینانه و ژرف نگرانه با 
هدف تبلیغ و عرضه  اندیشــه  تابناک اسلام 
ناب محمد)صلوات الله علیه و آله( به جامعه  
انقلابــی به ویژه جوانان جویــای حقیقت و 
معرفت، شکل گرفت. این سازمان بحمدالله 
طی حدود چهار دهه اخیر منشــأ خدمات و 
برکاتی بوده است و امروز ضرورت وجودی 
آن نه تنها کاهش نیافته، بلکه ضریبی فزاینده 
یافته اســت. تبیین و عرضه  فکر و فرهنگ و 
معارف اســلامی با توجه به نیازهای روز و با 
نوآوری در ادبیات و روش ها به گونه ای که بر 
جان و دل مخاطبان بنشــیند و وجود آنان را 
از کوثر حقیقت دین ســیراب کند، رسالت 
بسیار مهم این سازمان است. رسالت دیگر 
ایــن ســازمان، رصد و مقابله  هوشــمندانه 
بــا تهاجمات فکری و فرهنگــی و تبلیغی و 
رســانه ای دشــمنان دین و انقلاب و کشور 

است. 

  در منظومه فکــری رهبر معظــم انقلاب، آنچه 
ایشان به منزله شــاخص های انقلابی گری و تفکر 
انقلابی مطــرح می کنند، در مواجهــه با تفکری 
است که بر فن ســالَاری و تکنوکرات بودن تأکید 
دارد و بر اداره کشــور از ســوی تکنوکرات ها و بر 
اساس رویه بروکراسی اصرار می کند و نیز معتقد 
اســت، بدون حل چالش های خود با نظام سلطه، 
نمی توان از پس مشکلات داخلی برآمد و بنابراین 
باید از سیاســت خارجی جهان ستیز و دشمنی با 
همه دنیا دست کشــید تا وارد بازی آنها شویم و از 
این طریق بر مشــکلات درونی فائق  آییم. ایشان 
در مقابل چنین تصوری، تأکید می کنند که »علاج 
مسائل کشور، پافشــاری بر همین مسائل انقلابی 
و شــعارهای انقلابی و راه انقلابی است.«  رهبر 
معظم انقلاب در بیان این چشم انداز، تأکید فراوانی 
دارند و در مناسبت های گوناگون به این مسئله  اشاره 
می کنند که پســرفت ها و مشکلات به دلیل فقدان 
روحیه انقلابی است. از نگاه ایشان نه تنها شعارها 
و آرمان های انقلابی موجب عقب ماندگی و دردسر 
کشور نیست، بلکه درمانِ دردهای کشور است. اما 
اینجا سؤال پیش می آید که تفکر و روحیه انقلابی 
چیست؟ البته ایشان در موارد متعددی انقلابی گری 
و تفکــر انقلابی را تعریف کرده اند که به بعضی از 

آنها اشاره می شود:
1ـ »انقلابی گری بر خلاف نظر و تبلیغ بعضی ها، 

تندروی نیست، بلکه انقلابی گری، یعنی عادلَانه، 
خردمندانه، دقیق، دلسوزانه، منصفانه، قاطعانه و 

بدون رودربایستی عمل کردن.«
2ـ »انقلابی گری به  این  نیســت  کــه  ما آن  جایی 
که  نباید پرخاش  کنیــم ،  بیخودی پرخاش  کنیم . 
انقلابی گری به  آن  اســت  که  ما مواضع  اسلامی و 
انقلابی را قاطعانه  و بدون  رودربایستی و مرعوب  
شدن  و خام  شــدن  در مقابل  برخی از چهره های 
امیدبخــش  کاذب ، حفظ کنیم . وقتی توانســتیم 
خط روشــن مواضع انقلابی و اســلامی را دقیقا 
حفظ کنیم و مرعوب قدرت ها نشــویم و با کسی 
رودربایســتی نداشته باشــیم و فریب نخوریم در 
حقیقــت به ممشــای انقلابی و اســلامی توجه 

کرده ایم.«
3ـ انسان انقلابی، انســانی است؛ »دارای سواد، 
دارای انضباط، دارای تدین، دارای حرکت، دارای 

عقلو خرد.«
4ـ »روحیه  انقلابی، یعنی ترس نداشــته باشید، 
ملاحظه کاری نداشته باشید، محافظه کاری نداشته 
باشید؛ وقتی تشــخیص دادید، عمل کنید، اقدام 

ف راضی نشوید.«
ّ
کنید؛ پیش بروید، به توق

5ـ انسانِ انقلابی »شجاعت دارد، اهل اقدام است، 
اهل عمل است، ابتکار می ورزد، بن بست شکنی 
می کند، گره گشایی می کند؛ از چیزی نمی ترسد، 
به آینده امیدوار است، به امید خدا به سمت آینده  

روشن حرکت می کند؛ انقلابی گری، یعنی این.«
۶ـ نکتــه  مهــم دیگــر اینکــه، گرایش ها و 
انقلابی، توهمــات و کلیات  جهت گیری هــای 
 روشن و 

ً
محض نیستند؛ بلکه »... واقعی و کاملا

واضح و مبتنی بر بیانات امام است.« 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۲۶

  تبیین بر جان مخاطب بنشیند

   آفاق       تبیین    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-48

انقلابی گری معنای 

مسئله اصلی قوی شدن است!

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

درس ها و عبرت های  ماجرای اوکراین

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

کوران حوادث، اندیشــه فــرد را پخته و 
صیقل می دهــد و زمینه اندیشــه پردازی 
سیاســی و اجتماعــی را برایــش فراهم 
می   کند.. »شــهید صــدر« در این زمینه، 
یک مصداق کامل است. پرورش وی در 
خاندانی بزرگ و مبارز و علاقه مند به حوزه 
امام خمینی)ره(  افرادی، همچون  فکری 
شــکل می گیرد و به مرور بر صیقل یافتن 
فکر و اندیشه صدر تأثیر می گذارد و آماده 
نظریه پردازی برای تداوم انقلاب اسلامی 
و ایجاد انقلاب اسلامی در عراق می شود؛ 
اما دژخیم صدام این مجــال را از جهان 

تشیع گرفت.  
شــهید آیت الله سیدمحمدباقر صدر، 
فقیه مرجع و فیلســوف و متفکر اسلامی 
و نظریه پرداز بزرگ اسلام و اسلام شناس 
جامعی بود که در همه ساحت های نظری 
اســلام و میدان های عملی حضور فعال 
داشت؛ به گونه ای که توانست از دل جریان 
ســنتی و اصیل حوزه نجــف به زعامت 
مرحوم و محقق بــزرگ، آیت الله خوئی، 
جریان انقلابی فعال هم سو با اندیشه های 
امام خمینی)رحمةالله علیه( را در عراق به  
وجود بیاورد. با پیروزی انقلاب اسلامی، 
کل جریان شــهید صدر در خدمت امام و 
انقلاب قرار گرفت و شهید صدر در تراز 
مرجع شــناخته  شــده و آن متفکر بزرگ 
جهان اســلام در میدان خدمت به نظام و 
در جهت خط امام، مانند یک سرباز عمل 
کرد و از مرجعیت خود دســت برداشت 
و بــه یاران و نیروهــای خود هم گفت که 
هیچ کس حق ندارد از مرجعیت من تقلید 
کند؛ چــون هــدف از مرجعیت پیروزی 
اسلام است و اســلام با مرجعیت رشید 
امام خمینی)ره( پیروز شد و همه ما باید در 
خدمت مرجعیت امام خمینی)ره( باشیم. 
ایشان در مشورت با امام)ره( در نجف تا 
پای شــهادت باقی مانــد و در راه تحکیم 
آرمان های اسلام ناب محمدی)ص( و در 
مکتب اهل  بیت)ع( و در دفاع از انقلاب 
اسلامی شهید شــد. رهبر معظم انقلاب 
در پیامی به کنگره بزرگداشــت شــهید 
ه سیدمحمدباقر صدر، این شهید 

ّ
آیت الل

را یک نابغه نامیدنــد و تأکید کردند: »او 
بی شــک  یک  نابغه  و یک  ستاره  درخشان  
بود. از جنبه  علمی، جامعیت  و تحقیق  و 
نوآوری  و شــجاعت  علمی  را یکجا دارا 
بود. در اصول، در فقه، در فلســفه  و در هر 
آنچه  با این  دانش ها ارتباط می یابد در زمره  
بنیان گذاران  و صاحبان  مکتب  محسوب  

می شد.«  
در اندیشه شهید صدر همانند امامین 
انقلاب اسلامی پیوند عمیقی میان امت و 
امامت بر پایه خلافت الهی انسان و حضور 
مردم در صحنه نظام مردم سالَاری اسلامی 
برقرار است. جالب است که شهید صدر 
به ولَایت فقیه با نگاه حکومتی هم در بعد 
مقابلــه با طاغوت و هم در بعد ســاخت 
نظام اسلامی و جامعه سازی و تمدن سازی 
معتقد بوده اســت. این موضوع را مقایسه 
کنیــد با نگاه امروز رهبــر حکیم انقلاب 
در بیانیه گام دوم انقــلاب، که رهبری آن 
را »تجدید مطلعی خطاب به ملت ایران 
و به ویژه جوانان« به مثابه منشــوری برای 
»دومین مرحله  خودسازی، جامعه پردازی 
و تمدن سازی« می دانند که »فصل جدید 
زندگی جمهوری اسلامی« را رقم خواهد 
زد و در ادامــه تأکید می کننــد: »این گام 
دوم، انقلاب را به آرمان بزرگش که ایجاد 
تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع 
خورشــید ولَایــت عظمی)ارواحنافداه( 

هست، نزدیک خواهد کرد.«

همه در خدمت امام)ره(
سیدمحمدباقر صدر ـ 35

مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی
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کتاب »ســفیر نــور« کــه زندگینامه 
شــهید »عــارف الحســینی« رهبر 
شــیعیان پاکســتان اســت، با تلاش 
»حجت الَاســلام یوشع ظفر حیاتی« 
تهیه و در انتشــارات »ســوره مهر« 
حوزه هنری منتشر شده است که طی 
مراسمی رونمایی شد. در این مراسم 
»حجت الَاسلام محمد قمی« رئیس 
گفت:  اســلامی  تبلیغات  ســازمان 
»ملت پاکستان باید تفکر و شخصیت 

این شهید را زنده  نگه دارد. به عنوان یک طلبه و مرید این شخصیت  بزرگ 
و در آستانه تشییع سیدحســن نصرالله می گویم، کوتاهی های مان را برای 
افرادی مانند سیدعارف الحسینی جبران می کنیم و لَازم و ضروری است 
که این کتاب به زبان های مختلف برای جهان اسلام ترجمه و منتشر شود.«

 سفیر نور
کتابی درباره رهبر شیعیان پاکستان

فیلم سینمایی »پیشمرگ« که در 
چهل وسومین جشنواره فیلم فجر 
مورد اســتقبال تماشــاگران قرار 
گرفت و به عنــوان فیلم برگزیده 
تماشــاگران نیز انتخاب شد، از 
هفته آینده راهــی اکران نوروزی 
خواهد شــد. این فیلم را »علی 
غفاری« کارگردانی کرده و »آرش 
تهیه کنندگی  نیــز  خیری«  زینال 
آن را برعهده داشــته است. فیلم 

سینمایی »پیشــمرگ« با روایتی قهرمان محور، به زندگی و زمانه 
»شهید سعید قهاری« توجه داشته است. پیشمرگ محصول بنیاد 
فرهنگی روایت فتح و تهیه شده در انجمن سینمای انقلاب و دفاع 

مقدس است که پخش آن را موسسه بهمن سبز بر عهده دارد.

سینما در  پیشمرگ 
منتخب مردم در اکران نوروز

»ســرهنگ احسان راســتی« رئیس 
سازمان توسعه فرهنگ دفاع مقدس 
گفت: »در راستای فرمایشات رهبر 
معظم انقلاب پس از عملیات وعده 
صادق 1 تلاش کردیم تا این عملیات 
در تاریخ ماندگار شــود و افتخارات 
آن به نوجوانان منتقل گردد. بر همین 
اساس، بازی ای با نام »وعده صادق« 
طراحی شد که نســخه آزمایشی آن 
اکنون روی پایگاه اینترنتی گنجینه آثار 

بارگذاری شده است.« وی در پایان گفت: »در گام اول برای رساندن پیام 
خود به مخاطبان برون مرزی، رایزنی هایی با برخی دانشجویان خارجی 
مقیم ایران انجام داده ایم تا نســخه عربی بازی وعده صادق تولید شود. 

اولویت ما ترجمه و ارائه بازی در کشورهای جبهه مقاومت است.«

وعده صادق 
برای کشورهای عربی آماده می شود

 کتاب    سینما     بازی  

  برداشت  

برگزاری حراج تهران در بیست ودومین دوره اش با 
حواشی قابل توجهی همراه بود که توجه بسیاری 
را به خود جلب کرد. در این دوره از حراج، برخی 
آثار هنری ـ تاریخی با قدمت بیش از 100 ســال 
به فروش رســیدند که این اقــدام به طور جدی با 
واکنش هــای گوناگون مواجه شــد. آثار تاریخی 
متعلق به دوران صفویــه و قاجاریه، نظیر تابلوی 
نگارگری منسوب به »رضا عباسی« و کاسه لَاله 
مربوط به قرن 11 هجری قمری، به حراج گذاشته 
شدند و حتی اثر مثنوی معنوی از دوران تیموری 
نیز در این حراجی عرضه شد. نکته مهم این است 
که طبــق قانون حفاظت از آثــار ملی و فرهنگی 

مصــوب 130۹، فروش و خروج هــر گونه آثار 
تاریخی با قدمت بیش از 100 سال بدون مجوز از 
معاونت میراث فرهنگی ممنوع و غیرقانونی است.
پیــش از برگــزاری حــراج، وزارت میراث 
فرهنگی از مسئولَان حراج تهران خواسته بود که 
آثار تاریخی با قدمت بیش از 100 سال به فروش 
نرسند؛ اما با وجود این درخواست، برخی از این 
آثار به فروش رســیدند. مسئولَان حراج تهران در 
پاسخ به این اعتراضات اعلام کردند که در تاریخ 
۶ بهمن مــاه مجوز فروش تمامی آثــار را از اداره 
کل موزه هــای وزارت میــراث فرهنگی دریافت 
کرده اند؛ اما »فاطمه داوری« ســخنگوی وزارت 
میراث فرهنگی، به طور رســمی اعلام کرد که بر 
اســاس بررســی ها، هیچ گونه مجوز نهایی برای 
فروش این آثار صادر نشده است. او تأکید کرد، با 

وجود اخذ مجوزهای اولیه، فرآیند صدور مجوز 
نهایی برای فروش آثار هنوز کامل نشده و مسئولَان 

حراج تهران موفق به اخذ مجوز نهایی نشده اند.
این موضوع به طور جدی مطرح می کند که در 
چنین وضعیتی، نظارت و بررسی دقیق تر بر روی 
حراج های این چنینی ضروری است. فروش آثار 
تاریخی بدون مجوز قانونــی می تواند پیامدهای 
جبران ناپذیری برای میراث فرهنگی کشور داشته 
باشد. آثار هنری و تاریخی هر کشور، نشان دهنده 
هویت، فرهنگ و تاریخ آن ســرزمین هســتند و 
بی توجهی بــه این اصول می تواند به تخریب یا از 

دست رفتن این میراث باارزش منجر شود.
این اتفاقات نشان می دهد، نظارت دقیق روی 
حراج های هنری و آثار تاریخی، نه تنها به حفاظت 
از این آثار کمک می کند، بلکه موجب شفافیت و 

جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی می شود. 
در ایــن زمینه، همکاری میــان نهادهای دولتی، 
به ویژه وزارت میراث فرهنگی و مسئولَان برگزاری 
حراج ها ضروری است. چنین رویکردی می تواند 
از فروش غیرقانونی آثار تاریخی جلوگیری کرده و 
اطمینان حاصل کند که هر اقدام در راستای حفظ 

و نگهداری میراث فرهنگی صورت می گیرد.
در نهایت، مسئولَان باید با اتخاذ تدابیر قانونی 
و نظارتی دقیق تر، اطمینان حاصل کنند که فروش 
آثار تاریخی فقط تحت شرایط قانونی و با رعایت 
قوانین حفاظت از میراث فرهنگی صورت گیرد 
تا از این طریق، نه تنهــا از ارزش های فرهنگی و 
تاریخی کشــور حفاظت شــود، بلکه شفافیت و 

اعتماد عمومی نیز بهبود یابد.

چوب حراج بر میراث فرهنگی؛ چرا؟
سعید رضایی

کارشناس فرهنگی

سریال »فریبا« که این روزها از شبکه سه تلویزیون 
پخش می شــود، به مســئله  فضــای مجازی، 
اینفلوئنســرها و چالش های ناشی از شهرت و 
زندگی در دنیای مجازی و شبکه های اجتماعی 
توجه داشته است. این سریال که داستان زندگی 
فریبا، یک اینفلوئنســر موفق را روایت می کند، 
توانســته به خوبی مشکلات و دغدغه های یک 
فرد مشهور در این فضا را بررسی کند و برخی از 
معضلات این دنیای پرزرق وبرق و پیچیده را به 

تصویر بکشد. 

 Bموضوع روز و جذاب
یکــی از بزرگ ترین نقــاط قوت فریبــا، انتخاب 
موضوعی است که در دنیای امروز بسیار پررنگ و 
حیاتی است. فضای مجازی و اینفلوئنسرها به بخش 
بزرگی از زندگی روزمره تبدیل شــده اند و ســریال 
»فریبا« توانسته این مقوله را به شکلی جذاب و قابل 
فهم برای مخاطب تلویزیونی به نمایش بگذارد. به 
طور خاص، چالش های فردی و اجتماعی که یک 
اینفلوئنسر با آن روبه روست، به خوبی در قالب یک 

داستان درام نمایش داده شده است.
داستان سریال با پرداختن به زندگی فریبا و تعادل 

میان زندگی شــخصی و حرفــه ای او، به گونه ای 
پیش می رود کــه مخاطب به راحتــی می تواند با 
شخصیت ها و مشکلات شان همذات پنداری کند. 
این سریال به خوبی توانســته خط داستانی خود را 
به شــکلی جذاب و روان پیش ببرد و هر قسمت با 

اتفاقات جدید، مخاطب را به دنبال خود بکشد.
بازی های خوب و قابل باور از بازیگران اصلی، 
همچون ساناز سعیدی در نقش فریبا، فرزاد حسنی 
در نقش همسر سابق فریبا و دیگر بازیگران از نقاط 
قوت این سریال است. شخصیت ها به خوبی ساخته 
شده اند و تعاملات میان آنها به ویژه در بستر فضای 
مجازی و زندگی واقعی، به خوبی به نمایش درآمده 
است. این امر سبب می شود که مخاطب احساس 

کند با دنیای واقعی در تعامل است.

 B یک نقد اجتماعی
فریبا موفق شده است فضای مجازی و تأثیرات منفی 
آن در زندگی افراد را نقد کند بدون اینکه به شــکل 
واضح و مستقیم این فضا را تقبیح کند. این سریال به 
وضوح نشان می دهد که چگونه اینفلوئنسرها ممکن 
است برای رسیدن به موفقیت و درآمد بیشتر، به هر 
ترفندی دست بزنند و در این راه گاهی از اخلاقیات 
فاصله بگیرند. در عین حال، شخصیت فریبا نیز که 
سعی در پیدا کردن تعادل دارد، تصویر انسانی و قابل 

درک را به نمایش می گذارد.

کارگردانی »محمود معظمی« در این ســریال 
قابل قبول است. فضای سریال به خوبی ایجاد شده 
و فضاهای مجازی و واقعی به شکلی مؤثر و جذاب 
به هم پیوند خورده اند. حتی با وجود محدودیت های 
تلویزیون، معظمی توانسته است به شکلی مناسب 

این فضاها را به تصویر بکشد.

 B نقاط ضعف
سریال »فریبا« در قسمت های ابتدایی خود با ریتمی 
تند و جذاب آغاز می شــود، امــا در ادامه این روند 
کاهش می یابد و داســتان به کنــدی می گراید. این 
کندی در قســمت های میانی ممکن است برخی 
از مخاطبان را از ادامه تماشای سریال دلسرد کند. 
شــاید اگر قصه با دقت بیشــتری در جزئیات و با 
حفظ تندی در پیشبرد داستان ادامه می یافت، بهتر 

می توانست به جذب مخاطب کمک کند.
یکی از انتقادهایی که به فریبا وارد اســت، نحوه 
نمایش برخــی از شــخصیت ها و فضای مجازی 
 به دلیل محدودیت های 

ً
اســت. تلویزیون معمولَا

فرهنگی و پوششــی، نمی تواند تصویری بی پرده از 
واقعیت های زندگی اینفلوئنسرها به نمایش بگذارد. 
این موضوع سبب می شود که برخی از جزئیات در 
سریال به شکل ســطحی و روتوش شده به نمایش 
درآید که شاید برای مخاطب آگاه به فضای مجازی، 

این اختلافات قابل توجه باشد.

در حالی که شــخصیت فریبا به خوبی پرداخته 
شده است، برخی دیگر از شخصیت ها، مانند ترنم 
هنوز به صورت کامل در قالب های تعریف شــده 
قــرار نگرفته اند و گاهی در برخــورد با موقعیت ها 
واکنش های مبهم و گیج کننده ای نشــان می دهند. 
شاید با گذشت زمان این شخصیت ها بهتر شناخته 
شــوند، اما در حال حاضر احســاس می شــود که 

کاراکترهای جانبی به درستی توسعه نیافته اند.
یکی دیگر از ضعف های فریبا این اســت که به 
برخی جنبه های زندگی شخصی شخصیت ها، به 
ویژه در تعاملات خانوادگی، پرداخته نمی شود. برای 
نمونه، مشکلات خانوادگی و روابط پیچیده تر فریبا 
با همسر ســابقش می تواند ابعاد بیشتری به داستان 
بدهد، امــا در حال حاضر این جنبه ها به شــکلی 

سطحی به تصویر کشیده شده اند.
در نهایت اینکه ســریال فریبا با توجه به موضوع 
اجتماعی و معاصر خود، توانســته است به خوبی 
توجــه مخاطبــان را جلب کند. داســتان جذاب، 
بازی های خوب و نقد هوشمندانه فضای مجازی از 
نکات برجسته این اثر هستند. البته با وجود برخی 
مشــکلات در ریتم و شــخصیت پردازی، سریال 
می تواند در ادامه داستان به یک اثر اجتماعی موفق 
تبدیل شــود. این سریال نشــان می دهد، تلویزیون 
می تواند مسائل جدید و چالش برانگیز دنیای امروز 
را به نمایش بگذارد و از این منظر، گامی رو به جلو 

برای صنعت تلویزیون ایران به شمار می آید.

پشت پرده زندگی شاخ های مجازی
نگاهی به سریال فریبا، مجموعه تلویزیونی شبکه سوم سیما

فرهنگجهان

حقــوق معنــوی مخاطــب در ســینما، 
موضوعی اســت که در کشورهای غربی 
توجه ویژه ای به آن شده و درباره آن قوانین 
بسیاری وضع شده است؛ اما در ایران هنوز 
این مسئله آن طور که باید و شاید مورد توجه 
قرار نگرفته است. در واقع، سینما به منزله 
یک هنر، صنعت و رسانه، مانند هر فرآیند 
رســانه ای دیگر، به طور خــاص به ارتباط 
بین فرســتنده و گیرنده پیام توجه دارد. در 
این فرآیند، مخاطب بــه منزله یک ضلع 
از این ارتباط، نقشی اساسی ایفا می کند. 
در نتیجه، همان طور که تولیدکنندگان آثار 
سینمایی حقوق دارند، مخاطبان نیز باید از 

حقوق خود در این زمینه برخوردار شوند.
یکــی از مهم ترین جنبه هــای حقوق 
معنوی مخاطب در سینما، رعایت شرایط 
سنی است. در غرب، به  ویژه در کشورهای 
توســعه یافته، به این موضوع توجه خاصی 
می شود. برای نمونه، در این کشورها، اگر 
فیلمی محتوای خشــونت آمیز یا ترسناک 
داشته باشد، با توجه به محتوا، محدودیت 
ســنی برای تماشــای آن اعمال می شود. 
به طــور معمول، هیچ کس ایــن رفتار را با 
عنوان محدودیت یا منــع نمی بیند، بلکه 
این اقدام را بــه منزله یک اقدام محافظتی 
و تضمین کننده  حقــوق معنوی کودکان و 
نوجوانــان می پذیرد. بــرای نمونه، اجازه 
نمی دهند کــودکان بــه ســینما بروند و 
فیلم هایی بــا محتوای پر از خشــونت و 
خونریزی را تماشا کنند. در واقع، اینگونه 
محدودیت ها به مثابه یک حق برای حفظ 
ســلامت روانــی و جســمانی مخاطب 

شناخته می شود.
اما در ایران، وضعیت متفاوت اســت. 
متأســفانه در کشــور ما، حقــوق معنوی 
مخاطب در سینما چندان مورد توجه قرار 
نگرفته اســت. برای نمونه، قوانین موجود 
به طور عمده در حمایت از تولیدکنندگان 
آثار سینمایی است و توجه کمتری به حقوق 
مخاطبان دارد. این در حالی است که اگر 
قانون با حمایت از حقوق مخاطب مواجه 
شود، ممکن است بسیاری از افراد به جای 
حمایت از ایــن حقوق، بــر آن اعتراض 
کنند. به عبارت دیگر، در جامعه ما، گاهی 
حتی خــود مخاطب هم حقــوق خود را 
نمی شناسد و به طور ناخودآگاه ممکن است 

در معرض محتوای نامناسب قرار بگیرد.
یــک نمونــه  بــارز ایــن موضــوع، 
برچســب گذاری محدودیت ســنی روی 
فیلم هاست. به طور معمول، در ایران، اگر 
فیلمی برچسب »ممنوعیت نمایش برای 
ســن خاصی« داشته باشــد، مخاطب با 
اشتیاق بیشــتری برای تماشای آن فیلم به 
دنبال راهی برای دیــدن آن می گردد. این 
رفتار ناشی از نبود فرهنگ سازی صحیح 
درباره حقوق معنوی مخاطب است. باید 
اذعان کرد که در ایران، همچنان مســئله 
حقوق معنوی مخاطب در ســینما به طور 
کامــل تثبیت نشــده اســت و حتی خود 
مخاطبان هم ممکن اســت بــه این باور 
نرســند که نباید هر محتوای سینمایی را 
بدون توجه به سلامت روحی و روانی خود 

پذیرا شوند.
بنابرایــن، لَازم اســت هم در ســطح 
قوانین و هم در سطح فرهنگ سازی، توجه 
بیشتری به حقوق معنوی مخاطب در سینما 
شود. باید توجه داشت که سینما تنها یک 
هنر یا صنعت نیســت، بلکه یک رسانه با 
تأثیرات گســترده بر ذهن و روان مخاطب 
اســت و در این میان، حفظ حقوق معنوی 

مخاطب باید در اولویت قرار گیرد.

 جایگاه مغفول حقوق مخاطب
 در سینما

   یادداشت    

آرش فهیم
کارشناس فرهنگی

مهدی امیدی
خبرنگار فرهنگی
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سیاست
۱۴

 زمستان فصل عملیات های بزرگ جنوب در آن هشت 
سال دفاع قدســی بوده و این سال ها، زمستان برای ما 

فصل شهادت های بزرگ هم هست انگار.
فصل پرواز حماسه مردان مقاومت، از سیدحسین 
علم الهدی و دانشــجویان پیرو خط امام)ره( تا حاج 
قاســم و ابومهــدی و ســیدرضی؛ فصلــی که دیگر 
 برف بی تفاوتی را 

ً
روسپیدی اش به برف نیست که اتفاقا

در دل آب می کند.
قصه دی ماه، از آن سه شنبه تلخ و بی حوصله 135۹ 
هویزه آغاز می شود، از عملیات نصر و حماسه حسین 
علم الهــدی و یارانش که چگونه با شــجاعت مقابل 
دشمن ایســتادند و جان فدا کردند تا خاک ندهند. تا 
تو بند کتانی ات را محکم ببنــدی و راهت، راه هویزه 
شود. یک روز هم او بند پوتینش را محکم بست و سر 
به راه اینجا شد؛ همینجا که تو کتانی ات خاکی شده و 
او پوتینش را خاک کرد.راستی فاصله کتانی من و تو تا 

پوتین او چند قدم است؟
»هویزه« این نام آشنای روزهای جنگ و حماسه، 
اوج مهمانی خود را در همین ایام می گذراند. روزهایی 
کــه گروه گــروه از مــردم، جوان هــا و نوجوان ها، با 
کاروان های نور، به دیار خوزســتان همیشــه قهرمان 
ســفر می کنند. جایی که امروز به نام شهدای دانشجو 
بــا فرماندهی علم الهدایش دل از زائران کوی شــهدا 
برده، در چند کیلومتری شــهر هویزه قرار دارد و محل 
خاکسپاری پیکرهای شهدای عملیات نصر است. در 
نزدیک همین مکان نیز قتلگاه شــهدا قرار دارد. به جز 
این در منطقه ای نزدیک به یادمان شهدای هویزه جایی 
به نام شهدای عشایر عرب هم تعبیه شده تا جان فشانی 
مرزنشــینان در پاســداری از مرز ها را با داستان های 

پرخون و جگرسوز روایت کند.

 Bپلاک هایی که نبودند
در چند قدمــی یادمان، چشــم هایت روی زیارتنامه 
می ریزد تا با دلت در به در شــوی به ســمت و سوی 
لَاله ها؛ جایی که امروز اسمش را گذاشته اند زیارتگاه 
شــقایق های هویزه. رســمش اما همان رسم عاشقی 
است؛ رسم عاشقی شقایق ها؛ رسم دشمن کشی آنها 
که اســم و رسم دنیا را در شناسنامه شان باطل کردند و 

مُهر قبولِ آخرت، پای پرونده شان نشست.
هنوز چند قدمی با دلت راه نرفته ای که سربندهای 
سبز و قرمزِ بند شده بر طاق نصرت های راهرو ورودی، 
پیشانی بندِ نگاهت می شود. این زیبایی های چشم نواز، 
دســترنج خادمان و عاشقانی است که در این ایام کمر 

خدمت به زائران را می بندند.
پلاک هایی هم که در همهمه سربندها لَانه کرده اند 
ــت. انگار 

َ
بــا وزش هر بــاد، زنگ می زنند توی گوش

می خواهند بگویند آن روزها کــه این بچه ها رفتند ما 
هنوز نبودیم تا وقتی برمی گردند، بیشترشان بی نام نمانند 

و گمنام نشوند؛ اما حالَا... .
صبح و شب های اینجا به آرامشش معروف است، 
گویی آرامش ایــن خاک خونگرم، یکجــا در هویزه 
پاشیده شده باشــد و به ذره ذره قلب نفوذ کند. بیشتر 

زائرهایــی که بارها راه شــان به این ســمت از خاک 
شهیدخیز خوزســتان خورده، نمک گیر همین آرامش 

شهدا شده اند.

 B کلاه آهنی های تیرخورده
در گیر و دار عاشق کشان باد و نوا، می رسی به صحنی 
که کارزار بوده است. ۶8 قبر سنگی ـ ماسه ای که قامت 
ســرد خاکستری شان با نام و نشــان هر شهید پوشیده 
شده است؛ قبرهایی به قدمت شیرسنگی 2000 ساله 
مسجد سلیمان و سفارشی از همان دیار، اما این همه 
قصه نیســت چه آنکه به چرتکه عــدد و رقم دنیایی، 
حدود 100 لَاله در جای جای این گوشــه از بهشــت 

هویزه   روییده اند.
قبرها، نام دارد؛ گمنام هم داریم. بر تن هر سنگ، 
نقشی است از کلاه آهنی تیرخورده همان 13 دانشجو، 
14 دانش آمــوز، 3 آقــا معلم یا هر اســم دیگری که 
تیربارچی های تانک دشــمن در عصر واقعه، سوراخ 
کردن کلاه های شان را خوب بلد بودند! نامردها گلوله 

سُربی کالیبر 50 کنار گذاشته بودند برای صید سرها.
و حالَا لَاله های زرد و سرخ، چه با غرور از شکاف 
کلاهِ تو ســر زده اند؛ تو دانشــجویی بــودی که هویزه 
جبهه ات شــد؛ فارغ التحصیل جنگ شــدی؛ مدرک 
خود را از دانشگاه عالی دفاع از ایران گرفتی و بهشت 

بالَاترین مقطع تحصیلی ات شد.

 B گردهمایی بی تکرار شهرها
قبرها سوی دیارت را هم نشان مان می دهند؛ از تهران 
و ســمنان تا دزفول و بهبهان؛ از فسا و ایلام تا مشهد و 

زنجان؛ از بهشهر و خوانسار تا اهواز و گرمسار. 
کمی که قدم تند کنی به یزد و سبزوار و کازرون هم 
می رسی. 24 شهر و 14 استان. اینجا همه یکجا شده اند 
تا هنوز و همیشــه توی خط بمانند؛ پای خاکریزی که 

پَرشان دهد تا آن بالَا بالَاها... 
اینجا تنها بهشت شهدایی است که شهری نشده؛ 

هنوز مانده وسط معرکه؛ کنارشهیدهای  بی تکرارش.
دور تا دور قبرها را باغچه درآورده اند؛ باغچه هایی 
نجــش را نخل های همیشــه جنگ دیده 

ُ
که چهار ک

نشانده اند و فاصله هر نخل تا دیگری را با درختچه های 
لی« پُر کرده اند. برهان هایی که عطر ندارند، 

ُ
»برهان گ

اما اگر خوب بو کنی، بوی لَاله می دهند... .

 Bروایت به زبان بنرها
اینجــا حجــره هــم دارد؛ حجره هایــی خشــتی مثل 
کاروانســراهای قدیم. می توانی در خنکای قوس هایش، 
خســتگی در کنــی و نگاهــت را بدوزی بــه دیوارهای 
بنرپوشــی کــه وظیفه شــان معرفــی شهداســت. آن 
وقت اســت کــه می فهمــی از میــان شــهیدان اینجا 
 »حکیــم« قــرار بوده در امــروز من و تو، طبیب شــود. 
»علم الهدا«یی تاریخ بخواند و »دهش ور« و »سلحشور«، 
شیمی. »قدوسی« جامعه شناس شود؛ »کریمی« مهندس 
کامپیوتر و طلبه دیروز، »رمضانعلی آقایی« حجت الَاسلام 
امروز شود و حالَا آن طرف آیت اللهی است برای خودش 

و این طرف نشانه ای برای من و تو.
خیلــی چیزها را از این راویــان صادق و خاموش 
 اینکــه مختاری، قدوســی، 

ً
می تــوان فهمیــد. مثلا

علم الهدی، سلحشور، دهشــور، غدیریان، زارعی و 
آقایی در زیر و رو کردن دردانه های این دشت، شناس 
شــده اند و با بدرقه ای گرم به سخاوت اهالی اهواز به 
رسم عود و اســپند و مورد از گرماگرم خرداد 13۶1 تا 
یک سرمازده 13۶2 و حتی یک سال بعد جاگیر همین 
قبرهای توی مزار شــده اند یا مسافر شهرهای شان در 
»خمینی شهر« و »رامیشان همدان«؛ مابقی را هم که 

بی شناسایی اینجا گذاشته اند!... 

 B رونمایی از شوق های جورواجور
اینجا نمی شود از لحظه ای چشم برداشت. باید چشم 
دواند پی قبرها. باید دنبال شــقایق بود؛ شقایقی پرپر 
زیرشنی تانک. باید شوق مادرانه ای را به چشم هایت 
بخری که در شانزده دی زمستانی، سبزه گندمی با روبان 
قرمز برای پسر، هدیه می برد و من که خوب می دانم آن 
روز، عید مادر و پسر است. آن روز، روز تحویلی است 
بر سالی که دوباره مادر با »محمدجعفر« جشن گرفته و 

بهار، همسایه دیوار به دیوارشان شده است.
 اینجا باید چشــم هایت دنبال دست های نرگسی 
دخترکی باشــد که صاحب یکی از همیــن قبرها را 

»دایی« صدا می زند.
باشــد تا بدانی چرا نذرش، نرگس شــده؟ و هر 
1۶ دی، نه دســت های او بی نرگس است و نه قبرهای 

اینجا. هر قبر، دو شــاخه نرگس و انگار دوست دارد 
برای دایی اش پارتی بازی کند و سهم نرگسش را چند 

شاخه ای بیشتر... .

 B فلسفه نذر نرگسی را دخترک می داند 
و این قبرها

اینجــا باید شــوقِ بغــل کشــیدن پــدری را دید که 
رسمش»پدر شهید« اســت و از پسِ یک سال دوری 
قبر را در آغوش می کشد و بغض می ترکاند. اینجا باید 
چشم هایت را به آسمان لَاجوردی پَر دهی که این تکه 
زمین نظرکرده خدا را مقدس تر کرده اســت. خشت 
خشــت بنای فیروزه فام هویزه را همان ســال 13۶2، 
مردان خوش دست معماری یزد روی هم گذاشته اند و 
سربلند، تا ثریا رسانده اند تا تو دو رکعت عشق با حضور 
دل بگذاری و عاشق بمانی؛ عاشق مثل »روزبهانی« 1۶ 
ساله که کم سن ترین لَاله این دشت است؛ عاشق مثل 
لَاله ای که پدر بود و اینجا هم انگار پدر است؛ چه آنکه 
بیش از 35 سال عُمر را بر مزاری نمی یابی جز ردیف 
اول، قبر اول: »شهید سلیمان تی تی«. اینجا باید خوب 
دید و چشم ها را دوربین کرد، اما کدام دوربین می تواند 
شوق مادرانه ها، دخترانه ها، پدرانه ها و زائرانه ها را از 
نزدیک ببیند؟ اینجا را باید خوب شــنید! کدام گوش 
است که دل گفته در گوشیِ آدم ها را به این قبرهای پُر از 
حیات گوش شود؟ اینجا باید خوب بو کشید؛ بو کن... 
شاید عطر چادرت، چفیه ات، عطر »مهدوی« باشد؛ 
عطر »امینی«، »جعفری« و... خسته ایم از ادکلن هایی 
که به عطر شما نیست! اینجا باید هوا را بغل کرد؛ نفس 
کشــید، آن قدر که ریه هایت سبز شوند از عطر همان 
ســبزه گندمی های مادرِ»محمدجعفر« یا نرگس های 

خواهرزاده ای که قبرها را گلکاری می کند.

 B...فلسفه ای برای گم شدن
اینجــا باید یاد بگیــری سلحشــوریِ علم الهدی ها، 
حکمــتِ حکیم هــا، فضــلِ فاضل هــا، پهلوانــیِ 

پهلوان نژادها و بهای بهاءالدین ها را.
اینجا باید از راز چشــم های »غفار« پرده برداری 
کنــی و دلت »خوشــنویس« لحظه ها باشــد. نگذار 
اینجا برایت تمام شود؛ نگذار اینجا تمام شوی. اینجا 
1۶ دی اســت؛ عملیات نصر و حماسه نیم روزه اش 
در نبرد تن ها و تانک ها. اینجا همیشــه 1۶ دی است؛ 
اینجا همه علم     الهدی هستند؛ همه »سلطانی«ند؛ همه 
»رحیم پور«ند؛ همه »پویان«ند و... . اینجا همیشــه 
بهار در زمســتان است؛ همیشه مهمانی است. تو زائر 
نیستی؛ تو آمده ای تا هر لَاله ای را که دستت به چیدنش 
خم شــود، روی دلت گلدوزی کنی. چه فرقی می کند 
»فتاحی« باشد یا »فروزش«؟ تو آمده ای تا هر لَاله ای 
بندبند دلت شد، سربندِ جان و جهانت کنی. چه فرقی 

می کند »رجبی« باشد یا »زارعی«؟ 
یادت نرود جــا بمانی، خودت را جا بگذاری لَای 
همین مزارهای مطهر. از شهر تو تا هویزه راهی نیست. 

از تو تا این شقایق های مجنون، فاصله ای نیست.
امروز اگر اینجایی، رســیدی؛ نه به هویزه؛ شاید به 
م کرده ات. خــودت را دوباره اینجا گم کن. 

ُ
»خودِ« گ

اینجا فصلی است برای گم شدن... دنبال خودت نگرد. 
پیدا نشوی بهتر است.

شیما کریمی
خبرنگار

رئیس ســازمان پیشکســوتان جهاد و مقاومت از صدور یک 
میلیــون و 700 هزار کارت ایثار خبر داد و گفت: »400 هزار 
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ً
کارت دیگر نیز در دســت انجام و صدور اســت که جمعا

میلیون و 100 هزار کارت به ایثارگران داده می شــود. حدود 3 
میلیون پیشکسوت دفاع مقدس داریم که قرار است با این جامعه 
هدف ارتباط داشته باشیم؛ چرا که بسیاری از آنها گله مندند و با 
مشکلات معیشتی روبه رو هستند.« »سردار علیرضا یعقوبیان« 
همچنین از برنامه ریزی دقیق برای سرکشــی از پیشکسوتان 
دفاع مقدس خبر داد و تصریح کرد: به تمامی پیشکسوتان دفاع 

مقدس سرکشی و با آنها دیدار می شود.

 یک میلیون و 700 هزار 
دیده بان خبر

کتاب »من میترا نیستم« کاری از انتشارات »آوای کتاب پردازان« 
و نوشــته »معصومه رامهرمــزی« روایتــی از زندگی »زینب 
کمایی« دختر 14 ساله ای است که ســوژه ترور منافقین شد. 
شــخصیت این کتاب در ابتدای دهه ۶0 و در کوران تحرکات 
شوم سازمان منافقین، به دلیل فعالیت های مذهبی ـ سیاسی اش 
مورد خشــم و کینه اعضای این گروه قرار می گیرد. در بخشی 
از این کتاب آمده اســت: »دخترها با ذوق و سلیقه دور سبزه ها 
را با روبان رنگی می بســتند و آنها را روی طاقچه و سفره هفت 
سین می چیدند. در آبادان از فرش و موکت تا ملافه و پرده ها را 
می شستم تا با شروع سال جدید همه چیز پاک و پاکیزه باشد. «

 من میترا نیستم
سنگر کتاب

فرزند شــهید مدافع حرم »ایوب مطلــب زاده« روایت می کند: 
»بعد از جنگ تحمیلی، پدرم فعالیت زیادی در بحث گســترش 
فعالیت بسیج مردمی داشــت. در بحث تقویت محور مقاومت 
نیز ماه ها برای آموزش و تشــکیل قــوای مردمی در لبنان حضور 
داشت. سیدحسن نصرالله، دبیر کل حزب الله لبنان نام جهادی 
سردار مطلب زاده را »ابوجواد« گذاشته بود. او به پدرم گفته بود که 
»شما آدم فوق العاده بخشنده ای هستی و قبل از اینکه کسی به شما 
ابراز نیاز کند، شما نیازش را برآورده می کنید؛ به همین خاطر نام 
جهادی »ابوجواد« را برای شما انتخاب کردم. چون »جواد« یعنی 
بخشنده ای که قبل از ابراز نیاز مردم، نیازشان را برطرف می کند.« 

بخشنده یعنی  جواد 
کوله بار خاطره

فصلی برای گم شدن...
روایتی از سفر به بهشت هویزه؛ زیارتگاه برجسته ترین فارغ التحصیلان دانشگاه دفاع مقدس

صحرایی«  حمیدرضا  »شهید   
فرزند علی قــدم دهمین روز از 
اردیبهشت ماه ســال 1343 در شهرستان 
آبدانان ایلام به دنیــا آمد و از همان دوران 
کودکــی فرایــض دینــی را آموخــت. 
حمیدرضا دوران ابتدایی و راهنمایی را در 
زادگاهش گذراند و دوران دبیرستان را به 
علت جنگ، در زرین آباد به پایان رسانید. 
پس از اخذ دیپلم در کنکور دانشــگاه در 
رشــته دبیری قبــول و وارد تربیت معلم 

دانشگاه باهنر تهران شد.
در آن زمــان که وطنش مــورد تهاجم 
دشــمن بیگانه قرار گرفته بــود، به ندای 
امامش لبیــک گفــت و داوطلبانه راهی 

جبهه های حق علیه باطل شد.
حمیدرضا بسیار باتقوا و خداترس بود. 
روح لطیف و مهربانش او را دوست داشتنی 
کرده بود. بسیار صبور و با اراده بود و در راه 
پاسداری از دین و مکتبش یک بسیجی به 

تمام معنا به شمار می آمد.
یکی از همرزمان او تعریف کرده است: 
»روایاتــی درباره ســیمای نمازگزاران و 
شــب زنده داری خوانده بــودم که نورانی 
هســتند، وقتی از حمیدرضا در این رابطه 
ســؤال می کردم همیشــه طفره می رفت. 
تا اینکه یک شــب حدود ساعت 2 نیمه 
شب، به صورت اتفاقی بیدار شدم و پاسخ 
این ســؤال که مدت ها ذهنم را مشــغول 
کــرده بود، پیدا کــردم. دیدم، حمیدرضا 
بیدار اســت. تا مرا دید، شروع به مطالعه 
کرد. جلــو رفتم و گفتــم: مطالعه زیاد و 
بی خوابی برای ســلامتی شما ضرر داره. 
اما او با آرامشــی خاص جــواب داد: نه؟ 
ضرر نداره، خیلی هم باعث ســرحالی و 
تندرستی میشه. ســؤالَاتم را ادامه دادم و 
گفتم: فکر می کنم جواب ســؤالی را که 
همیشه از تو پرسیدم و طفره می رفتی، پیدا 
کردم. گفت: چطور؟ گفتم: هیچی التماس 
دعا دارم، نماز شــب می خونی و ما را دعا 
نمی کنی؟ از ما مخفــی می کردی؟ بعد 
از ســکوت چند دقیقه ای، گفت: راستش 
رو بخواهی، از هوای نفس می ترســیدم، 
اعمال انســان را ضایع می کنه. پرسیدم: 
چرا همیشــه دیر می خوابیدی؟ کسی که 
نماز شــب می خواند زودتر می خوابد تا 
زودتر بیدار شود. گفت: می ترسیدم در اثر 
خستگی روزانه، بیدار نشوم و از این نعمت 

و رحمت بیکران الهی بی بهره شوم.«
عشــق به شــهادت او را به جبهه های 
منطقه غرب کشور و کوه های سر به فلک 
کشیده کردستان کشــاند و مدتی در این 
منطقه بود تا اینکه در عملیات پیروزمندانه 
فتــح 5 در محــور سردشــت در تاریخ 
2۶ فروردیــن 13۶۶ بر اثر تیر مســتقیم 
دشــمن آسمانی شــد. پیکر مطهرش در 
گلزار شــهدای آبدانان درجــوار امامزاده 
ســیدصلاح الدین محمــد)ع( به خاک 

سپرده شد.

   قبیله عشق    

بسیجی تمام عیار

جبهه
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پاسدار
»سرلشکر حسین ســلامی« فرمانده کل سپاه در 
همایش »فاتحان بی نشان3« که در دانشگاه افسری 
و تربیت پاسداری امام حسین)ع( برگزار شد، با 
بیان اینکه استقامت، صبر و عزت از ویژگی های 
مهم خانواده های پاسداران است، اظهار داشت: 
»آنچه دل ها، قدم ها و اراده ما را مستحکم می کند، 
تا از عظمت اســلام، مجد مســلمانان و امنیت 
ســرزمین دفاع کنیم، همین روحیه شما خانواده 

پاسداران است.«
سرلشــکر ســلامی ادامه داد: »خانواده های 
پاسداران یک الگوی تمام عیار از زندگی، اخلاق 
و منش فاطمی را سرلوحه کار خود قرار داده اند.«

فرمانده کل ســپاه با بیان اینکــه آرامش مردم 

عزیزمــان، در حالی که در قلب خطر هســتیم، 
بزرگ ترین ارزش و موهبت اســت، عنوان کرد: 
»چشم های خانواده های پاسداران همیشه منتظر 
اســت و قلب های شــان همواره منتظر رخدادی 

است.«
سرلشــکر ســلامی بــا اشــاره بــه حضور 
خانواده های معظم شهدا و پاسداران در صف اول 
ترویج فرهنگ ایثار، مقاومت و شــهادت، اضافه 
کرد: »شما کسانی هستید که جوانان تان را برای 
دفاع از کشــور بدرقه و در مقابل مصیبت ها صبر 

می کنید.«
وی با اشــاره بــه روحیــه صبــر و بصیرت 
خانواده های پاسداران، تأکید کرد: »این خانواده ها 

در دیــن داری، پرهیزکاری و فضایل اســلامی، 
سرآمد هســتند و اســلام را به عنوان راه سعادت 
دنبال می کنند و پاسداران بدون خانواده های شان 

ناقص هستند.«
فرمانده کل سپاه با اشــاره به اینکه امروز ما با 
بزرگ ترین قدرت های جهــان پنجه در پنجه ایم 
و ایــن نبرد را فقط قلب های مؤمن و مســتحکم 
می توانــد اداره کند، یادآور شــد: »خانواده های 
پاســداران قلب هایی سرشــار از روح بردباری و 
ایثارگری دارنــد و تجلیل و تکریم این خانواده ها 

حائز اهمیت خواهد بود.«
سرلشــکر ســلامی با بیان اینکه خانواده های 
پاسداران در میانه میدان نبرد هستند، تصریح کرد: 

»ما مسیر ســختی را پیموده ایم، اما ندیده ایم که 
خانواده های پاسداران در اراده شان تغییری ایجاد 
شــود.« وی با تأکید بر اینکه اگر فرماندهان سپاه 
 در میدان نبرد نمی ترســند، به خاطر خانواده های
 ثابــت قدم آنهاســت، اضافه کــرد: »دریایی از 
محبت، نگاه هــای آرام و مهربان در خانواده های 
پاســداران وجود دارد و سرمایه ما همین نگرش 

ارزشمند است.«
فرمانده کل ســپاه عنوان کرد: »مــا هرگز در 
مقابل دشمن نترسیده ایم و محکم در مقابل آنها 
ایستاده ایم. من هرگز ندیده ام، پاسداران در مقابل 
دشمن پشت کنند یا کوتاه بیایند یا بشکنند و این 

خصوصیات حافظان حدود الهی است.«

در مرحلــه نهایی رزمایش پیامبر اعظم)ص( 1۹ نیروی زمینی 
سپاه، جنگنده های ســوخو 22 نیروی هوافضای سپاه مواضع 
دشــمن فرضی را منهدم کردند. در ایــن مرحله جنگنده های 
سوخو 22 در راستای اجرای عملیات پشتیبانی نزدیک هوایی 
از یگان هــای عمل کننــده با پرتاب بمب هــای 500 پوندی، 
راکت های ضــد زره و توپ 30 میلیمتری اهــداف خود را با 
موفقیت منهدم کردند. گفتنی است، جنگنده های بمب افکن 
ســوخو 22 به همت متخصصان فنی نیروی هوافضای سپاه 
بهینه  ســازی شــده و ارتقا یافته اند. این هواپیما می تواند بیش 
از چهار تن بمب و موشــک های هوا به هوا و هوا به ســطح و 

همچنین انواع راکت ها را با خود حمل و شلیک کند.

 ۲۲ پرواز سوخوهای 
درجریــان مرحله دوم رزمایش پیامبــر اعظم)ص( 1۹ نیروی 
زمینی سپاه، موشک پدافند هوایی قائم 118 رونمایی شد. این 
موشــک پدافندی 25 کیلومتر برد دارد و بــه دو روش راداری 
و الکترواپتیکی و حرارتی هدایت می شــود. این موشــک از 
پرتابگرهــای 5 فروندی که روی خودرو ارس 3 نصب شــده 
اســت، اســتفاده می کند. همچنین رادار این کنترل آتش این 
موشــک می تواند همزمان به چند پرتابگر متصل شده و تعداد 
اهداف بیشتری را مورد اصابت قرار دهد. در ادامه این رزمایش 
نیز پرنده انهدامی گلاله، پانه ســر، شــاهو، دالَاهو و کترال از 
جمله جدیدترین پرنده های انهدامی سپاه پاسداران بود که در 

جریان مرحله دوم رزمایش پیامبر اعظم)ص( رونمایی شدند.

۱۱۸ پدافند قائم 
در آخرین مرحله از رزمایش پیامبر اعظم)ص( 1۹ نیروی زمینی 
ســپاه عملیات بارریزی هوایی برای پشتیبانی نیروهای زمینی 
اجرا شــد. در این  مرحله رزمندگان یگان ویژه صابرین با یک 
فروند هواپیمای آنتونوف 74 نیروی هوافضا عملیات بارریزی 
هوایی را انجام دادند. افزون بر این، عملیات چتربازی با تلاش 
رزمندگان یــگان صابرین با اســتفاده از بالگردهای هوانیروز 
در منطقه رزمایش با موفقیت اجرا شــد. »سردار احمد علی 
فیض اللهی« فرمانده ویژه تیپ صابرین نیروی زمینی سپاه پیش 
از این عملیات تأکید کرده بود که نیروهای ویژه صابرین در این 
رزمایش موضوع بارریزی را به صورت تخصصی در ســطح 

بسیار بالَایی به وسیله هواپیماها انجام می دهند.

بار ریزی هوایی 

عبداللــه  المســلمین  و  »حجت الَاســلام 
حاجی صادقی« ، در نشســت اجلاســیه مجمع 
اساتید و فرماندهان شبکه تربیتی صالحین بسیج 
در ســخنانی با اشاره به جنگ ترکیبی و شناختی 
دشمن، هدف اصلی این جنگ را استحاله از درون 

و شکستن اراده و باورهای ملت ایران دانست.
وی با اشــاره بر ضرورت هم افزایی روحانیت 
انقلابی، بسیج و سپاه، بر لزوم مقابله با این توطئه و 

پیروزی در این عرصه تأکید کرد.
حجت الَاســلام حاجی صادقی با اشــاره به 
تغییر تمرکز دشــمن از جنگ ســخت به جنگ 
شناختی، این نوع جنگ را اصلی ترین جبهه نبرد 
کنونی دانســت. نماینده ولی فقیه در سپاه، هدف 
اصلی دشمن در جنگ ترکیبی را شکستن اراده و 
باورهای ملت ایران عنوان کرد و این امر را مقدم بر 
هر پیروزی دیگری دانست. وی با اشاره به راهبرد 
دشمن برای استحاله از درون، محورهای عملیات 
دشمن را به ویژه در دو حوزه اقتصادی و فرهنگی 

مورد توجه قرار داد.
دکتر حاجی صادقی با تأکید بر اهمیت جنگ 
اقتصادی، یادآور شــد که نباید این جنگ، ما را از 
جنگ اصلی فکــری و فرهنگی غافل کند. وی با 
اشاره به تأثیر شاکله ها )شکل دهنده های اصلی( 

بر ســبک زندگی انســان ها، تلاش دشمن برای 
مدیریت این شاکله ها را مورد توجه قرار داد.

نماینده ولی فقیه در سپاه، تصرف ذهن و قلب 
را دو محور اصلی عملیات دشــمن در ســاختن 
شاکله ها معرفی کرد و بر تأثیر دانش ها، گرایش ها 
و تعلقــات در این زمینه تأکید کرد. وی با اشــاره 
به هم افزایی روحانیت انقلابی، بســیج و سپاه در 
صیانت از ذهن ها و هدایت و ارتقای آنها، بر نقش 

مهم این هم افزایی در مقابله با دشمن تأکید کرد.
دکتر حاجی صادقی با اشاره به قدرت رسانه ای 
دشمن در ایجاد جبهه عظیم، وسیع و نامتجانس، 
بــر امکان پیروزی در این میدان با اتکا به اســلام 
ناب محمــدی)ص( و بهره گیری از فرصت ها و 
امکانات موجود تأکید کرد و گفت: »همکاری و 
هم افزایی برای مقابله با توطئه های دشمن اهمیت 

بسیاری دارد.«

امروز نبرد  جبهه   اصلی ترین 
 جبهه جنگ شناختی است

  نماینده ولی فقیه در سپاه

»دریادار علیرضا تنگســیری« فرمانده نیروی 
دریایــی ســپاه در همایش نقــش معنویت در 
آمادگی رزم از نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی 
اظهار داشت: »همه افتخارات و پیروزی هایی 
که در مقابله با دشــمنان اسلام و ایران صورت 
گرفته، به پشتوانه روح اخلاص و معنویتی است 
که در سینه رزمندگان اسلام نقش بسته است.«

وی بــا بیان اینکــه اگر بخواهیم بررســی 
کنیم، در صدر اســلام اگر معنویت نبود پیامبر 
اکرم)ص( در هیچ یک از جنگ ها پیروز نبود، 
افزود: »چرا که ســاز و برگی وجود نداشــت 
و بســیاری از رزمندگانی که در مقابل دشمن 

ایستادند،  تجهیزاتی نداشتند.«
دریادار تنگسیری خاطرنشان کرد: »ایران، 
روم، آندلــس دارای تجهیزات و ســاز و برگ 
بودند، اما اسلام با معنویت بر آنها پیروز شد و 
این یک واقعیت است که ما هر کجا با معنویت 
و اتکای به خدا حرکت کردیم، پیروز شــدیم 
و هر جا منیت و خودخواهی وجود داشــت، 

شکست خوردیم.«
فرمانــده نیروی دریایی ســپاه بــا یادآوری 
خاطره دستگیری سربازان آمریکایی و انگلیسی 
در خلیج فــارس و ترس غیرقابــل وصف آنها 

از رزمنــدگان نیروی دریایی عنــوان کرد: »با 
وجود اینکه آنها تجهیزات و تسلیحات پیشرفته 
داشتند، اما از هیمنه رزمنده ما که با دست خالی 
و الله اکبر گویان به سمت آنها رفته بود، لرزه بر 
اندام آنها افتاده بود و این تأثیر معنویت است که 

دشمن را به خاک مذلت می نشاند.«
ســردار  تنگســیری ادامه داد: »امروز اگر 
آمریکایی ها و کشور های مستکبر عالم از شما 
می ترســند و جلوی شما ســر خم می کنند، 
به خاطر این است که از معنویت شما می ترسند 

نه از سلاح شما.«
در پایــان این همایش نیــز از مقالَات برتر 
ارسال شده به این همایش و همچنین از خانواده 
روحانی شــهید مدافع حرم »حجت الَاسلام 
والمسلمین فرهاد طالبی« قدردانی و تجلیل به 

عمل آمد.

معنوی  قدرت  از   آمریکایی ها 
می ترسند ایرانی  رزمندگان 

  فرمانده نیروی دریایی سپاه

دشمنان کوتاه نمی آیند مقابل  در  پاسداران 
 فرمانده کل سپاه

»ســردار یدالله جوانی« معاون سیاســی ســپاه در 
چهارمین همایش سالَانه »نقش فعال مجمع رهروان 
امر به معروف و نهی از منکر در تقابل با جنگ نرمِ نظام 
ســلطه«، با تأکید بر اینکه باید معروف ها و منکرات 
حوزه سیاسی را بشناسیم، اظهار داشت: »بزرگ ترین 
معروف، انقلاب اســلامی است که با حرکت ملت 
ایــران و با هدایت های امام)ره( به پیروزی رســید و 

جمهوری اسلامی تشکیل شد.«
ســردار جوانی با بیان اینکه هــر آنچه جمهوری 
اســلامی و انقلاب اسلامی را با چالش رو به رو کند، 
یک منکر در حوزه سیاســی اســت، افزود: »امروز 
»وحدت« و دعوت به وحدت، یک معروف و »تفرقه 

و اختلاف« یک منکر است.«
معاون سیاسی ســپاه عنوان کرد: »باید ببینیم که 

چگونه می توانیم یک وحدت معقول در جامعه شکل 

دهیم و از اختلاف جلوگیری کنیم. »ولَایت« محور 

وحدت اســت و هیچ جایگزینی برای آن در جامعه 

نداریم.«

وی با طرح این ســؤال که چگونــه در  جامعه ای 
با این تنــوع و تکثر، بر مدار ولَایــت وحدت ایجاد 
کنیم؟ گفت: »وحدت در کشــور و جامعه رمز بقای 
نظام جمهوری اسلامی است؛ چرا که هر کشوری به 

سرمایه های اجتماعی خود وابسته است.«
ســردار جوانی ادامه داد: »4۶ ســال اســت که 
دشمن تلاش می کند سرمایه اجتماعی نظام را کاهش 
دهد و برآوردش هم این اســت که با از دســت دادن 
اجتماعی، جمهوری اسلامی تضعیف  سرمایه های 

خواهد شد.«
معاون سیاسی ســپاه با بیان اینکه جنگ شناختی 
و تحریم های دشمنان در راستای تضعیف جمهوری 
اسلامی ایران اســت، تأکید کرد: »باید دشمن را به 
خوبی بشناســیم و برای مقابله با توطئه هایش برنامه 

داشته باشیم.«
وی اظهار داشت: »ســران آمریکایی، اروپایی و 
رژیم صهیونیســتی پیام می دهند که ما با مردم ایران 
دشــمنی نداریم و دشــمنی ما با جمهوری اسلامی 
است؛ این حرف ها حیله و فریب است و باید بتوانیم 

این حیله ها را برای مردم تبیین کنیم.«
ســردار جوانی خاطرنشان کرد: »کوچک سازی، 
تضعیف، جلوگیری از پیشرفت و نابودی هویت ملی ـ 
اسلامی ایران، چهار راهبرد دشمن بوده که از گذشته 

تاکنون آنها را دنبال کرده است.«
معاون سیاسی ســپاه گفت: »مشکل دشمنان با 
ایران به این دلیل است که کشورمان در مسیر استقلال، 
اقتدار، عزتمندی و پیشرفت حرکت می کند و دشمن 

این چهار موضوع را تحمل نمی کند.«

وف است ین معر حفظ نظام اسلامی بزرگ تر
  معاون سیاسی سپاه

   روی خط    

 فرصت رمضان را 
از دست ندهید

09۱۵000۴۴7۴/ همــه موظفنــد امیدآفرینی 

کننــد، این را جــدی بگیرید. امیــد مهم ترین 
ابزار پیشــرفت اســت. ناامیدی ســم است. 

امیدالمسلمین امام خامنه ای روحی فداک.
اگــر  علیکــم،  ســلام   /09۳۳000۱8۵8

نخســت وزیر کودک کــش و ضد بشــر رژیم 
غاصب صهیونیستی با ورود کانکس و تجهیزات 
مهندســی به غزه مخالفت می کند، ما آماده ایم 
به سرزمین های اشــغالی اعزام شویم و با زبان 

خودشان از فلسطین اشغالی بیرون شان کنیم.
09۱۴00089۶۱/ سلام علیکم، رئیس جمهور 

محترم گفتند اگر دشمنان صد تا از مراکز انرژی 
هســته ای ما را بزنند، جوانان ما هزار تا درست 
می کنند. بنده حقیر هم با کمال احترام اصلاح 
می کنم اگر دشــمنان جرئت کنند و یکی بزنند، 
هزار تا می خورنــد؛ چرا کــه دوران بزن دررو 

گذشته است./ رضا جهانگیری از تبریز.
09۱8000۴۳2۳/ با ســلام. مسئولَان محترم 

 مدرک تحصیلی بســیجیان شناسه 8۹ را 
ً
لطفا

اعمال کنید. 
09۱200089۴9/ سیاســت افزایــش نجومی 

مســتمر ویزیت پزشــکان و خدمات درمانی؛ 
طی سال های اخیر تنها به نفع این صنف شده و 
امــروزه بخش بزرگی از جامعه حتی با بیمه هم 
توانایی انجام امور درمانی خود را ندارند!. آیا این 
نوع تصمیمات مرموز خدمت به جامعه است یا 

خیانتی آشکار؟
09۳۵00099۶۵/ فضای مجازی پر شده است 

از هشــتگ »انا علی العهد« این یک هشــتگ 
نیســت. باید ما یقیــن کنیم که پــای عهدمان 
باقی می مانیم همانند ســیدمقاومت، پرچم دار 
حزب الله و سرباز ولَایت که تا آخرین نفس های 
زندگی دنیایی اش و نوشــیدن جام شهادت پای 
عهدش باقی ماند. برای شادی روح سیدحسن 

نصرالله صلوات
پیکر شهید مقاومت  09۱7000۳۳۱9/ تشییع 

سیدحســن نصرالله نماد اراده مقاومت برای به 
زانو درآوردن مستکبران است.

مواضــع  از  ممنــون   /09۱9000۵۶۴7

ضد اســتکباری رئیس جمهــور محتــرم آقای 
پزشــکیان؛ آن جمله زیبایی که »حاضریم سیل 
ما را ببرد، ولی زیر چتر روباه نمی رویم« بســیار 

دلنشین بود.
09۱20007۴۶۱/ در روزهای آخر ماه شــعبان 

هســتیم. ان شــاءالله از این فرصت باقی مانده 
بتوانیم بهره کامل را ببریــم. یادمان نرود که در 
این روزها خانواده های مستضعف هم برای ماه 
مبارک رمضان آماده می شــوند. دست گیری از 

محرومان یادمان نرود.
09۱۳000۴892/ آمریکایی ها با اینکه ســابقه 

کشتار و جنایت کاری شــان صفحات تاریخ را 
پر کرده اســت، طی برنامه همیشــگی آمده اند 
با نمایــش پهپاد ایرانــی خود را در رســانه ها 
تطهیر کنند. ممنون از پاسخ نمایندگی ایران در 
سازمان ملل که نوشت: »متقاضی خرید باشید، 
می فروشیم. پهپاد شــاهد یکی از بهترین انواع 
پهپادها در سطح جهان است؛ قابلیت شناسایی، 
تجســس و عملیاتی فوق العاده ای دارد و قیمت 

بسیار مناسب و ارزانی هم دارد.«
09۱2000۶7۱۳/ نمــاد حماقت را می توان به 

اسم زلنســکی زد که هر بار دل به آمریکایی ها 
می دهد و هر بار رسواتر از همیشه برمی گردد.

09۱۵000۶۴8۳/ حالَا همه دنیا فهمیده اند که 

استکبار آمریکایی ها فقط به غرب آسیا محدود 
نمی شود؛ بلکه هر کجا که منافعی را ببیند، دست 
درازی می کنــد و می خواهــد تصاحب کند از 
کانادا، گرینلند، دانمارک تا خود ناتو که احتمال 

خروج آمریکا از آن زیاد شده است.

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

   خبر       خبر       خبر    
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 اگر می خواهید
 عاقبت بخیر شوید!

 آیه های زمینی از وجود تو جان می گیرند. 
مولَاجان! برگ ها همه نشانه های تواند و 
شاخه ها دست های دراز شده به سمت تو! 
اما من! در این گوشــه از دنیا با هزاران 
ادله همچنان تو را پیــدا نکرده ام! خیالم 
همچون نســیمی آشــفته به هر سو روان 

است تا نشانی از تو بگیرد.
مــن انتظار را در نگاه های خســته در 
قاب های آویختــه بر دیوار دیــده ام؛ من 
انتظــار را در اشــک های عاشــقانت که 
جان شان را به اسم مبارک تو گره زده  اند، 
خوانده ام؛ دل مــان برای آمدنت همچون 
شقایق سرخی است که راهی جز شهادت 

نیست.
مولَاجــان! عاشــقان دنیا بایــد تو را 
بشناسند که به عشق های پوشالی خودشان 
بخندند و از عمر رفته شان گله کنند که چرا 
با وجود شــما دل به دنیایی بستند که جز 

یک فریب نبود.
آقاجان! زمســتان در حال گذر است 
و بهار نزدیک اســت! اما روزهای بی شما 
زمستان اســت! بیا تا با یک گل هم بهار 
شود؛ بیا تا درختان خشکیده جان های ما 

شکوفه های دیدار بدهند. 

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسن عسکری)ع( فرمودند: »آن دسته از علما و دانشمندان شیعیان ما که در هدایت و رفع مشکلات 
دوستان و علاقه مندان ما تلاش کرده اند، روز قیامت در حالتی وارد صحرای محشر می شوند که تاج کرامت 

بر سر نهاده و نور وی، همه جا را روشنایی می بخشد و تمام اهل محشر از آن نور بهره مند خواهند شد.«
 تفسیر الَامام العسکری)ع(، ص 345، ح 22۶ 

کرامت تاج 
   صادقانه    

 خود را به کار خیر مشــغول کن و به آن ادامه بــده! هیچ دارویی بهتر از کار نیکو، دلجویی، همدردی و 
همراهی برای انسان راهگشا و آرامش بخش نیست. کمک به دیگران راهی است تا آسایش و آسودگی را 

در قلب همگان به اشتراک بگذاری و دردهای درون را التیام ببخشی.

و دار ین  بهتر
   صبحانه    

 اهالی رفسنجانی  خیلی به منبر آقا علاقه 
داشتند. ایشــان در دو نوبت در رفسنجان 
منبر رفتند. یکی از این سلسله سخنرانی ها 
در سال 134۹ یا 1350 درباره  »امامت« 
بــود. بحث آقا دربــاره  امامت این بود که 
ما ائمه  بزرگوار را یک انســان 250 ساله 
می دانیــم. این بحث ها اینقــدر جالب و 
جذاب بود که مردم نمی دانستند چقدر در 
این جلسه نشسته اند. من هم این بحث ها 
را ضبط کرده بودم که ســاواک آمد و همه  

نوارها را برد.
بار دوم که برای سخنرانی آمده بودند، 
سلسله سخنرانی های ایشان نیمه کاره ماند. 
دلیلش هم این بود که مادر ایشان از مشهد 
پیغــام داد که یکی از برادران آقا را گرفتند 
و به آقا پیغام دادند که به مشــهد بیایند. با 
اینکه دیگر اخوی های ایشان مشهد بودند، 
اما ایشــان گفتند که »مادر امر فرمودند و 
من باید به مشــهد بروم.« ایشان اهمیت 
بسیاری برای پدر و مادر قائل بودند. بارها 
به ما تذکر می دادند که شما وقتی با پدرتان 
راه می روید، باید پشت سر پدر راه بروید و 
احترام کنید. در مشهد هم که چند دفعه به 
خانه  پدر ایشان رفتم، آقا دوزانو روبه روی 
پدرشــان می نشستند و اخبار و اطلاعات 
داخل و خارج را به پــدر می دادند. همه 
عالمان مشــهد یا خواص می دانستند که 
آقا هر روز ســاعت ۹ تا 10 خانه  پدرشان 
هستند. همیشه به ما توصیه می کردند اگر 
می خواهید عاقبت بخیر شوید، باید بیش از 

حد به پدر و مادر احترام بگذارید.
علی اصغر پورمحمدی

دیدار

   تلخند    
عاقبت اعتماد به آمریکا... / کارتونیست: سیمون رجیس/ تانزانیا

 کودک  آینه شماســت؛ هر رفتاری که انجام دهید، با الگوگیری همان 
را تکــرار می کند. اگر فرزندتان صدایش بلند شــد، خودتان در عمل 
صدای تان را در حد معقول نگه  دارید. در قبال رفتار وی احساســات 
 
ً
 اگر قبلا

ً
خود را صادقانه به او نشان دهید. فرزندتان را تشویق کنید؛ مثلا

تکالیف خود را به موقع انجام نمی داد و اکنون درســت و به موقع انجام 
می دهــد، به وی بگویید من به تو افتخار می کنم که تکالیفت را به وقت 
انجام دادی. یکی از راه های ارتباطی مثبت با کودک این  است که توجه 
او را به خود جلب کنید، نه به  زور، بلکه به  آرامی روبه روی کودک زانو 
بزنید، بنشــینید و بگذارید به سبب حرف های تان به شما توجه کند. به 
قولی که به کودک می دهید، پایبند باشید. حد و مرزی برای روابط تان 
قائل شوید و درخواست ها و دستورالعمل ها را تا حد امکان کم کنید. 
بگذارید مســئولیت کارهایش را خود به گردن بگیرد؛ در این  صورت 
بــه او کمک کرده اید تصمیم هــای بهتری بگیــرد. در کارهایی که از 
پســش برمی آید، وی را سهیم کنید؛ زیرا هم اعتمادبه نفسش را به کار 
انداخته اید و هم مسئولیت پذیری را در او پرورش داده اید. لبخند را به 
فرزندتان هدیه دهید، با او شوخی و بازی کنید و باعث خنده وی شوید؛ 
به ویژه در مهمانی ها سعی کنید بهترین لحظات را سپری کند. در هشت 
سالگی مهارت های اجتماعی فرزندان به طرز شگرفی رشد پیدا می کند 
و به راحتی دوســتان بیشــتری پیدا می کند و در کنار آن به فعالیت های 
خانوادگی علاقه کمتری نشان می دهد؛ این رفتار نیز نیازمند مدیریت 
و توجه کافی والدین اســت. ارتباط والدین با کودک، خیابانی دوطرفه 
است؛ اگر می خواهید فرزندتان به شــما گوش دهد، باید اول شما به 
حرف هایش گوش کنید؛ به آرامی نزدیک و با او هم قد شوید و بدون بالَا 

بردن صدا صحبت کنید.

 راه نرفته  

مسئولیت پذیر! کودک 
محمد مفیدی
مشاور خانواده

 شــاید هیچ وقت به ذهن مان خطــور نمی کرد آب هم می توانــد به درمان 
ســرماخوردگی کمک کند. اگرچه آب به طور مســتقیم از ســرماخوردگی 
جلوگیری نمی کند، ولی در فرآیندهایی که به سلامت بدن و تقویت سیستم 

ایمنی کمک می کند، نقش مهمی ایفا می کند.
 مرطوب نگه داشتن مجاری تنفسی: یکی از علایم شایع سرماخوردگی خشکی 
گلو و بینی است. نوشیدن آب به مرطوب نگه داشتن این مجاری کمک کرده و از 
التهاب بیشتر جلوگیری می کند. این مرطوب بودن به رقیق شدن ترشحات کمک 

کرده و در نتیجه پاکسازی آسان تر مجاری تنفسی را ممکن می کند.
 تقویت سیســتم ایمنــی: بدن به آب بــرای عملکرد صحیح ســلول ها و 
سیستم های مختلف بدن نیاز دارد، از جمله سیستم ایمنی. در صورت کمبود 
آب، سیســتم ایمنی نمی تواند به طور مؤثر عمل کند و بدن به سختی قادر به 
مبارزه با عفونت ها خواهد بود. به همین دلیل، نوشیدن آب کافی می تواند به 

تقویت پاسخ ایمنی بدن و کاهش شدت علایم سرماخوردگی کمک کند.
 دفع ســموم: آب به دفع ســموم از بــدن کمک می کند. زمانــی که بدن با 
ویروس ها مبــارزه می کند، به تصفیه خون و دفع مواد زاید نیاز دارد. مصرف 
آب بیشتر کمک می کند تا کلیه ها و کبد به درستی عمل کنند و سموم بدن به 

سرعت از طریق ادرار دفع شوند.
کاهش دمای بــدن: زمانی که بدن دچار عفونت می شــود، دمای بدن بالَا 
مــی رود. آب می توانــد به تنظیم دمــای بدن کمک کــرده و از تب های بالَا 
جلوگیری کند. همچنین، به مرطوب نگه داشتن پوست و ریه ها کمک می کند 

تا بدن بتواند به راحتی گرما را دفع کند.
 جلوگیری از کم آبی: در هنگام ســرماخوردگی، بدن ممکن است بیشتر از 
حالت عادی مایعات از دســت بدهد )در اثر تب یا تعریق(. کم آبی می تواند 

باعث تشدید علایم بیماری شود.

    سلامت    

آب  درمانگر
ندا همتی پور

کارشناس تغذیه

وقت پرواز ابابیل
صبرِ بی پایان ما، روزی به پایان می رسد!

حکم حق با اقتدار از سوی جانان می رسد
ما صبوری کرده ایم و دشمن ما شد جَسور

تا شود تنبیه دشمن، باز فرمان می رسد
برهه!

َ
بابیل است، قوم ا

َ
وقت پرواز ا

آسمان شد ابری از سجیل، باران می رسد
دشمنان را خواب کابوس است، وقت انتقام

سران می رسد
ُ

جانیان این جهان را، روز خ
انتقام خون مظلومانِ عالم واجب است

این پیام از قلبِ ایران، قلبِ لبنان می رسد
می رسد روزی که از قدس شریف آید ندا

مسلمین را گوشِ جان بر صوتِ قرآن می رسد 
یاعلی گفتند مظلومانِ عالم، باعلی)ع(

 بر آن می رسد
ِ

بر سرِ کفر جهانی، تیغ
بعد نصرالله، از آثار خونِ این شهید

عمرِ تو ای دشمنِ صهیون، به پایان می رسد

غلامرضا  غلامپور

برای شهید سیدحسن نصرالله
آمد نشست شانه اش انبوهی از بهار، آوازهای 

گمشده ام را پرنده شد
آویخت، بغض تا شــده ام را در آسمان،بارید 

قطره قطره و دریا پرنده شد
این ســیب های سرخ که چونان شهاب و ماه، 

درچشم های منتظرت بی قرارتر...
لبنــانِ باغ هــای جهان بــال بــال زد، لبنانِ 

سیب های تماشا پرنده شد
بارانِ آهن اســت و ستیغ سرود و خون، بارانِ 

آهن  است و گلاویز زخم و آه
بارانِ آهن اســت و در انبوهِ موج ها چشــمانِ 

دلنوازِ صدف ها پرنده شد
خورشــید، مات و غمزده در آسمان چکید، 

مهتاب داغ دیده فرو ریخت، غوطه زد
زیتــون، وداع تلخ خودش را قبول کرد، آدم به 

دره ها زد و حوا پرنده شد
بــاران گرفت و غربت شــب های تلخ را، در 

لَایه های روشنِ انبوه ماه ریخت
در لَایه های روشــنِ انبوه ماه سوخت، چون 

سیب های قرمز»قانا« پرنده شد
ای همچنان صبور ســحرگاه سوختن! بهتِ 

مدیترانه در آرام آب ها
توفانِ منتشر شــده در متنِ آسمان، از خاک و 

خون، سرودی و دنیا پرنده شد

اباصلت رضوانی

دنیا پرنده شد

رادیو صدای انقلاب با بررسی مسیر سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور و تأکید بر تبیین و روشنگری 
که همواره مورد توجه رهبر معظم انقلاب بوده است، تولیداتی صوتی را به علاقه مندان تقدیم می کند. این 
تولیدات شامل موارد ذیل است: میزگرد با کارشناسان با عنوان »کنکاش«، »پنجره«، »تبیین« و...، همچنین 
برپایی جلســات پخش زنده و گفت وگو با متخصصان حوزه مجازی، اقتصادی و سیاسی، بین الملل و... 
. در این شــبکه می توانید به برخی از مطالب مهم هفته نامه »صبح صادق« که به صورت فایل های صوتی 
تولید شده است، دسترسی داشته باشید. تولیدات این شبکه را با آدرس sedayeenghelab_ir@ در کلیه 

شبکه های اجتماعی جست وجو کنید.
با توجه به فعالیت چند ساله »رادیو صدای انقلاب« در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، مروری 

داریم بر تولیدات دو هفته اخیر »رایو صدای انقلاب«.
در دو هفته گذشــته و در راستای استقبال از مراسم 22 بهمن ســالروز پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 
پادکســت هایی با عنوان »جهاد تبیین، جهاد روایت« با تکیه بر ســخنان و بیانــات رهبر معظم انقلاب و 
بنیانگذار بزرگ انقلاب اســلامی خمینی کبیر)ره( و شهید حاج قاسم ســلیمانی، سردار دل ها، در رادیو 
صدای انقلاب بارگذاری شــد. در کنار این پادکست ها، سرودهای خاطره انگیز و زیبای پیروزی انقلاب، 

چاشنی این برنامه ها بود.
در رادیو صــدای انقلاب همچنین برنامه  »پنجــره« با حضور دکتر هادی محمدی کارشــناس امور 
بین الملل؛ دکتر رضا صارمی، کارشناس مسائل سیاســی؛ حمیدرضا عزیزی فارسانی، عضو کمیسیون 
انرژی مجلس؛ رضا ســپهوند و... روی شبکه برای اســتفاده علاقه مندان قرار گرفت. موضوعات جذاب 
و شــنیدنی این گفت وگوها به مسائلی از این دست مربوط می شد: تدابیر زیرکانه سفیر انگلیس در عراق، 
مروری بر تاریخچه مذاکرات ایران و آمریکا، حمله رژیم صهیونیســتی به روستاهای شمال و شرق لبنان، 
طرح پاکســازی نژادی توسط ترامپ، ناترازی های انرژی در کشــور، دولت و افزایش نرخ ارز، ضررها و 

تلفات رژیم صهیونیستی در 15 ماه اخیر و موضوعات به روز و مهم دیگر.
پادکســت »مذاکره با آمریکا«، سرمقاله ای با عنوان »ایران قوی است« به قلم »علی حیدری« سردبیر 
هفته نامه صبح صادق؛ یادداشت سیاسی با عنوان »دلیل نفی مذاکره«، به قلم »عزیز غضنفری«، پادکست 
»حافظه« با نگاهی به حضور اســتعمارگران در سراسر جهان؛ پادکست »دهلیز« و »تقویم انقلاب« که به 
تبیین و روشنگری تاریخ پهلوی می پردازد، سرودها و ترانه هایی زیبا برای ولَادت منجی عالم بشریت و چند 
پادکست شنیدنی به مناسبت این عید بزرگ، از جمله برنامه هایی بود که طی دو هفته اخیر بر روی این شبکه 
قرار گرفت. در کنار مطالب گفته شده می توانید داستان، تقویم انقلاب، یادداشت های اقتصادی و چندین 

پادکست و برنامه شنیدنی دیگر را در کانال صدای انقلاب بشنوید.

تکلیف مذاکره 
چه می شود؟
 آخرین تحلیل ها را

 در رادیو صدای انقلاب 
بشنوید


